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Zwycięstwo 
ideowości i karności 
obozu narodowego

Wielkie zwycięstwo, jakie obóz na
rodowy odniósł w Poznaniu i wogóle 
w Wielkopolsce, zawdzięczamy bez
względnie ideowości i karności szero
kich rzesz narodowych.

„Sanacja“, która sama wywiesiła 
sztandar swego duchowego i politycz
nego przywódcy, uderzała w obóz naro
dowy obłudnie za to, że nie szedł on pod 
hasłami wyłącznie gospodarczemu Nie 
zdołało to w niczem zmienić naszej is
totnej w wyborach postawy, która po
legała na tern, że zarówno w enuncja
cjach wyborczych, jak w doborze kan
dydatów na listach naszych uwzględ
niane były słuszne interesy wszystkich 
warstw społecznych, ale w ramach i na 
gruncie wyraźnych, mocnych haseł i na 
kazów ideowych, które łączą i bez 
.względnie obowiązują cały obóz naro 
dowy we wszelkich wyborach, jak wo 
góle we Wszelkich poczynaniach pu
blicznych.

To nasza siła. Przy niej trwamy i 
trwać będziemy. Ona dała tak impo
nujące zwycięstwo.

Ona też porwała za obozem narodo
wym szerokie masy społeczeństwa, te, 
które swą siłą liczebną przedewszyst- 
kiem zadecydowały o wyniku wyborów. 
To może najpiękniejsza, wręcz wzru
szająca strona wyborów.

Obóz „sanacyjny“ miesiącami całe 
mi uprawiał najwstrętniejszą demago
gię, nie gardzącą strajkami i najfanta- 
styczniejszemi obietnicami, a zarazem 
obrzucaniem narodowców błotem osz
czerstw, by podjudzić warstwy robotni
cze i wogóle szerokie masy przeciwko 
obozowi narodowemu i przyciągnąć je 
do „Narodowego“ Bloku Gospodarcze
go. Tymczasem właśnie szerokie rzesze 
ludności odwróciły się od tej demago
gii, wzgardziły obiecankami, wódką i 
kiełbasą wyborczą i zwróciły się tłum
nie ku obozowi narodowemu, który im 
nic nie obiecywał,a stanął tylko uczciwie 
i zdecydowanie na gruncie sprawiedli
wości społecznej i zaapelował do ich 
sumienia narodowego, do ich instynk
tów ideowych, do duszy ich zdrowej, 
nie dotkniętej oportunizmem życio
wym i politycznym.

Wyniki wyborów w Poznaniu wy
kazują, że, podczas kiedy niektóre ob
wody, zamieszkałe przez ludność prze
ważnie zamożniejszą, stosunkowo — w 
porównaniu z dawniejszemi wyborami 
— głosowały tym razem gorzej, dziel
nice, zamieszkałe przez ludność uboż
szą, a więc przedewszystkiem przedmie
ścia i krańcowe nawet peryferie miasta 
dały obozowi narodowemu bardzo 
wielki wzrost głosów.

Niejednemu z tych wyborców doku
cza! głód i chłód, ale odtrącał on z po
gardą myśl o politycznem zaprzedaniu 
się, czy pójściu na lep brutalnej społecz
nej demagogji, i poszedł tam, gdzie go 
wzywa! apel idei.

Wydawnictwo Sp. Akc Drukarnia Polska 
w Poznaniu św Marcin 70

Wielka mowa Baldwina w izbie gmin — Trzy możliwości rozwiązania sprawy rozbrojenia 
Stosunek W. Brytanji do Francji

„Mam nadzieję, że w tej walce o 
utrzymanie i zabezpieczenie pokoju, 
będziemy szli razem obok siebie.

wilizacji. Interesy obu krajów są ze 
sobą związane. Przyjaźń ich jest wy
próbowana i pewna.

Statut militarny Europy?
Ma służyć, zdaniem „Fe Matin“, za podstawą do rokowań 

pomiędzy Paryżem, a Berlinem

Paryż. (PAT.) „Le Matiń* twier
dzi. że rokowania francusko-niemiec- 
kie będą miały wkrótce konkretny 
przedmiot rozmów, a mianowicie kwe- 
stję statutu militarnego Europy Na
zwę tę trzeba będzie przyjąć zamiast 
dotychczas używanej „ogólnej konwen
cji rozbrojeniowej“

Zdaniem dziennika Niemcy zażą

dają przyznania im prawa do 300-ty- 
sięcznej armji o krótkim terminie służ
by wojskowej, do 300 tanków, dział o 
kalibrze 155. 400 samolotów myśliw
skich oraz 4 grup artylerii przeciwlot
niczej. z czego po jednej na granic© 
polską i czeskosłowacką, a 2 na grani
cę francuską.

Tępienie komunizmu w Japonji

Londyn. (PAT.) Zamykając wczo
raj wieczorem w izbie gmin debatę nad 
orędziem królewskiem, które zainau
gurowało nową sesję parlamentu, za
brał głos wicepremj. Baldwin, wygła
szając przemówienie w obronie za
wartego w orędziu programu prac rzą
du narodowego.

Przy końcu swego przemówienia 
Baldwin poruszył sytuację międzyna
rodową i wypowiedział szereg uwag w 
sprawie rozbrojenia oraz Ligi Naro
dów. Wysunął on trzy możliwe rozwią
zania dla konferencji rozbrojeniowej:

1) Rozbrojenie powszechne na po
ziomie Niemiec.

2) Ograniczenie zbrojeń, uniemożli
wiające używanie większego typu bro
ni agresywnej, które zostało już w 
dyskusji technicznej zdefinjowane. W 
tym wypadku kraje bardziej uzbrojo
ne rozbroiłyby się do pewnych granic, 
a Niemcy dozbroiłyby się do tych gra
nic.

3) Ogólny wyścig zbrojeń.
Z tych wszystkich możliwości nale

ży zdaniem Baldwina za wszelką cenę 
uniknąć trzeciego rozwiązania, tj. wy, 
ścigu zbrojeń. Przed 100 mniejwięcej 
laty Europa zwalczała militaryzm 
francuski, podobnie jak obecnie zwal
cza militaryzm niemiecki. Francja 
zmieniła się do gruntu Baldwin wyra
ża nadzieję, że również i Niemcy zmie
nią się. Mają one przed sobą obecnie 
olbrzymie zagadnienia wewnętrzne.

„Czy pragną pokoju? — zapytuje 
Baldwin. Mamy nadzieję, że tak. Ale 
musimy się o tem przekonać. Łącznie 
z Francją i Włochami musimy nawią
zać z Niemcami kontakt i wyjaśnić 
sytuację. Cokolwiek zostanie dokona
ne, musi być doprowadzone z powro
tem do Ligi Narodów.“

Za kilka lat Baldwin przewiduje 
możliwość dokonania następnego kro
ku. Ograniczanie zbrojeń, stopniowo, 
co parę lat, może doprowadzić do ideal
nego rozbrojenia, którego osiągnięcia 
niektórzy entuzjaści spodziewają się 
odrazu.

Dalej Baldwin oświadczył, że An
glia i Francja są spadkobiercami i po
siadaczkami wielkiej, starożytnej cy

Z ideowości zrodziła się karność. 
Przeciwnicy nasi polityczni w komi
sjach wyborczych nie taili podziwu dla 
zwartego głosowania narodowców na 
oficjalne nasze listy kandydackie. „Nie
spodzianki“, powstałe przez skreślanie 
nazwisk, czy rozdzielanie specjalnych 
kartek z powtarzającemi się nazwiska
mi danego jednego kandydata, były zu
pełnie odosobnione.

Podkreślić należy szczególnie, że ani 
jeden z politycznych kandydatów na 
listach obozu narodowego nie został 
przez wyborców w głosowaniu utrąco
ny i do rady miejskiej niewpuszczony. 
Zupełnie odosobnione zmiany dotyczą 
wyłącznie kandydatów fachowo-zawo- 
dowych.

Po stronie „sanacji“ rzecz ma się 
wręcz przeciwnie. Sztuczne zlepienie 
list z kandydatów o tendencjach zresz
tą rozbieżnych, kandydatów, pozba
wionych łącznika jednolitego progra
mu ideowego, a nawet społeczno-go
spodarczego, łącznie z niechęcią do 
polityków „sanacyjnych“ nawet tej

Londyn. (Tel. wł.) Według do
niesień z Tokio japońskie min. spraw 
wewnętrznych opracowało specjalny 
plan oczyszczenia kraju z komuni
stów w ciągu trzech lat. W tym czas
okresie władze zamierzają zupełnie 
zlikwidować komunizm w Japonji, w 
której ogółem jest około 25 tysięcy 
niebezpiecznych działaczy komuni
stycznych według urzędowych donie

Ogłoszenie dekretów kanonizacyjnych
Miasto Watykańskie (KAP) 

W obecności Ojca św. odczytane zosta
ły dekrety w sprawie kanonizacji błog. 
Pompiljusza Marji Pirrotti, pijara, o- 
raz Marji-Mjchaeli, założycielki Sióstr 
Adoracji N. Sakramentu.

Na przemówienie dziękczynne, wy
głoszone przez generała pijarów odpo
wiedział Ojciec św. podkreślając róż
norodność typów charakteru Błogosła
wionych, co do których odczytane zo
stały dekrety.

Błog. Pirrotti był zawsze cichy, 
skromny i zamknięty w sobie, błog. 
Michaela natomiast wyróżniała się e- 
nergją i śmiałością, gdy obracała się

części mieszczaństwa, która z oportu
nizmu poszła za „Narodowym“ Blo
kiem Gospodarczym, wszystko to, ra
zem wziąwszy, dało ten fatalny dla 
„sanacji“ wynik, że wyborcy „jedyn- 
kowi“ poutrącali w Poznaniu i w sze
regu miast na prowincji, jak w Byd
goszczy, Gnieźnie itp prawie wszyst
kich „sanacyjnych“ przywódców poli
tycznych i prononsowanych działa- 
czów.

W ten sposób przepadli w Pozna
niu: dr. Roman Konkiewicz, prof. dr. 
Antoni Jakubski (prezes Związku Le- 
gjonistów, b. prezes okręgowy „Strzel
ca“), adw. Czesław Chmielewski, poseł 
Józef Rzóska, dr. Karol Stark. adw.

1 Jan Kręglewski (przewodniczący głów
nej komisji' wyborczej w Poznaniu), 
inż. Adam Ballenstadt, Stanisław 
Szulc (prezes Koła Mieszczańskiego B. 
B.)„ Ludwik Stachecki (prezes Związ
ku Inwalidów Wojennych, który tę or
ganizację zaprowadził na podwórko 
„sanacyjne“). Zenon Kosidowski (dy
rektor Radja tutejszego), p. Cofta od

sień.Podkreślają, że ze wspomnianej 
liczby około 15 tysięcy jest komunistów 
o zdecydowanem przekonaniu, tych 
nie da się już nawrócić i trzeba będzie 
tępić ich bezwzględnie, wysyłając na 
odludną wyspę, gdzie zostaną zupełnie 
izolowani. W ten sposób powoli ale 
konsekwentnie oczyści się społeczeń
stwo japońskie od komunistów.

w sferach najwyższych dyplomacji i 
dworu. Oboje jednak mieli cechę 
wspólną: niezwykle wielkie nabożeń
stwo do N. Sakramentu, które stało 
się źródłem bohaterskich cnót pełne
go żywota błog. Pirrotti i gorliwości 
wytrwałej błog. Michaeli.

‘ Szczególnie na miejscu jest podkre
ślenie tej cechy w Roku Jubileuszo
wym, który jest także jubileuszem li
sta,nowienia św'. Eucharystii, tego cią
głego odnawiania ofiary na górze Kał- 
warji, dzięki której dokonało się na
sze Odkupienie i która stała się źró
dłem życia chrześcijańskiego.

pracowników umysłowych, p. Woj
ciech Szklarz itp. Dr. Surzyński prze
szedł w olbrzymim okręgu III zaledwie 
jako ostatni z listy nr. 1.

Oto — świadectwo „popularności*' 
w Poznaniu leaderów „sanacyjnych“» 
Nie wrócą — poza pp. dr. Machowskim 
i dr. Surzyńskim — na ratusz nawet ci 
polityczni przywódcy „sanacyjni“, któ
rzy tam zasiadali od długich lat.

Mamy wobec tego prawo stwierdzićj 
że „sanacja“, jako obóz polityczny, zo
stała w tych wyborach zdruzgotana 
przez ludność ,a obóz narodowy ze swy
mi przywódcami politycznymi zarów
no, jak z działaczami społecznymi zo
stał przez wyborców poparty z całych 
sił, utwierdzony i wzmocniony w swem 
stanowisku.

Dały też temu silny wyraz tłumne 
w nocy powyborczej i entuzjastyczne 
przed naszem wydawnictwem manife
stacje na cześć obozu narodowe?© i jego

1 sterników.
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Medal z obu stron
(Od własnego korespondenta

Berlin, 27 listopada. 
Ostatnie posunięcia w sprawie sto

sunków polsko-niemieckich są cięgle 
jeszcze ośrodkiem zainteresowania w 
świecie politycznym. Słyszy się naj
rozmaitsze pytania, czasem przestrogi, 
tu i tam przeważa zdumienie, o ile 
chodzi o koła zagraniczne. Ale na
wet w niektórych kołach niemieckich, 
mimo jednolitego stanowiska prasy, o 
którem pisaliśmy w ostatniej kore
spondencji, panuje pewna dezorjenta- 
cja. Nic w tem zresztą dziwnego, je
żeli się zważy, jak do niedawna o Pol
sce w Niemczech pisano i mówiono. 
Jednak karność i zaufanie do Hitlera 
jest tak wielkie, że dezorientacja ta, 
tam, gdzie istnieje, ujawnia się tylko 
w pewnej rezerwie wypowiadania się 
na ten temat.

Należy bowiem stwierdzić, że acz
kolwiek deklaracja ze strony Niemiec 
jako treść zawiera właściwie tylko u- 
stalenie, że nietyiko Polska ale i Niem
cy właśnie maję stanąć na stanowi
sku normalnego tonu w wzajemnych 
stosunkach i że oba państwa nie za
mierzają na siebie napaść, to jednak 
dotychczasowy stosunek Niemiec do 
Polski był tego rodzaju, że sama zmia
na tonu stała się poprostu sensacją, i 
to temhardziej, gdy podkreślona zosta
ła tak wydatnie w prasie niemieckiej. 
Oczywiście takie posunięcie ze strony 
niemieckiej nie dokonało się bez wy
raźnych celów politycznych. Jakie są 
te cele?

Należy je podzielić na dwie katego
rie: cele bezpośrednie i cele na dalszą 
obliczaną metę.

Bezpośrednim celem rządu hitle
rowskiego było dążenie do wykazania 
światu za wszelką cenę, że Niemcy 
hitlerowskie nie są groźbą dla świata. 
Jak tego dowieść? Nie wierzono mo
wom i zapewnieniom, wobec tego po
stanowiono chwycić „byka za rogi“ i 
przeprowadzić dowód właśnie w naj
hardziej drażliwym punkcie. Takim 
punktem były stosunki polsko-nie
mieckie. Hitler z właściwą sobie śmia
łością decyzji spowodował więc zwrot 
w taktyce w stosunku do Polski, Wrza
wa, która powstała naokoło tego 
zwrotu, a także Odnośne deklańaćje 
stanowią niewątpliwie, dla Niemiec a- 
tut w ich wysiłku uspokojenia świata 
co do ich zamiarów. Zwrot ten umac
nia również ich stanowisko w sprawie 
rozbrojenia, a także wogóle w stosun
ku do Francji. Hitler powołał się już 
na niego w wywiadzie pod adresem 
Francji.

Mamy jednak wyraźne wrażenie, że 
nie na tem się kończą rachuby nie
mieckie, ale, że idą one znacznie da
lej. Zmiana taktyki w stosunku do 
Polski wpływa z przesłanek znacznie 
głębszych. Przyjmując jako rzecz u- 
stałoną, że polityka Niemiec, i to zwła
szcza Niemiec hitlerowskich, zmie
rza do ekspansji na wschód (patrz ol
brzymią w tym kierunku literaturę 
hitlerowską, począwszy od „Mein 
Kampf“ Hitlera i książek Rosenberga, 
a skończywszy na tysiącznych broszu
rach propagandowych partji), należy 
spojrzeć właśnie z tego punktu widze
nia na ostatnie kroki niemieckie. Otóż 
największem życzeniem Niemiec jest 
odwrócenie Poiski od zachodu na 
wschód.

Niemcy budują tutaj na tych 
wspomnieniach historycznych, kiedy 
Polska angażowała się — w wielkiej 
części dzięki polityce „królewiąt“ kre
sowych — na wschodzie. W tym samym 
czasie następowała bowiem penetra
cja Niemiec w kraje macierzyste Pol
ski. (Doskonała jest na ten temat 
książka prof. Zygmunta Wojciechow
skiego pod tytułem „Rozwój teryto
rialny Prus w stosunku do ziem ma
cierzystych Polski“-) Niemcy wiedzą, 
że takie odwrócenie jest zupełnie nie
możliwe w okresie ciągłego napięcia 
stosunków polsko-niemieckich. Żywią 
jednak nadzieję,, że normalizacja sto
sunków polsko-niemieckich może po
zwoli odżyć owemu historycznemu dy
lematowi polityki polskiej: wschód 
czy zachód. A wtedy siłą rzeczy nar 
stałyby warunki, które w historji po
zwoliły się posunąć żywiołowi nie
mieckiemu od Łaby aż po dzisiejsze 
granice Niemiec (patrz pouczające 
mapki w wymienionej książce prof. 
Wojciechowskiego).

Już dzisiaj w pewnych kołach nie
mieckich napomyka się, że przecież 
Rosja w niedalekiej przyszłości zawi- 
kłana zostanie w wojnę azjatycką, i że 
dla Polski, mającej spokój od strony 
zachodniej, byłaby to doskonała spo
sobność do ekspansji wschodniej.

Jednocześnie koła niemieckie z

„Kurjera Poznańskiego“)
wielką radością widziałaby osłabienie 
stosunków polsko-francuskich. Idą 
one tak daleko, że w dotychczasowem 
stanowisku Polski widzą poprostu po
litykę Paryża. Polska — zdaniem nie
których kół niemieckich — odrazu 
zmieni stanowisko w rozmaitych kwe
stiach, gdy ustanie rzekomy „djabel- 
ski“ wpływ francuski. Temu trzeba 
dopomóc, zmieniając stanowisko Nie
miec wobec Polski. Gdy Polska prze
stanie się liczyć z życzeniami Francji 
dzięki temu, że Niemcy odnosić się bę
dą do niej z przyjaźnią, to wtedy — 
tak rozumują Niemcy — można bę
dzie o niejednem z Polską pomówić.

Taka jest niewątpliwie „podszew
ka“ zmiany taktyki niemieckiej w sto
sunku do Polski, podana tu oczywiście 
tylko w uproszczonym, grubszym za
rysie. Może się on niejednemu wyda 
nawet zbyt uproszczonym. Pamiętajmy 
jednak, że wybitne osobistości dzisiej
szych Niemiec twierdziły zupełnie o- 
twarcie, że n. p. Pomorze zostało tylko 
dlatego oddane Polsce, żeby w myśl ży
czeń francuskich stworzyć stałą kość 
niezgody między Niemcami i Polską.

Rzecz jasna, że powyższe rozumo
wania niemieckie są właśnie rozumo
waniami tylko niemieckiemi. Liczą o- 
ne na dużą naiwność narodu polskie
go. Czy strona polska ma wskutek tego 
odrzucić wogóle i zasadniczo myśl nor
malizacji stosunków polsko-niemiec
kich?

Zależy to zupełnie od tego, jak się 
ocenia dojrzałość polityczną, wolę i

Kryzys polityki francuskiej
Powstanie nowego rządu francuskie

go tym razem pódl kierownictwem p. 
Chautempsa w niczem nie zmienia po
łożenia politycznego we Francji, ani 
¡nie rozwiązuje kryzysu, który coraz wy
raźniej stajae się kryzysem systemu 
państwowego i autorytetu władzy.

Gabinet p. Chautempsa jest już pią
tym, jaki powstał w ciągu półtora roku 
rządów izby lewicowej, wybranej w 
maju 1932. Izba ta objęła władzę pod 
hasłem zwycięstwa kartelu lewicy, czyli 
zjednoczonych stronnictw: radykalno- 
socjalnego oraz socjalistycznego. W 
praktyce okazało się jednak, że zjedno
czenie to jest natury czysto wyborczej, 
a nie ma charakteru pozytywnego i pro
gramowego. Radykali i socjaliści nie 
mogli uzgodnić się przedewszystkiem 
co do sposobu zażegnania kryzysu fi
nansowego. W istocie różnice między 
obu odłamami lewicy są znaczne, a 
wyrażają się przedewszystkiem w tem, 
że radykali stoją na gruncie obrony pry
watnej. własności, zwłaszcza drobnej, a 
socjaliści prywatną własność zwalczają. 
Pozatem demagogiczno - klasowy pro
gram socjalistów uniemożliwia wprost 
uzdrowienie skarbu, które wymaga po
lityki oszczędnościowej i deflacyjnej- 
Socjaliści są poprostu za inflacją.

Taktyka socjalistów sprawiła też 
poszczególnym rządom lewicy we Fran
cji nielada trudności. Rządy te chcia- 
ły opierać się na socjalistach, lecz ci, 
licząc na szybkie załamanie radykałów, 
nie wchodzili do gabinetów, nie brali 
za ich politykę faktycznej odpowie
dzialności, lecz głosy ich o wszystkiem 
decydowały. Rządy pp. Herriota, Paul- 
Boncoura, Daladięra, Sarrauta, a o- 
becnie Chautempsa, były rządami ra
dykalnemu, złożonemi ¡niemal wyłącznie 
z radykałów, lecz istnienie ich było zda
ne na łaskę i niełaskę socjalistów. 
Przyczem teror socjalistów, oraz tych 
deputowanych radykałów, których man
daty są zależne od poparcia wyborców 
socjalistycznych, był tak wielki, że ża
den rząd nie ośmielał się szukać pomo
cy w centrum izby, by przekształcić 
większość na centrową i uniezależnić się 
od socjalistów. Poszedł w tym kierun
ku nieco p. Sarraut, lecz źle się to 
dla niego skończyło. We własnym je
go obozie powstał bunt przeciw niemu. 
Mit lewicy działa we Francji jeszcze 
bardzo silnie. Każdy chce być na lewi
cy, każdy stara się być bardziej „lewi
cowym“ od rywala, każdly wola: „Nie
ma wrogów na lewicy“.

P. Daladier, zręczny taktyk, próbo
wał poradzić sobie w inny sposób: »a 
kulisami przygotował rozłam w obozie 
socjalistycznym. Z pod komendy dru
giej międzynarodówki oderwała się 
grupa tak zw. neo-socjalistów, lub neo
faszystów, która nie mogąc pogodzić się 
dłużej z mięćteynarodowemi tendencja
mi p. Bluma oraz z jego polityką stałej 
i kunktatorskiej rezerwy wobec rządów,

pewność siebie narodu polskiego. Gdy
by się przypuszczało, że istnieje na
prawdę możliwość ewolucji zapatry
wań w Polsce w kierunku, naszkico
wanym powyżej, normalizacja taka 
byłaby bezwzględnie szkodliwa. Jeżeli 
się jednak uważa, że jesteśmy zupełnie 
świadomi niebezpieczeństwa ze strony 
Niemiec i rozumiemy się na tyle dobrze 
na polityce, iż nie potrzebujemy się 
takiej ewolucji obawiać, i że przede
wszystkiem dosyć już nauczyliśmy się 
z historji, ażeby nie popaść w dawne 
błędy, normalizacja jest wskazana, jak 
wogóle każda normalizacja stosunków 
z sąsiadami.

Pozostałyby wtedy do rozważenia 
raczej tylko bezpośrednie korzyści i 
strony ujemne. Strony ujemne są wła
śnie te same, które są aktualnemi ko
rzyściami Niemiec — wskazaliśmy na 
nie powyżej. Strony dla Polski ko
rzystne, to właśnie sam fakt normali
zacji, przy której wogóle niema żadnej 
mowy — i też być nie może — o rewi
zjach i tym podobnych historyjkach, 
nawet w aluzjach najodleglejszych. 
Tu oczywiście polityka normalizacji 
skończyłaby się natychmiast. Poza tem 
chodzi o to, ażeby ani w Paryżu, ani 
też zwłaszcza w Moskwie nie pozosta
ły nieporozumienia. Zważywszy to, co 
było, i to, co jest, zważywszy fakt ist
nienia niemieckiej polityki wschod
niej, zważywszy dalej zawiklany stan 
stosunków międzynarodowch, zrozu
miemy, jak dalece delikatną i trudną 
rzeczą jest zagadnienie zmiany takty
ki obu państw w stosunku do siebie, i 
jak łatwo można tu popełnić błędy.

JERZY DROBNIE.

postanowiła poprzeć otwarcie gabinety 
radykalne. Nie trwało to długo, gdyż 
już rząd p. Sarrauta został obalony 
właśnie przez neo-socjalistów. Nie tak 
to łatwo wyzbyć się klasowego i dema
gogicznego sposobu myślenia i z calem 
samozaparciem popierać niepopularne 
ograniczenia finansowe.

Jaką taktykę obierze p. Chautemps, 
trudno przewidzieć. Na zewnątrz mówi 
on oczywiście o konieczności konsolida
cji lewicy. Ale doświadczenie uczy, że 
byłyby to Syzyfowe prace. Tymczasem 
wszakże położenie Francji wymaga co
raz natarczywiej, by na jej czele stanął 
wszędzie rząd z autorytetem i by skoń
czyły się ciągłe przesilenia gabinetowe.

Położenie finansowe Francji pogar

Umorzone śledztwo w Częstochowie
sześciu tygodniach

Korespondent „Gazety Warszaw
skiej“ pisze z Częstochowy:

Głośna sprawa masowych areszto
wań i uwięzienia 28 narodowców w 
sierpniu b. r. w Częstochowie, znalazła 
w tych dniach formalny epilog w for
mie postanowienia prokuratury piotr
kowskiej, mocą którego umorzono 
śledztwo wobec 30 członków Stronnic
twa^ Narodowego w Częstochowie.

Śledztwo umorzono wobec pp. mgr. 
Piotra Kozerskiego — prezesa Stron
nictwa Narodowego, mgr. Stefana Nie- 
budka — wiceprezesa Stronnictwa Na
rodowego, mgr. Witolda Domańskie
go z Warszawy, mgr. Jana Bogdano
wicza ze Lwowa, mgr. Wojciecha Wa- 
siutyńskiego z Warszawy, red. „Gaze
ty Narodowej“ Jana Rutkowskiego, 
studentów: Zygmunta Przygodzkiego, 
Ryszarda Szczęsnego, Honorjusza Ka
niewskiego, Euzebjusza Lajtnera, Je
rzego Grzymka ze Lwowa, Tadeusza 
Jurczyka oraz pp. Jana Dźwigalskie- 
go, Edmunda Glińskiego, Mieczysława 
Dubosza, Mieczysława Brzuchani z Ra
domska., Feliksa Raka, Jerem jasza 
Stysińskiego, Stefana Jabłońskiego, 
Wincentego Opali, Wacława Dyla, Sta
nisława Deski, Adama Gembicza, Sta
nisława Posyłka, Czesława Staniszew
skiego, Stanisława Żyły, Wacława Ma
zika, Tadeusza Mazika, Maksymiljana 
Mazika. Umorzono śledztwo także i w 
stosunku do Fłorjana Markowskiego 
z art. 166 par. 1 (spisek) oskarżając go 
jedynie o usiłowanie zabójstwa.

Niemal wszyscy powyżej wymienie
ni członkowie Str. Nar. przebywali w 
więzieniu na Zawodziu od dwu do 
sześciu tygodni.

Jak wiadomo, członków Str. Nar. 
aresztowano z okazji zranienia Żyda 
Altmana — współpracownika „sana
cyjnego“ „Słowa Częstochowskiego“, • 
przez p. Fłorjana Markowskiego) któ-

sza się stale. W prasie francuskiej p^. 
jawiają się głosy coraz bardziej alar
mujące, które przepowiadają inflację' 
o ile tak dalej pójdzie. Pozatem nieu’ 
stanny kryzys gabinetowy we Francji 
doprowadził dio zupełnego marazmu w 
jej polityce zagranicznej. Francja wy. 
zbyła się w poiltyce zagranicznej inu 
cjatywy, która przeszła w ręce Włoch' 
Niemiec, częściowo Rosji. Francja nie 
stwarza wypadków, lecz się do nich u. 
stosunkowuje. A to jest bardzo niedo
brze, zwłaszcza w chwili, gdy tyle dzie
je się na terenie międzynarodowym i 
gdy w Niemczech rządzi Hitler.

Polityka francuska, wierną wciąż 
zbankrutowanym wytycznym Brianda 
broni uparcie Ligi Narodów, która przez 
pewien czas była narzędziem akcji 
francuskiej. Lecz diziś narzędzie to zo
stało całkowicie już złamane przez jy- 
cie. Na miejsce jego Francja nie wy
sunęła żadnej nowej koncepcji, stąd 
duża dezorientacja w całej Europie, 
stąd brak koordynacji w polityce poi 
szczególnych państw. Europa czeka 
dziś na słowo Francji, a Francja zaję
ta jest nieistotnemu zmianami premie
rów, bo nawet nie rządów oraz mini
strów i obdarzaniem władzą coraz to 
innego przywódcę radykałów, jak gdy. 
by dla zrobienia kolejno każdemu z 
nich przyjemności.

Oczywiście przeciwko temu stanowi 
rzeczy podnosi się we Francji reakcja. 
P, Tardieu stanął na czele kampanji za 
rewizją konstytucji w kierunku wzmóc- 
mienia władzy wykonawczej i dania 
prezydentowi republiki władzy rozwią- 
zywania izby bez żadnych ograniczeń. 
Narazie jednak nie widać, aby reakcja ta 
ogarnęła szersze rzesze, choć z zacho
wania się prasy bulwarowej można wy- 
czuć, że parlament jest bardzo zdepo- 
pularyzowany.

Trudno więc przewidzieć wypadki. 
Wydaje się jednak, że gdyby parlament 
nie potrafił wyłonić rządów trwałych, 
z autorytetem, gdiyby nie udała się misja 
przygotowywanych po cichu rządów u- 
nji narodowej, na których czele chęiał- 
by stanąć p. Herriot, gdyby kryzys fi
nansowy nie został opanowany, a polity
ka zagraniczna Francji nadal wykazy, 
wała słabość i bierność, władza mogła
by się znaleźć na ulicy, a wtedy otwie
rałaby się era wszelkich możliwości. 
Trzeba tylko pamiętać, że we Francji 
ostnieją siły, zorganizowane przez ma
sonerię, które do zupełnego załamania 
parlamentaryzmu nie będą chciały do
puścić i będą ratowały system republi
kański choćby kosztem ogłoszenia chwi
lowej dyktatury, lecz dyktatury lewi
cy. W tym kierunku działa wyraźnie 
p. Caillaux.

więzienia — niewinni
ry już 3 miesiące przebywa w więzie
niu na Zawodziu. Aresztowano wów
czas blisko 70 osób, od najmłodszych 
i kobiet począwszy, a na 70-letnich 
członkach Stronnictwa skończywszy, 
oskarżając ich o spisek.

Przeciw zbyt przewlekającemu się 
śledztwu więźniowie urządzili na znak 
protestu czterodniową głodówkę, po 
której dopiero zaczęto ich zwalniać.

Natychmiast po opuszczeniu wię
zienia rozpoczęła się normalna praca 
w Obozie Narodowym. Przypływ człon
ków zwiększył się znakomicie. Dziś 
Str. Naród, posiada w Częstochowie 
trzy własne lokale w różnych czę
ściach miasta. Rozmach pracy ani na 
chwilę nie ustaje. „Gazeta Narodowa“, 
która regularni© wychodziła, mimo 
uwięzienia redaktorów, zwiększyła 
swój nakład i mimo zakazu (!) zarzą
du Zw. Inwalidów sprzedawania jej w 
kioskach inwalidzkich, zwiększyła 
bardzo znacznie swój nakład i zasięg 
wpływów.

Zebrania kół miejskich odbywają 
się regularnie. Ostatnio referaty wy
głosili: pos. Berezowski i red. Jan 
Rembieliński.

Awantury w kinach
Warszawa (Teł. wł.) W kilku 

kinach warszawskich doszło w sobotę 
do wystąpień antyżydowskich. Nie
znani sprawcy spowodowali w kinie 
„Splendid“ wybuch petardy i rozlali 
cuchnącą ciecz. W kinie „Mewa“ pod
rzucono butelkę z gazem łzawiącym.

W restauracji koszernej „A te 
Fourchette“ przy ul. Marszałkowskiej, 
rzucono również cuchnącą petardę 1 
wybito wielką szybę wystawową.
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„Strzelcy” członkami szajki złodziejskiej
Toruń. (Tel. wł.) Ujęto tu zuchwa

ła szajkę złodziejską, która od maja 
h r. dokonała szeregu włamań. Do tej 
eżajki należeli: Edmund Grzywacz, 
Jan Wiśniewski, Leon Wiśniewski, Jan 
Winiarski i Adam Grzywalski.

Obaj Wiśniewscy byli członkami 
Związku Strzeleckiego. Winiarski jest 
synem zawodowego sierżanta 63 pułku 
piech. a Jan Wiśniewski — synem po
sterunkowego policji. Jak z dochodzeń 
wynika, obaj ojcowie wiedzieli o 
niecnym procederze ich synów, wobec 
czego ich również aresztowano, przy- 
czem jeden, Wiśniewski, wydalony zo
stał z szeregów policji.

Złodzieje mieli swoją bazę opera
cyjną w świetlicy Związku Strzelec
kiego, gdzie przechowywali skradzione

przedmioty. Znaleziono tam wiele ta
kich przedmiotów i kilkadziesiąt bu
telek od wódki, również skradzionej, 
którą jednak złodzieje zdołali wypić.

Teraz dopiero ukazał się oficjalny 
komunikat, opublikowany przez PAT., 
o włamywaczach ze Związku Strzelec
kiego.

Na „strzeleckiej“ szajce włamywa
czy ciąży zarzut dokonania 13 wielkich 
kradzieży, m. i. włamania do kawiarni 
Europejskiej, do baru „Satyr“, oraz do 
Wojskowej Spółdzielni 63 p. p. Wła
manie do Spółdzielni Wojskowej zmo
bilizowało czujność żandarmerji woj
skowej. Gna wykryła złodziei ze Związ
ku Strzeleckiego i przekazała sprawy 
do dalszego załatwienia toruńskiej po
licji. (wd.)

skiego, zabranego w czasie niewoli 
przez prawosławnych i zamienionego 
na sobór. Obrońcy oskarżonych po
stawili wniosek o pozostawienie spra
wy bez rozpatrzenia, gdyż ich zdaniem 
sprawa ta należy do zakresu działania 
władz administracyjnych, a nie sądo
wych. Wobec tego sąd przerwał roz
prawę celem zbadania swej kompe
tencji.

Aresztowania narodowców w Toruniu
Toruń. (Tel. wł.) Redaktor „Sło

wa Pomorskiego“ p. Wacław Madejski 
został aresztowany i osadzony w wię
zieniu i pozostaje obecnie do dyspozy
cji sędziego śledczego. W mieszkaniu 
red. Madejskiego dokonano szczegóło
wej rewizji, jednak bez wyniku. Rów
nocześnie aresztowano członków Zw. 
M. N. Józefa Rychlewskiego i Ignace
go Mazanego.

Według urzędowego komunikatu 
policji red. Madejski aresztowany zo
stał „za wywołanie bójki na zebraniu 
przedwyborczem w Dworze Artusa w 
dniu 24 bm. i za rozsiewanie fałszy
wych wiadomości“. P. Mazany, rów
nież podług komunikatu policji, „za
trzymany został za zniewagę marszał
ka Piłsudskiego i wojska“, (w)

Dollfuss o obecnej sytuacji Austrji
Wiedeń. (PAT.) W Amstetten 

wygłosił kanclerz Dollfuss mowę, w 
której m. in. poruszył sprawę stosun
ków austrjacke-niemieekich.

Można mi wierzyć — powiedział 
kanclerz — że nie jest moją winą, iż 
stosunek Austrji do Niemiec ukształ
tował się tak niepomyślnie. Musie- 
liśmy jednak być nieubłagani i twar
dzi, gdyż szło tu o obronę naszej nie
podległości. Włościanie zrozumieją to 
najlepiej. Jeżeli brat mój posiada du
żo gruntu, a ja mało, to jednakże będę 
wołał siedzieć na swojem. jako wolny 
chłop, a nie pójdę za parobka do brata. 
Zdołamy utrzymać wolność i niepodle
głość naszej ojczyzny. Sytuacja jest 
obecnie o wiele spokojniejsza i bar

dziej zrównoważona. Z najgłębszem 
przekonaniem wołam do tych, którzy 
podburzają i grożą: Porzućcie wszyst
kie nadzieje.

Krążą dzisiaj różne pogłoski o kon
kretnych rokowaniach. Osobistości 
nieodpowiedzialne usiłują otoczyć się 
fałszywym nimbem i wywołać wraże
nie, jakoby były odpowiednimi i po
wołanymi pośrednikami. Usługi ta
kich pośredników odrzucałem zawsze 
i nadal będę odrzucał. Mówiłem za
wsze i wszędzie: Utrzymamy Austrję, 
jako państwo niezależne, które nie 
ścierpi żadnego mieszania się w jego 
stosunki wewnętrzne. Pod tymi wa
runkami oświadczałem zawsze goto
wość do wyjaśnienia nieporozumień.

SPORT
Pieściarstwo

„Czas z tem skończyć!“. W związku z 
naszym artykułem pod tym tytułem otrzy
maliśmy pismo wydziału spraw sędziow
skich PZB które wyjaśnia, że wszelkie wy
znaczenia sędziów na zawody o drużynowe 
mistrzostwo Polski mają swoje regulami
nowe uzasadnienia. Temu nie przeczyli
śmy i nie myślimy przeczyć. Twierdzimy 
jednak, że regulamin nie żąda, aby nie
zbędnie (o ile wchodzi w grę konieczność 
wyznaczania sędziów z niezainteresowa- 
nych okręgów) w pierwszym rzędzie brano 
w rachubę „nie zapominających o sobie" 
sędziów z siedziby polskich władz pięściar
skich. Informację naszą o wezwaniu na 
mecz „Warta“ i „Nemzeti" sędziego p. Kor- 
dasza z Łodzi po odmowie p. Nałęcza z 
Warszawy czerpaliśmy z kół PZB. O zniż
kach dla sędziów delegowanych do Krako
wa na mecz Wawel — Wisła i zawiadomie
niu odnośnych władz przez jednego z sę
dziów (p. Wendego) podane nam ze Ślą
skiego OZB (p. Kocur). Obojętnem dla spra 
wy jest, czy niektórzy panowie z Poznania 
udawali „ię na imprezy w charakterze sę
dziów czy też delegatów związkowych. 
Ważnem jest, że wyjeżdżali przedewszyst- 
kiem oni, a w drugim rzędzie dopiero e- 
wentualnie sędziowie z innych okręgów. 
Cieszymy się, że uwagi nasze nie pozosta
ły bez echa. Władze pięściarskie zobowią 
zały obecnie komunikatem sędziów do ko
rzystania z dostarczonych im zniżek. Do 
Lublina był wyznaczony delegat związko
wy z Warszawy (czy nie było można tak 
samo postąpić z okazji meczu Wilno — 
IKP, względnie dać delegata związkowego 
ze Śląska lub z Łodzi do Krakowa na mecz 
Wawel — Wisła?). Nie przekonywuje nas 
twierdzenie, że na występy Węgrów w Pol
sce desygnowano sędziów z innych miast, 
by goście nie wywieźli „złego wrażenia“.

18.25- 18,75
14.75- 15,50
13.25— 13,50
12.75- 13,00

Projekt konstytucji z pod znaku B. B.
Zawiera szereg artykułów t. zw. ramowych wzorem wszyst

kich ustaw „sanacyjnych“
Warszawa. (Tel. wł.) Opraco

wany przez Klub B. B projekt konsty
tucji wkrótce rozpatrywany będzie 
przez ten klub. Nowa konstytucja bę
dzie zawierała o 40 artykułów mniej, 
aniżeli obecnie obowiązująca Będą to 
artykuły ramowe, upoważniające Pre
zydenta R. P. i radę ministrów do re
gulowania szeregu spraw państwo

Aresztowanie chłopów
Częstochowa (Tel. wł.) W uh. 

tygodniu odbywały się wybory do rad 
gromadzkich w powiecie częstochow
skim.

W wielu miejscowościach, jak w 
Miednie, Rembielicach, Łobodnie, Iwa
nowicach, Kusiętach doszło do zabu
rzeń w lokalach wyborczych, gdzie po
przewracano stoły, pobito przewodni
czących, przeważnie nauczycieli.

Policja aresztowała około 30 chło
pów, których sprowadzono do wydzia
łu śledczego w Częstochowie, osadza
jąc 11-tu chłopów w więzieniu.

Za duszę śp, Grotkowskiego
Lwów. (Tel. wł.) Wczoraj odby

ło się w kościele akademickim we 
Lwowie nabożeństwo w rocznicę za
mordowania studenta Grotkowskiego. 
Po nabożeństwie około 1000 młodzie
ży poszło pochodem ze sztandarami 
na cmentarz łyczakowski, gdzie złożo
no na grobie wieniec, (w)

Apetyty rosną...
Berlin. (PAT.) Na tutejszym uni

wersytecie odbył się wczoraj wiec aka
demicki, zwołany przez Niemieckie 
Tow. Kolonjalne, na który przybyli m. 
in. przedstawiciele Urzędu Sijraw Za
granicznych oraz b. car bułgarski Fer 
dynand.

Dawny gubernator kolonji Schnee, 
przemawiając na wiecu oświadczył, że 
sprawa odzyskania terenów kolonjal- 
nych jest dla Niemiec sprawą godności 
narodowej i równouprawnienia. Jeden 
z profesorów uniwersytetu wystąpił z

wych w drodze dekretów lub rozpo
rządzeń.

Oprócz słynnego projektu o elicie 
projektowane jest zmniejszenie liczby 
posłów i senatorów. Zapowiedź tej 
zniżki wywołała niezadowolenie w ło
nie B. B„ którego posłowie i senatoro
wie woleliby utrzymanie dotychczaso
wego stanu rzeczy, (w)

żądaniem, aby dla propagandy idei 
kolonjalnej wysłać w podróż dokoła 
świata okręt z 200 przedstawicielami 
młodzieży niemieckiej.

Z uniwersytetu
warszawskiego

Warszawa. (Tel. wł.) W ponie
działek rozpoczęły się nowe wpisy na 
uniwersytet. Wpłynęło około 800 podań 
studentów lat starszych.

Student Siek, który był ciężko zma
sakrowany przez bojówkę, był przed
miotem szczególnych owacyj. (w)

Warszawa (Tel. wł.) W czwar
tek odbędzie się ogólne zebranie pro
fesorów uniwersytetu warszawskiego, 
poświęcone uchwaleniu statutu dla u- 
czelni. Dotąd uniwersytet warszawski 
nie miał takiego statutu, (w)

Odwołanie 
ks. Pszczyńskiego

Warszawa. (PAT.) Najwyższy 
Trybunał Adm. rozpatrywał dzisiaj 
skargę ks. Pszczyńskiego w sprawie 
wymiaru podatków za lata 1924 do 
1930. Najwyższy Trybunał Adm. pod 
przewodnictwem sędziego Birkenfelne- 
ra częściowo uwzględnił odwołanie ks. 
Pszczyńskiego o ile chodzi o wymiar 
podatku za lata 1925, 1926, 1927 i 1930, 
natomiast oddalił odwołanie za lata 
1924, 1928 i 1929.

0 zwrot świątyni
Łuck (Tel. wt.) Przed tutejszym 

sądem okręgowym rozpoczęła się roz
prawa o zwrot kościoła pobernardyń- 1

Piłka nożna
Przed meczem Polska — Niemcy. Pol

ska reprezentacja wyjeżdża w czwartek. W 
piątek o godz. 19.27 Polacy znajdą się w 
Berlinie. Prawdopodobnie nasza drużyna 
mieszkać będzie w hotelu „Russischer 
Hof“. Nazajutrz po przyjeździe uda się au
tokarami na zwiedzenie miasta. M. in. prze 
widywana jest wizyta w Poczdamie na te
renie przyszłych igrzysk olimpijskich oraz 
w instytucie ćwiczeń cielesnych. Organiza
torzy spodziewają się. że na mecz przybę
dzie' najmniej 45.000 widzów. Warto pod
kreślić. że polska reprezentacja będzie mia
ła zmienny atak. Początkowo nasza środ
kowa trójka będzie grała w składzie: Na
wrot, Smoczek i Pazurek. Nawrot będzie 
grał na prawym łączniku, nieco później 
zaidze pewna zmiana, w tem zestawieniu.

(PAT)
„ECP“ ł „Warta“ ligowa 2:1 (2:1). Nie

spodziewane zwycięstwo drużyny A-klaso- 
we.j nad ligowym zespołem „zielonych“.

Sparta“ i „Pentatłcn“ 2:0 (1:0).
„Poznania“ i „Olimpia“ 4:0 (1:0). „Po- 

snania“ wystąpiła w składzie mocno od
młodzonym. Bramki zdobyli iebig I, Szy- 
mowiak i Tomczak.

4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
“a 8.90 40% P.

(Kurs w złotych)
4% poż. premj. dok, serja III 47,50—48 O. 
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r taó-J

40 P.% premj. poż. inwestycyjna 102.— P. 
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 28. 11 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne 

Żyto 585 tonn par Poznań . . . 14.75
Żyto 60 tonn par Poznań .... 14,bu

Ceny orjentacyjne
Żyto......................... • • 14,60— 14,7a

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... • •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 695—705 g/1. . .
Jęczmień 675—685 g/1

Usposobienie pokojne.
Owies..................... • • 13,00— ta,¿o

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.....................10,^5- W,75
Otręby pszenne ....
Otręby pszenne (grube) .
Rzepak zimowy ....
Gorczyca . .
Wyka latowa . s « • e
Peluszka . . » » • e
Groch Viktoria . . i - »
Groch Folgera . . » i .
Seradela . . . . » »
Koniczyna czerwona ; .
Koniczyna biała .....
Koniczyna żółta odłuszczona 
Ziemniaki jadalne . . •
Ziemniaki fahr, za kilo % •
Makuch Imany .... *0,00
Makuch rzepakowy .... 16,00—
Makuch słonecznikowy . . I8.0O— m,w
Śrut Soja..................... • •Mak niebieski ... . • 53,00- 57,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 760 tonn, pszenicy 210 tonn, jęczmie
nia 30 tonn, otrąb żytnich 45 tonn, otrąn 
pszennych 30 tonn, mąki pszennej 40 tonn, 
grochu Victoria 30 tonn. mąki ziemniacza
nej 15 tonn, ziemniaków jadalnych 60 tonn, 
ziemniaków fabrycznych 240 tonn.

20,75-
29,50-

21,00
31,50

9,50- 10,00
10.50- 11,00 
39,00- »0,00 
35,00- 37,00 
15,00— 16,00
14.50- 15,50 
21,00— 23,00 
21,00— 23,00
13.50- 15,50 

170,00— 220,00
80,00—120,00 
90,00—110,00 
4,25— 4,50 
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Przepowiednia pogody na środę:
W ciągu nocy przymrozki, zrana mgli
sto, w ciągu dnia pogoda bez zmian, 
temperatura w okolicy zera, słabe wia
try wschodnie, skłonność do opadów.

Kurs dolara, Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
szaiwe 5.65 — 5.68 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.60 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.00 zł. gotówka 
211.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172 94 
do 173.20 zł, gotówką 172.60 zł.

POZNAŃSKA giełda pieniężna
Poznań, 28. 11. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana, przyczem kursy lek
ko zwyżkowały.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 50.—% — przy braku od
dawców; również płacono za 4% poż inw. 
102 oraz — bez notowania — za mniejsze 
ilości 3% poż. bud. 37%—38.—, zaś 4% 
premj. dolarowe obracano po 47%—48.— 
w zaofiarowaniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszu
kiwano — przy większym braku materja- 
lu _ 4%% doi. listy zast. po 34%% (przy 
kursie doi. 5.63) orąz 4% % doi. listy zast. 
w zlocie po 40.—, jak również 4%% zlotowe 
listy zast. po 40.—%.

Ż akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 78 — bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 50% P. 
i.%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

'a 5 63 34%% P.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 28. 11 1933 r. 

Spędzono: wołów 30, buhajów 75, krów
215, świń 1605, cieląt 560, owiec 96, razem 
2581 zwierząt

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane ......
Mięsiste tuczone młodsze do 

' l at 3 - ..............................
Mięsiste tuczone starsze . ,
Miernie odżywione . . . ,

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste . . . •
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze ....
Miernie odżywione . . . •

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 

uczone mięsiste ................
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ...

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste , .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . , , ■

Młodzież:
Dobrze odżywione 
Miernie odżywione . * • .

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ..................... » • •
Tuczone cielęta . . , » ,
Dobrze odżywione . . » » ,
Miernie odżywione ....

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki..............................
Dobrze, odżywione . . . . .

ŚWINIE (TUCZNIKU
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg żywej wagi
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg. żywej wagi
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi ....
Maciory i późne kastraty 

Przebieg largu sp • k^jej-

66— 70
60— 64 
50— 54 
42— 46

62— 66 
54— 58
46- 50 
40— 44

62— 68 
52— 58 
40- 44
28— 30

00— 00 
58— 62 
50— 52 
42— 48

42— 48 
40— 42

66— 76 
54— 60 
48— 52 
40— 44

66— 70
54— 60 
90— 00

94— 96

88— 92
82— 86
76— 78 
80— 90
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W przykrej sprawie
Ks. Nikodem Cieszyński przy

słał nam następujące pismo:

„Kurjer Poznański“ z 26 b. m. (wyd. 
por.) pisze w artykule „Ks. prał. Prą- 
dzyńskiemu nie wolno..." m. i., co na
stępuje: „Więc ks. prał. Prądzyńskie- 
mu nie wolno jako obywatelowi, 
w toku akcji wyborczej, życzyć naro
dowcom: „Szczęść Boże“, ale ks. Cie
szyńskiemu np. wolno gromić opozycję 
w kościele z kazalnicy“.

Przeciwstawienie mnie ks. prał. 
Prądzyńskiemu i podkreślenie opisu 
moich rzekomych występów znaczy, że 
ja, partyjnie zaangażowany, tak wrogo 
się odnoszę do opozycji, iż nawet odwa
żyłem się na nadużywanie kazalnicy do 
gnębienia partji nieprzyjacielskiej.

A tymczasem nieprawdą jest, żebym 
ja kiedykolwiek w jakimkolwiek ko
ściele nadużywał kazalnicy do celów po
litycznych, na co mam niezbite dowody 
i wiarogodnych świadków;

nieprawdą jest, żebym wogóle i 
kiedykolwiek się odnosił wrogo do 
Stronnictwa Narodowego, bo jako ka
płan mogę i winienem zwalczać tylko 
stronnictwa wyraźnie przeciwkościelne, 
jak socjalistyczne czy komunistyczne;

nieprawdą jest, jakobym wogóle w 
okresie wyborczym cośkolwiek z kazal
nicy mówił o naszem życiu partyjnem.

Natomiast prawdą jest, że ze względń 
na redakcję „Roczników“, mających w 
objóktywny sposób podawać materjał o 
współczesnej historji, nie należę do żad
nej partji politycznej i nigdy w życiu 
nie dawałem żadnego podpisu pod ode
zwę polityczną, choć mnie do tego wzy
wano;

prawdą jest, że zgodnie z tradycja
mi i powinnościami naszej prawdo
mównej kazalnicy piętnowałem ząpal- 
czywość, ciasnotę, podejrzliwość, pychę 
czy nienawiść partyjną- u jednostek, 
żadnej partji nię wymieniając ani wy
różniając, a jeno dbając o integralizm 
naszej nauki katolickiej;

prawdą jest, że, przypominając sło
wa Pawiowe, dotyczące obowiązku po
słuszeństwa wobec władz, od Boga da
nych, podkreślałem prawa obywatela 
w demokratycznem państwie do kry
tycznego patrzenia na położenie poli
tyczne, miarkowanego jednak etyką 
chrześcijańską, a nie zasadami sta Lo
la trj i czy hyperuacjonallzmu;

prawdą jest, że w trosce o wiarę i 
dobro ludu ostrzegałem przed masone
rią, żydostwem, wrogiem zawsze Krzy
żowi, szabeggojatwem, niegodnem Po
laka - chrześcijanina, w literaturze, w 
sztuce, w życiu spolecznem i politycz
ne m;

prawdą jest, że zawsze w swoich 
wystąpieniach miałem na oku, woinem, 
od bielma partyjnej zaciekłości czy za* 
ślepienia dzielnicowego, tylko dobro 
Kościoła i narodu całego.

Ks. Nikodem Cieszyński, 
redaktor „Roczników Katolickich".
Ks. Nik. Cieszyński ujmuje rzeczy w 

piśmie swem nieściśle, mieszając z tern, 
cośmy powiedzieli istotnie, sprawy, o 
których nie było mowy. Pozostając 
tylko przy rzeczywistem swem twier
dzeniu, podtrzymujemy je, a mianowi
cie, że ks. Cieszyński występował 
(jeszcze przed okresem wyborczym) 
z kazalnicy przeciwko opozycji wobec 
rządu, i to w sposób, który został przez 
poważne katolickie czynniki odczuty 
bardzo przykro.

Prawdą jest niemniej, że sposób wy
stąpienia ks. Nik. Cieszyńskiego z kazal
nicy przeciwko „hypernacjonaljzmo- 
wi“ był tego rodzaju, że został przez 
słuchaczów ¿rozumiany jako zwrócony 
ostrzem w aktualne polskie stosunki, w 
polskie zorganizowane żywioły narodo
we.

Po odlnośnem w swoim czasie kaza
niu ks. Cieszyńskiego w Katedrze 
proszono nas z najbardziej Kościołowi 
oddanych kół, byśmy na sprawę zwró
cili uwagę na łamach pisma naszego. 
Wstrzymaliśmy się jednak od tego. Re
zultat naszej powściągliwości był ten, 
że ks. Cieszyński wygłosił z okazji 
uroczystości Związku Kół Śpiewaczych, 
a więc instytucji ogólno-spoleczno-kul- 
turalnej (!), nowej kazanie u Fary z 
tendencją wyraźnie polityczną, zwró-

TAPIOKĘ WYBOROWĄ

drobną i grubą ng 6736 
w dowolnych ilościach sprzedaj«

»«•aadot. ..ARTMEO“, Warauwot Leszna 30.

coną właśnie — jak pisaliśmy — prze
ciw opozycji wobec rządu.

Ks. Nik. Cieszyński ma jako oby
watel te same prawa, co wszyscy o- 
bywatele świeccy. Jeżeli ks. Cie
szyński wierzy w solidność podstaw 
katolickich „sanacyjnego“ Bloku Bez
partyjnego i jeżeli go nie razi obecność 
we frontowych szeregach B. B. maso
nów i Żydów, nie będzie nas dziwiło, 
jeżeli n,p. z okazji uroczystości tego kie

Sukces Obozu Narodowego w Bydgoszczy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”)

Bydgoszcz, 27 listopada.
Niedzielne wybory do rady miej

skiej w Bydgoszczy dały poważny suk
ces Obozowi Narodowemu. Nie posia
dając na miejscu narodowego organu 
prasowego, napastowany w sposób o- 
stry i bezceremonialny przez „sana
cję“, na której usługach stanął rów
nież „Kurjer Bydgoski“, wprowadza
jący w błąd prawie do ostatniej chwi
li społeczeństwo swoim rzekomo na
rodowym i katolickim kierunkiem — 
Obóz Narodowy zdobył w Bydgoszczy 
13 mandatów.

Ten sukces wyborczy nabiera wy
razistości, gdy się weźmie pod uwagę, 
że dotychczas narodowa grupa ra
dziecka liczyła w Bydgoszczy 10 człon
ków na ogólną liczbę 60 radnych, czy
li zaledwie szóstą część, W stosunku 
do obecnej liczby 48 radnych Obóz Na
rodowy utrzymałby swój dotychcza
sowy stan posiadania, gdyby zdobył 8 
mandatów. Po niedzielnych wyborach 
przybyło mu zatem faktycznie 5 rad
nych, co procentowo stanowi przyrost 
powyżej 60 procent.

W czasie niedzielnych wyborów 
charakterystycznym objawem był fakt, 
że Obóz Narodowy zdobył bardzo dużą 
ilość głosów na peryferiach miasta, w 
dzielnicach robotniczych, w któ
rych dawniej jego wpływy były nao- 
gót słabe. Np. na Szwederowie obwo
dy, w których lista narodowa przy 
wyborach radzieckich z r. 1929 uzy
skała głosów 106 i 67, dały obecnie 
głosów 386 i 288; na Jachcicach za
miast 59 głosów z r. 1929 notujemy 
obecnie 104; ną Gzyżkówku zamiast 
9Q notujemy 263;. gdzieś na Rupienicy 
zamiast 33 notujemy 219.

To też, chociaż dzielnice inteligen
ckie i urzędnicze głosowały teraz o- 
gólnie znacznie słabiej na listy naro
dowe, niż w dawnych latach, ogólna 
liczba uzyskanych w niedzielę głosów 
(11583) przedstawia ogromny przyrost 
w porównaniu z ilością głosów, zdoby
tą 4 lata temu (6 980).

Obóz Narodowy zdobył 13 manda
tów, Nie otrzymał mandatu tylko w 
jednym okręgu XIV. Łatwo mógłby 
był otrzymać także i ten 14 mandat 
w największym, bo liczącym około 30 
kw kwadratowych okręgu na wschod
nich peryferjach miasta. Niestety, za
brakło komitetowi Obozu Narodowego 
sił i finansów na to. aby przeprowa
dzić tam bardziej energiczną agitację 
przedwyborczą. Straciła też lista na
rodowa ów 14 mandat na rzecz Niem
ców, którzy uzyskali tam zaledwie o 
12 głosów więcej.

Skład radnych Koła Narodowego 
przedstawiać się będzie następująco: 
1. poseł A. B. Lewandowski, 2. prze
mysłowiec Juljan Sokołowski, 3. inż. 
Tadeusz Mieczkowski, 4. Roman Ma- 
sełkowski, em. dyrektor Kolejek Po
wiatowych, 5. inż. Florian Malenda, 
6. Hieronim Dymkowski, kupiec, 7. 
prof. Amand Paszkę, prezes właśc. do
mów, 8. red. Konrad Fiedler. 9. prze
mysłowiec Kazimierz Robakowski, 
10. Ignacy Budziński, fryzjer. 11. Djo- 
nizy Martini, emeryt, 12. Emil Jawor
ski, introligator, 13. Jan Konarski, 
piekarz.

Komitet wyborczy Obozu Narodo
wego zawiódł się na okręgu I, który 
przy ostatnich wyborach sejmowych 
dał liście narodowej bezmała 1800 
głosów. Gdyby w niedzielę Obóz Na
rodowy skupił na swą listę w okręgu
1 tę samą ilość głosów, uzyskałby tam
2 mandaty i wprowadził do rady miej
skiej stojącą na drugiem miejscu za
służoną działaczkę, przewodniczącą 
Narodowej Organizacji Kobiet i długo
letnią radną, drową Jadwigę Jawo- 
rowiczową. Zdobyta liczba 1484 gło
sów na otrzymanie drugiego mandatu 
nie starczyła.

Niedzielne wybory minęły w Byd
goszczy zupełnie spokojnie. Nigdzie 
nie zanotowano żadnych zajść ani za
kłócenia spokoju. Udział głosujących 
był stosunkowo znaczny, głosowało bo

runku ks. Cieszyński poświęci mu 
jako ksiądz pozytywne uwa
gi w kazaniu. Nie mamy prawa się do 
tego mieszać. Nie może nam być jed; 
nak obojętne, jeżeli ks. Cieszyński 
wygłasza z kazalnicy krytyki, dotykają
ce niedwuznacznie nasz kierunek w 
sposób negatywny.

Przypominamy, że cała ta dyskusja 
została sprowokowana nietaktownym 
atakiem posła Jeszkego na ks. prał. 
Prądzyńskiego z powodu jego apelu do 
narodowców w charakterze obywa
tela na zupełnie niekościelnym te
renie.

wiem 50 396 osób, co stanowi 77,4 pro
cent ogółu uprawnionych do głosowa
nia. x

Olbrzymią agitację rozwinęła „je
dynka“, która rzuciła na miasto kil
kuset ludzi z kartkami i plakatami o- 
raz utworzyła w pobliżu wszystkich 
lokali głosowania punkty agitacyjno- 
informacyjne. Uruchomiono samocho
dy propagandowe, a kandydaci we 
wszystkich okręgach rozjeżdżali przez 
cały dzień samochodami osobowemu 
odwiedzali w mieszkaniach znajo
mych i nieznajomych, pilnowali czy 
wszyscy urzędnicy i wojskowi oddali 
swoje giosy.

Samochód propagandowy Obozu 
Narodowego już w sobotę zatrzymała 
policja i dotychczas nie oddała go 
właścicielowi. Roznoszenie kartek i 
ulotek Obozu Narodowego przed wy
borami po domach i w dniu wyborów 
po ulicach wzięli na siebie bezintere
sowni, ideowi współpracownicy Naro
dowego Komitetu Wyborczego. Im też 
w wielkiej mierze przypisać należy za
sługę, że wybory zakończyły się tak 
pomyślnym dla list narodowych wy
nikiem.

Wyniki wyborów w śródmieściu Poznania
Według nieoficjalnych wyników na 

listę nr. 1 padły 6.904 głosy, nr. 2 — 504. 
nr. 3 — 557, nr. 4 — 357, nr. 5 — 16.230, 
nr. 6 — 575.

Z listy Obozu Narodowego nr. 5 
przgszłó 11 kandydatów: pp. Jan Borys 
(17.214 gł.), ks. praj. Józef Prądzyński 
(16.467), Smoczyńska Anna (16.1861, 
Małkiewicz Józef (16.184), Przybylski 
Kazimierz (16.136). Danko-wski Roman 
(16.135), Piestrzyński Ryszard (16.131), 
Libera Stanisław (16.126), Augustyniak 
Antoni (16.122),Kamasa Stefan (16.121).

Jako zastępcy z listy nr. 5 weszli 
pp. Grześkowiak Leon, Kazimierz No

Dalsze zwycięstwa Obozu Narodowego
Barcin. Główna komisja wybor

cza skreśliła z listy nr. 2 Obozu Naro
dowego aż 16 kandydatów, pozosta
wiając ich tylko 7.

Mimo to Obóz Narodowy zwyciężył 
w wyborach, przeprowadzając tych 
wszystkich 7 kandydatów (na ogólną 
liczbę 12 radnych). Do tej pory Obóz 
Narodowy miał w radzie miejskiej tyl
ko 1 przedstawiciela.

Frekwencja glosujących wynosi 80 
procent.

Kobylin, Lista Obozu Narodo

Oferty niemieckie pod adresem Francji
Znamienny artykuł urzędowej pruskiej informacji prasowej 

Berlin. (PAT.) Urzędowa pruska | mi żadne punkty sporne“.
Artkuł kończy się uwagą, że naródinformacja prasową ogłasza artykuł p. 

t. „Francja a my“, podpisany pseudo
nimem „Germanicus“. Artykuł z zado
woleniem podkreśla, że w Londynie i 
Paryżu zaznaczają się ostatnio tenden
cje do uwzględnienia w rachubach po
litycznych wyników plebiscytu z 12 
listopada oraz do rozsądnej dyskusji 
z rządem Rzeszy,

„Żywimy pewną nadzieję, — o- 
świadcza autor — że odpowiedzialni 
mężowie stanu w Paryżu dołożą wszel
kich starań, ąby nie dopuścić do dal
szego zakłócenia stosunków francusko- 
nicmieckich oraz do prowokacyjnych 
obelg pod adresem nowych Niemiec. 
W ostatniej rozmowie, jaką miał Hi
tler z ambasadorem Francji Francoią 
Poncet, pragnęlibyśmy widzieć wstęp 
do beznamiętnego traktowania proble
mu niemiecko-francuskiego, jak to 
proponował Hitler w swej mowie z dn. 
14 października oświadczając, że po u- 
regulowaniu sprawy Zagłębia Saąry 
nie będą istniały między obu naroda-

Wynik wyborów wywołał konster
nację w kołach kierowniczych „sana
cji“. Nietylko dlatego, że przepowia
dano głośno zwycięstwo „jedynki“ i 
zdobycie większości mandatów (26 do 
28), a otrzymano 15 radnych. Ale tak
że dlatego, że większość czołowych 
kandydatów, leaderów „sanacji“. |uj, 
też wystawionych na przynętę dezerte. 
rów z innych ugrupowań, dzięki i- 
miennemu głosowaniu odpadła. Od- 
padł więc dr. Czesław Mieduszyński, 
notarjusz, w okręgu 1; odpad! w okrę’ 
gu lll dr Micha! Drwięga. również- 
notarjusz i komisarz wyborczy „jedyn
ki“; odpad! w okręgu V p. Władysław 
Strzyżowski. którego wystawiono u. 
myślnie na czele listy, jako prezesa o- 
kręgowego Powstańców i Wojaków; 
odpadł w okręgu VII „sanacyjny“ 
działacz wśród nauczycielstwa prof. 
Brückner; odpadł w okręgu Viij CZo. 
łowy kandydat, p Wójcik, na rzecz 
kominiarza Magdańskicgo. który za. 
sypał swoją dzielnicę kartkami z p0. 
czwórnio wydrukowanem wtasnem 
nazwiskiem; odpadł w okręgu X no
tarjusz dr. Typrowicz; odpadi w okrę
gu XI jeden z ruchliwszych działaczy 
legionowych Antoni Kanicki; odpadli 
również „sanacyjni" kierownicy ruchu 
urzędniczego, Łoboda i Możcjko, 
pierwszy w okręgu XII na rzecz rze
mieślnika Mrugalskiego, a drugi dla
tego, że „jedynka“ wogóle w okręgu 
XIII nie zdobyła mandatu.

Konsternacja wśród „sanatorów“ 
jest najzupełniej zrozumiała, bowietn 
między tymi, którzy wcłiodzą do rady 
miejskiej, niema takich, coby mogli 
grupą „sanacyjną“ kierować.

Wybory zatem niedzielne zakoń
czyły się w Bydgoszczy niezbyt weso
ło dla propagatorów „jedynki“. Zdo
byli oni wprawdzie powyżej 13 000 
głosów i 15 mandatów, ale ta liczba u- 
zyskanych przez „jedynkę“ głosów by
ła teraz znacznie mniejsza, niż przy 
wyborach do Sejmu w roku 1930. gdy 
Bydgoszcz dała „sanacji“ prawie 17 000 
głosów.

wakowski. Leon Nowicki, Czarczyński 
Adam. Posiecki Tomasz. Jadwiga He- 
dingerowa, Chocicszyński Stan., dr. 
Stef. Piotrowski, Roskosz Tomasz. Jó
zef Kawecki, dr. Stefan Dąbrowski.

Z listy nr, 1 przeszło 5 kandydatów: 
dr. Stanisława Parczewska (12,720 gł), 
Orpel Franciszek (9.475), Frąckowiak 
Kazimierz (9.731), Głowacki Józef 
(6.986), dr. Leon Surzyński (6.560).

Jako zastępcy wybrani zostali: Za
krzewski Władysław (6.536), Antonie
wicz Roman (6.509). Colta Stanisław 
(6.486), Kosidowski Zenon (6.219), Gru
cha Józef (6.112).

wego zdobyła 7 mandatów na ogólną 
liczbę 12, a więc absolutną większość, 
„Sanacja“ uzyskała 4 mandaty, Niem
cy 1.

Kościan. We wczorajszem do
niesieniu o wyniku wyborów w Ko
ścianie zaszła omyłka. Obóz Narodo
wy zdobył mianowicie 14 mandatów 
na ogólną liczbę 24, a „sanacja“ łącz
nie z ciszakowcami 10. Przewaga O- 
bozu Narodowego w radzie miejskiej 
jest jeszcze większa niż poprzednio.

francuski musiatby zaryzykować w 
plebiscycie swój prestiż w interesie ob
cej mniejszości. Niemcy nie mają po
wodu do obaw przed plebiscytem. Gło
sowanie przyniosłoby im przygniatają
cą większość. Jeśli naród francuski i 
jego rząd chcą unikać takiego upoko
rzenia, to rząd niemiecki pośpieszy 
sąsiadowi zachodniemu z pomocą, aby 
czynem wykazać ponownie absolutną 
pokojowość Niemiec.

Stracenie bandytów
Londyn. (Teł. wł.) Aresztowani 

za napad na ekspres transsyberyjski 
w Mandżurji bandyci w liczbie 18 ska
zani zostali, jak donoszą z Szanghaju, 
na karę śmierci. Wyrok wykonano 
natychmiast.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI pieniężne i towarowe

pieniądz i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów 

„ilościowych panowała w tygodniu ubie- 
tendencja niejednolita. Giełdy ame- 

gvkańskie miały w związku z dalszym 
narlkiem dolara i nogloskami o inilacji 

nieważnie usposobienie mocne Rynki 
Europejskie wykazywały początkowo ze 
!v7cledu na zniżkę 4 siara i wiadomość o 
iictaoieni" amerykańskiego doradcy linan-
” P Sprague, tendencję słabą, w kon- 

tygodnia nastrój pod wpływem zwyż
ki kursu dewiz amerykańskich nieco się

aCg i^e Idzie nowojorskiej prze- 
ważał nastrój mocny. Przyczynił się do 

dalszy spadek dolara oraz zwyzka 
ien na rynkach zbożowych i surowcowych, 
oświadczenie b. doradcy finansowego de
partamentu skarbu Sprague że ustępuje 
; swego stanowiska, ponieważ nie zga
dza się z obecną polityką walutową Roo- 
sevelta i obawia się inflacji, wywołało na 
Wallstreet dobre wrażeni?, gdyż sfeiy 
eietdowe spodziewają się w związku z in
flacją ożywienia obrotów W końcu ty
godnia nastąpiło lekkie osłabienie ten
dencji. co przypisać należy wzmocnień.u 
kursu dolara. Pożyczki polskie miały 
przeważnie usposobienie mocniejsze. W 
dniu 24 b. m. notowano (w nawiasach
cyfry z 18 b. m.): 8% Poż. Dillona 0900
iG8y« 7% Poż Stab. 81.00 183,501. 6% Poż. 
Doi 60,00 (58,00), 7% Poż. m. Warszawy 
49 00 (49,00), 7% Poż. Śląska 48.75 (48.12%).

Na rynku lo n d y ń s k i m dal się 
zauważyć nastrój slaby przy obrotach 
ograniczonych. Banki i szerokie sfery pu
bliczności wstrzymały się bowiem, w 
związku z niepewną międzynarodową sy
tuacją polityczną i dużemi wahaniami na 
rynkach walutowych, od zawierania trans- 
akcyj.

Giełda berlińska wykazywała 
tendencję zwyżkową, która objęła przede- 
wszystkiem akcje bankowe z Bankiem 
Bzeszy na czele i przeniosła się potem na 
akcje przemysłowe i papiery państwowe. 
Na giełdzie wiedeńskiej panował 
nadal zastój w transakcjach. Kursy ule
gły przeważnie zniżce.

Sytuacja na giełdzie warszaw
skiej zmianie nie uległa. Obroty były w 
dalszym ciągu słabe, zainteresowanie ma
łe. Kursy akcyj większym wahaniom me 
ulegały. Papiery państwowe miały nio- 
gól tendencję mocniejszą.

Okres sprawozdawczy zaznaczył się du- 
iemi wahaniami kursu dolara. Bankno
ty dolarowe notowano w dniu 18. b. fn. 
5,41. spadły 21. b. m do 5.34. utrzymując 
się na tym poziomie do dnia 22 b. m. 
włącznie; 23. b. m. nastąpiła zwyżka do 
5 38. która w następnych dniach nasku- 
tek wiadomości o zamierzonej stabilizacji 
dolara przybrała znaczne większe rozmia
ry. W dniu 25. b. m. w godzinach poran
nych notowano dolary w Warszawie 5.55, 
a w popołudniowych 5,57. Równocze
śnie dolary złote, które podniosły się po
czątkowo z 9,01 na 9,03. stiadły do 9411. 
Buble złote notowano 4.73—4 74—4,7;>— 
4,74a Czeki New York spadły w środku 
tygodnia z 5 40 na 5,32. osiągając w dniu 
23. b. m. 5,42, w dniu 24. b. m 5.49. a w 
dniu 25. b. m. kurs 5,01. Kabel New York 
notowano 5,445—5,44)—5 34%—5.44—5 50 i 
wreszcie 5.453. W grupie dewiz europej
skich zwyżkował silnie Londyn z 28,79 na 
2925. natomiast obniżył się Amsterdam. 
Za czerwońce sowieckie płacono na ryn
ku prywatnym 0,94—1,08—1,10—1,05 zi.

Ziemiopłody

Międzynarodowy Instytut Rolniczy 
oblicza, że tegoroczne światowe zbiory 
pszenicy będą o 35—70 milj kw mniejsze, 
niż w r. ub. Jednocześnie jednak należy 
liczyć się z tern, że również potrzeby przy
wozu pszenicy będą mniejsze < około 30 
milj. kw. w rezultacie powstanie niedo
bór w wysokości conajmniej 30 milj. kw., 
®o wpłynie niewątpliwie na zmniejszenie

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodniu następująco:
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zapasów zboża pozostałych z poprzcdmcb 
kampanij. Instytut oblicza, że zapasy 
niewyczerpane w obecnej kampanji zbo
żowej wyniosą już tylko 159 milj kw., co 
wpłynąć może na pewne polepszenie sy
tuacji na międzynarodowym rynku psze
nicy i dodatnio oddziaływać na kształto
wanie się cen zboża.

Obliczenia powyższe mogą znaleźć po
twierdzenie „in the long run", t. j w roz
woju wypadków na dalszą metę: narazie 
jednak sytuacja na światowych rynkach 
zbożowych nie uzasadnia różowego opty
mizmu Wręcz przeciwnie: ceny pszen cy 
w Stanach Zjednoczonych, miino dalszego 
spadku dolara, nie doznały poprawy. Rów
nież w Kanadzie panowaia tendencja sła
ba. Wiadomości z południowej półkuli 
wskazują, że zbiory australijskie są znacz
nie niższe, niż w ub roku. Oblicza się je 
na 155—135, a w ostatniej chwili nawet 
na 140 milj. buszli wobec 204 milj. w ub. 
roku. Dość pomyślne szacowania z Argen
tyny w ostatniej chwili zostały w pewnej 
mierze zredukowane wobec masowego po
jawienia się rdzy.

Nabiał
Wstrzymanie eksportu masła do Nie

miec łącznie ze slabszem zapotrzebowa
niem pod koniec miesiąca spowodowało 
znaczne nagromadzenie się towaru. Zwła
szcza drobni eksporterzy, nie mający kon
taktu handlowego z dalszcmi rynkami, 
które sporadycznie wchodzą w rachubę ja
ko rynki zbytu, starali się za każdą cenę 
zbyć masło, którego nie zdążyli wywieźć 
przód wyczerpaniem kontyngentu do Nie
miec. Tendencja rynkowa jest nieustalona, 
wyczokująca. W Poznaniu notują w hurcie 
3 —3.10 zl, w drobnym hurcie 3.40 — 3.00 
zł, w detalu 3.80 — 400 zl za 1 kg. masła 
wyborowego. Warszawa i Katowice notują 
w drobnym hurcie bez zmiany 3.30 — 3.50 
zl za 1 kg. masła deserowego. Na rynkach 
zagranicznych notowania zeszlotygodniowo 
obniżyły się naogól o kilka punktów. Ber
lin notuje bez zmiany 1245 mk. za 50 kg. 1 
go,t.

Sytuacja na rynku sera i mleka kon- 
sumcyjnego bez zmiany.

Jaja
Małe dowo-zy jaj i zwiększone zapotrze

bowanie w oczekiwaniu obniżenia się tein* 
poratury spow-odowaly dalszą zwyżkę jaj. 
Za skrzynię 24-kopową płaci się 135 — 14o 
zl, za mendel,jaj gwarantowanej świeżoęci 
— 405 zl w obrotach pólhurtowych. Na to
war wapienny słaby popyt.

Cukier
Tendencja na międzynarodowych gieł

dach cukrowych kszaltowała się w drug.ej 
połowie października niej dnołicie. W 
trzecim tygodniu ub. m. minorowe nastro
je. wywołane porzuceniem waszyngtoń
skiego planu kontyngentów cukru, wciąż 
jeszcze panowały na giełdzie Ceny wobec 
tego ulegały dalszemu powolnemu spad
kowi, dochodząc z dostawą na grudzień 
do c. 1 11 w Nowym Yorku, względnie sh. 
4'10 w l.ondynie.

Dopiero w ostatnim tygodniu nastąpiła 
pewna zmiana na lepsze, głównie pod 
wpływem mowy radjowej Roosevelta W 
mowie tej wygłoszonej w dniu 22 paź
dziernika r. b. do narodu amerykańskiego,

A JEŚLI PUDER TO JAKI!
Oczywiście,

taki, który jest umiejętnie przygotowany 
A więc ne zawic,a szkodliwych składników.
PUDER HIGIENICZNY M. MALINOWSKIEGO
Warszawa Lab. Chem Farm., ul. Ciimieloa 4
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tynuowania zapoczątkowanej w kwiem.u 
r. b polityki, zmierzającej do podwyższe- 

ogóinego poziomu cen amerykańskich. 
Zapowiedź ta odbiła się korzystnie na 
giełdzie nowojorskiej, która też natych
miast zareagowała zwyżką. Spadek dola
ra i wzmożone kupna spekulacyjne spra
wiły, że kursy zdołały wyrównać stritę 
poprzedniego tygodnia, a nawet ustaliły 
się na poziomie nieco wyższym.

Sprawa kontyngentowania importu cu
kru do Stanów Zjednoczonych nie prze
stała być aktualno w sferach rządowych 
Waszyngtonu: według oświadczenia mi
nistra rolnictwa Wallace'a, nieprzyjęcie 
pierwotnego planu stabilizacyjnego bynaj
mniej nie oznacza porzucenia wszełk.ch 
zamierzeń rządu, idących w kierunku o- 
graniczenia produkcji cukru. Minister 
Wallace wypracował plan, który przewi
duje podobno udzielenie a.merykańsk.m 
producentom cukru kredytów rządowych
_ narazie na próbę — w wysokości 3 doi.
od tonny, z tem jednak, że z kredytem 
tym związane jest zmniejszenie produk
cji. Trudno dzisiaj przesądzić, czy projekt 
ten zostanie zrealizowany i czy potrafi na
kłonić farmerów i producentów do ogra
niczenia: należy raczej odczekać konkret
niejszych w tym względzie wiadomości.

Co się tyczy sytuacji politycznej na Ku
bie, to zdaje się, że stosunki na wyspie 
tel w pewnej mierze uspokoiły się; wiska-

Chmiel
Według sprawozdania Izby Przemysło

wo-Handlowej we Lwowie. rynek amery
kański. na którym spodziewano się ogól
nie poważnego zbytu chmielu polskiego, 
dotychczas nie zainteresował się chmie
lem europejskim. Wysokie zaś ceny, żąda
ne przez producenta polskiego nie pozo
stawały w żadnym stosunku do cen 
chmielu innych krajów. Wpłynęło to sil
nie na spadek wywozu, skutk em słabego 
zainteresowania się zagranicy naszym 
chmielem.

Dotąd wywieziono zaledwie około 3.000 
centnarów chmielu, t. j. około 10 proc, te-

"wszeozi
Pd 5 823-10.169

gorocznych zbiorów Ceny uzyskane wa
hają się od 250 do 400 zl za 50 kg. za leżu, e 
od jakości, przyczem wywożono przeważ
nie gatunki niższe.

W chwili obecnej importerzy zagranicz
ni mało interesują się chmielem polskim 
skutkiem jego wysokiej ceny eksp. rt 
mógłby się jednak rozwinąć pod warun
kiem zniżki żądanej przez producentów 
cenv. Zauważyć wszakże n.teży. te we
dług źródeł czeskoslowack.cb dotychczas 
załadowano w urzędowej hal. w Saaz tyl
ko 18.000 centnarów przy zbiorze lOOiHHJ 
centnarów, podówczas gdy w roku zeszłym 
w tym czasie załadowano już przeszło po
łowę zbiorów.

Drzewo
Zbyt materjaiów tartych w październi

ku był znacznie lepszy niż w miesiącach 
ubiegłych, wzrósł bowiem napływ zamó
wień zagranicznych Tranzakcje w ina- 
terjalach tartych dokonywane były po ce
nach nieco lepszych wzrosło również za
interesowanie dębiną i drewnem buko- 
wem Kopalniaki i drewno celulozowe 
nie wykazały większych zmian.

Fabryki mebli giętych wykazują umiar
kowany napływ zamówień. to głównie 
zagranicznych. Eksport kieruje się nadal 
do Indyj Brytyjskich Południowej Afryki 
oraz na Bliski Wschód.

zuje na to w każdym razie wycofanie ż 
wybrzeży kubańskich amerykańskich o- 
krętów wojennych, jak również i to że w 
ostatnim czasie Kuba coraz częściej wy
stępuje na rynku ze swemi sprzedażami.

Piwo
Chłody jesienna i zubożenie ludności 

spowodowały dalszy znaczny spadek k.-n- 
sumejj piwa W październiku r b. browa
ry polskie sprzedały już tylko 845 tysięcy 
hektolitrów piwa wobec 93 tys. we wrze
śniu 119 tys. w sierpniu i 137 tys. hi w 
lipcu r. b. W stosunku do października 
ub. r.. w którym konstimcja wyniosła 105 
tys. hl., spożycie w ubiegłym miesiącu 
spadlo o 19 tys hl, czyli o 18,1 proc.

W ciągu pierwszycłi 10 r.uesięcy r. b. 
sprzedano ogółem 941 tys hl. piwa, wobec 
1 245 tys. hl. w odpowiednim okresie 1932 
r. Oznacza to spadek konsumeji o 304 tys. 
hl., t. j. o 24,4 proc.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ostrożnie z zscigEaniem „szwajcar
skich“ kredytów. Donoszą nam z miasta, 
że szereg agentów proponuje właścicielem 
nieruchomości zaciąganie kredytów hipo
tecznych pozornie na bardzo korzystnych 
warunkach, a mianowicie na 4% proc, 
wzgl. 0 proc, z amortyzacją. Agenci .wy
stępują z ramienia „Kapitalnachweis, 
Aktien Gesellschaft" w Zurychu (Mosts- 
haus!) Jak z nazwy tego, prawdopodob
nie żydowskiego, przedsiębiorstwa wyni
ka. nie dysponuje ono samo kapitałami, 
lecz pośredniczy tylko w ich wyszukiwa
niu. Na poczet kosztów pośrednictwa to
warzystwo to żąda wp’acania zgóry róż
nych kwot idących w setki złotych, nie 
gwarantując oczywiście doprowadzenia do 
skutku tranzakcyj kredytowych. Zdan.em 
naszeiń, wskazana łest wielka ostrożność 
przy nawiązywaniu stosunków z wspom- 
nianem towarzystwem, o którem powoła
ne do tego instytucje, bankowe czy samo
rządu gospodarczego, powinny zasięgnąć 
bliższych informacyj i podać je do piibl.cz- 
nej wiadomości. Sposób pobierania zgó
ry pewnych opłat wydaje się bowiem bar
dzo podejrzany.

(k) Zjazd delegatów gafezi papłcrniczo- 
płśmisnniczei w Warszawie. 27 listopada 
w lokalu Stowarzyszenia Kupców Polskich

w Warszawje odbył się zjazd delegatów 
Naczelnego Komitetu Zrzeszenia Kupiec- 
twa gałęzi papierniczo - piśmionniczej z 
całej Polski. Zjazd otworzył prezes komisji 
organizacyjnej sędzia Slurm, poezem w 
imieniu Stowaiiyszcnia Kupców Polskich 
witał zjazd p, Bogusław Herse, prezes na
czelnej rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskie
go. Następnie dokonano wyboru prezydium 
i komisji porozumiewawczej. Referat orga
nizacyjny wygłosił adwokat Borys Ołomuc- 
ki. Zjazd uchwalił regulamin Naczelnego 
Komitetu Zrzeszeń Kupiectwa gałęzi pa
pierniczo - piśmienniczej. Zjazd ma zapo
czątkować stworzenie Związku Branżowe
go Papierniczo - Piśmienniczego.

(k) Statystyka protestów weksli rolni
czych. Bank Polski prowadzi statystykę 
płatnych i zaprotestowanych weksli dla 
każdego ze swych 53 oddziałów. Ostatnio 
wysegregowano materjały statystyczne 
tych oddziałów, które obsługują okręgi 
wybitnie rolnicze. Przytem stwierdzono, 
przyjmując za 100 przeciętne wskaźnika 
protestów weslowych w r 1928 że sierpień 
r. b. wydał następujące liczby: dia okręgu 
kujawsko-pomorskiego (obejmującego od
działy Banku Polskiego w Inowrocławiu, 
Lidzbarku, Płocku. Tczewie i Włocławku) 
— 91, dla okręgu kaliskiego — 103. dla 
Małopolski Wschodniej — 58, dla okręgu 
lubełsko-wołyńskiego — 58, dla okręgu 
podlasko-mazowieckiego — 187. Ogólny 
.„„L-n-i-nik ftg Ta nnwawa wvn,ikn w

pierwszej linji z rygorystycznej selekcji 
materjalu wekslowego (AZ)

•(k) Stosunki handlowe polsko-angiel
skie. Z ogłoszonych ostatnio ang.elskich 
danveh statvstvcznych wynika, że przywóz 
z Polski w ciągu trzech pierwszych kwar
tałów b r wyniósł 4,8 miljonów funtów 
szterlingów. L j. wykazał wzrost w porów
naniu do ub. r. o 2i0 tys. f., a w stosunku 
w porównaniu z rokiem 1931 zmniejszył 
s;ę o 1.5 miljonów f. Dostawy towarów an
gielskich do Polski w ciągu tego samego 
okresu wzrosły w b. r„ czyli wynosiły 
7708 tys f, co stanowi zwyżkę w porów
naniu d oub. r. o 270 tys. f.. a w stosunku 
do 1931 r. o 360 tys f Saldo obrotów han
dlowych polsko-angielskich wynosi na ko
rzyść Polski 4 miljony f. szt.

(k) Banki ludowe podejmują akcję kon- 
wersyjną Banku Akceptacyjnego. Zw-iązek 
Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczą ch 
w Poznaniu wezwał 250 ipanków ludo
wych. istniejących na terenie województw 
zachodnich, do podjęcia akcji konwersyj
nej Banku Akc' acyjnego Rolnicy za
dłużeni w bankach ludowych, mogą przy
stąpić do zawierania układów konwersyj- 
nych. W najbliższym czasie będzie rozpo
częta akcja konwersyjna zadłużeń roln.c- 
tw'a w spółdzielniach roln:czo-handio- 
wych. należących do Patronatu w Pozna
niu To samo dotyczy Banku ZwiązKU 
Spółek Zarobkowych i Cen’rrli Rolników

(k) O przewóz towarów w komunikach 
autobusowej. Liczni przedsiębiorcy auto
busowi ubiegają się o koncesję ,a zarób 
kowy przewóz towarów samocnoiatni cę 
żarowemi W szczególności wdi’-ch ostat
nich odnośne starania pochodzą z rtuasł: 
Wrześni, Kościana, Szamotuł. Chódz¡°?y » 
Swarzędza. (AZ)

(k) Postępy wytwórczości chemicznej.
Wytwórczość chemiczna czyni pomuno 
przesilenia coraz dalsze postępy w kie
runku rozszerzenia i usprawnienia swej 
wytwórczości. Nie-ma prawie miesiąca, by 
skala gatunków polskiej produkcji che
micznej nie uległa nowemu rozszerzeniu.
I tak wytwórnie krajowe przystąpiły o- 
statnio do produkcji błon rentgeno-wskich, 
które nie ustępują wyrobo-m zagranicz
nym. Rozwinięto również wytwórczość sa
dzy. której znaczne ilości byty dotychczas 
sprowadzane z zagranicy. Podjęto też wy
twórczość krystalicznej sody glauberskiej 
Jedno z przedsiębiorstw chemicznych za
kończyło ponadto studja nad. produkcją 
kwasu chromowego sprowadzanego do
tychczas z zagranwy Kwas ’en k'ór-go 
zapotrzebowanie stale się zwiększa, ma 
duże zastosowanie w przemyśle me ulo
wym. Produkcja krajowa tego kwasu ma 
być uruchomiona w wysokości pokrywa
jącej zapotrzebowanie całegc rynku we
wnętrznego.

Z ZAGRANICY
(z) Traktat jspońsko-infyjski. Według 

doniesień z Dellu asiągnięte zos'alo osta
teczne porozumienie w sp-awie inrtyjsko- 
japońskiego t.aktatu handlowego. Trak
tat ten zasiąpić ma dotychczasowa kon
wencję między temí krajami Ogólne pod
stawy nowego traktatu hand’owego zosta
ły zaakceptowane pr?e¿ przedstawicieli 
rządu indyjskiego i japońskiego

(z) Mikeis of er wal się od dolara. Rząd 
brazylijski ogłosił, iż milreis w przyszło
ści nie będizie się opierał na notowaniach 
kursu dolara. Waluta brazylijska oparła 
będzie na stałej relacji do funta angiel
skiego w, tym stosunku, iż 60 milreisó*
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Wtorek. 28 listopada 1933.
Słońce: wschód 7,33; — zachód 15,46; — 

długość dnia 8 godz. 13 min
Księżyc: wschód 13,39; — zachód 3,41; — 

przed pełnią.
Stan poq(>dv według spostrzeżeń Instytu 

tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C„ 
pochmurno, wiatr wschodni,, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 753 
mm. — W uh. dobie temperatura 
najwyższa plus 2 st. C., najniższa 
plus 1 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś plus 14,00 m.

Kał. rzk.: Rufin M„ Manswert B. i M.; 
jutro Saturnin.

Kał. slow.: Gościrad; jutro Przemysław.

Z POZNANIA
— * Ceny detaliczne nabiału, notowa

ne w mieście Poznaniu w dniu 22 bm.: 
mleko niezbierane 1 litr 24 gr; jaja 1 szt. 
12 gr; twaróg 1 kg. 80 gr; masło solone 
1 kg. 3,40 zt; masło mleczarskie 1 kg. 3,30 
do 3,80 zl.

— * Samochód zawadził o latarnię. —
Przy narożniku ul. Wielkiej i Starego 
Rynku samochód ciężarowy ze Słupcy za
wadzi! o latarnię, rozbijając ją. Kierow
ca samochodu zbiegi niepoznany, (kl.)

— * Zwarcie przewodów elektrycznych 
powodem pożaru. Na Przecznicy 8 wy
buchł ogień w mieszkaniu p. Ludwika Mi
zery. Zajęły się meble; ogień ugasiła jed
nak po krótkim czasie miejska straż po
żarna. Powstały znaczne straty, wskutek 
spalenia się mebli. Przyczyną wybuchu 
pożaru było prawdopodobnie nagle zwar
cie przewodów elektrycznych, (kl.)

— * Zawód miłosny powodem samo
bójstwa. Mieszkający chwilowo w Pozna
niu przy Rynku Śródeckim 3 Edward Ba- 
jerek z Krakowa przeciął sobie żyły u rąk 
w zamiarze samobójczym. Desperata prze
wiozło pogotowie ratunkowe do szpitala 
miejskiego. Powodem rozpaczliwego kro
ku był zawód miłosny, (kl.)

— ‘ Pobity przez nieznanych osobni- 
ków. Na ul Dominikańskiej pobity zo
stał przez nieznanych osobników p. Wła
dysław Konewka ze Lwówka. P. Konew
ka złożył doniesienie policji, która wdro
żyła w tej sprawie dochodzenia (kl.)

— * Napad na drcdze publicznej. Na 
szosie między Strugami a Przygodzicami 
w pow. ostrowskim niejaki Szczepan Kaź- 
mi=','”"'\ bez stałego mieszkają, napadł 
1 pobił dotkliwie Władysława Ochockie
go, również bez stałego mieszkania. Spra
wą zajęła się policja, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BOREK. (Osobiste). Z początkiem 

grudnia sprowadza się do Borku drugi le
karz, p. dr. Lenartowicz z Poznania.

— (Z żałobnej karty). W ubiegłą nie
dzielę odbył się pogrzeb obywatela, gorą
cego patrjoly i narodowca śp. Józefa Pa- 
przyckiego. W pogrzebie wzięły udział 
tłumy publiczności.

— (Przedstawienie). Katolickie Kolo 
Pań w Borku urządziło w ubiegłą niedzie
lę przedstawienie amatorskie p. t. „Klub 
kawalerów“, które udało się pod każdym 
względem.

— • BUK. (Przeniesienie lokali wójto
stwa). W ostatnich dniach przeniesiono 
lokale wójtostwa obwodu Buk z domu Ży
da Pandera przy Rynku do budynku urzę
dowego przy ul. Dworcowej (dawny In
spektorat Kontroli Skarbowej).

— (Z parafii). Od 5—8 grudnia odpra
wione zostaną w farze bukowskiej reko
lekcje dla panien. W drugim tygodniu 
adwentu odbędą się rekolekcje dla mło
dzieży. W nadchodzącą niedzielę, jako w 
dzień ubogich, staraniem Tow. Pań św. 
Wincentego a Paulo odbędzie się w sali 
domu parafialnego przedstawienie na 
rzecz ubogich p. t. „Dla Chrystusa“.

— (Nowe S. M. P.). Z inicjatywy p. 
Wiodarczaka Kazimierza założono w ub. 
niedzielę w Piekarach pow. poznański S. 
M, P. Okolicznościowy referat wygłosił

Zwłoki Stasia Ogrodowskiego 
znaleziono w krzakach na Sołaczu

Zagadka tajemniczego morderstwa 
na ni. Przemysłowej 29, dokonanego 
na śp. Maiji Ogrodowskiej w połowie 
września br., zajmuje nadal władze 
śledcze. Najciekawszym zwrotem w 
całej sprawie jest odnalezienie zwłok 
Stasia Ogrodowskiego, który w tajem
niczych okolicznościach zaginął rów
nocześnie z tragiczną śmiercią jego

Dlaczego spłonęły hangary na Ławicy?
6 oficerów 3 p. lotn. przed sądem wojskowym

Jak iuż donieśliśmy, w poniedzia
łek rozpoczęła się w wojskowym sę
dzię okręgowym rozprawa przeciwko 
sześciu oficerom 3 pułku lotniczego w 
Poznaniu, obwinionym o brak należy
tego dozoru. Zarzuty te powstały na 
tle spalenia się hangaru lotniczego na 
Ławicy w zimie bieżącego roku. Oskar
żonymi są pp.: major-obserwator Ka
rol Frlser, mjr.-pilot tni. Bronisław 
Wojtarowicz, kpt.-pilot-obserwator Ta
deusz Kurdziel, por. Wojciech Witko- 
wiak, por.-obserwator Henryk Janicki 
i por.-pilot-obserwator Szczepan ści- 
bor.

Rozprawie, która potrwa przypu
szczalnie do końca bieżącego tygodnia, 
przewodniczy mjr. korpusu sądowego 
Mikuliński. W roli oskarżyciela wy
stępuje mjr. korpusu sądowego proku
rator wojskowy dr. Walęga. Obrony 
oskarżonych podjęli się pp.; adw. Ni. 
der, kpt. k. s. Łańcucki, adw. dr. Opie- 
liński i adw. dr. Podbiera. Jako znaw
cy zostali pozwani pp.: inż. Borejsza z 
Warszawy i naczelnik miejskiej stra
ży pożarnej w Poznaniu p. Jan Kie- 
dacz.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, za
wierającego zarzuty co do poszczegól
nych oskarżonych, przewodniczący za-

Si. Włodarczak. Do zarządu nowego S. 
P weszli pp Wiórek Andrzej Włodar

czak Kazimierz. Kłosowski Jakób i Wojt
kowiak Stanisław.

— (Adoracja Najśw. Sakramentu). Z 
okazji 300 rocznicy powstania Zgromadze
nia Sióstr Miłosierdzia odbędą się w ka
plicy na placu Opata Reszki uroczyste na
bożeństwa. W środę zaś całodzienna ado
racja.

— * CHOMIEŹA SZLACHECKA. (Na
gła śmierć). 22 bm zmari podczas służ
by na udar serca listonosz z urzędu pocz
towego Dąbrowa, śp. Wojciech Przybylski.

— (Złodzieje przy pracy) W ub ty
godniu włamali się ztodzieie do zagrody 
N. Rnińskiego w Laskach Małych i skra- 
dli dziesięć gęsi.

— * GOSTYŃ, (Wieczornica listopado
wa). Staraniem Tow. Kultury i Sztuki od 
będzie się w niedzielę. 3 grudnia, w sali 
p. Jezierskiego o godz 20 wieczornica li
stopadowa. Referat o powstaniu li=topa- 
dowem wygłosi p. prof W Kolomocki.

— (Jubileusz) W tych dniach obcho
dzi! p. Ignacy Kuberka 25-letni jubileusz 
pracy u p budowniczego Fr. Poiaszka. — 
Na intencję Jubilata odprowiona została 
msza św. w kościele farnym. Nadmienić 
wypada, że jest to szósty pracownik p. Po- 
laszka, który obchodzi u niego jubileusz 
pracy.

— * KOSTRZYN. (Święto młodzieży) 
Rano odbyła się w tutejszym kościele uro
czysta msza św., którą odprawi! ks prób 
Michalski Podczas mszy św. podniośle 
kazanie wygłosił ks wik. Polczewski. Po 
południu odbyło się na cmentarzu przy 
kościele sadzenie lip. w którem uczestni 
czyły także inne organizacje Wieczorem 
zaś w sali p. Okarmy urządzono wieczór 
nicę. na której amatorzy z S M P ode 
grali sztuczkę p t. „Grube ryby“.

(Zmiana własności) Obywatel ziem
ski Miicki z Gnojna na Kujawach kupił 
dobra rycerskie Czerleino od spadkobier
ców po śp Zygmuncie Stnbrowskim

— (Przytrzymanie kłusownika). Poii-

nieszczęśliwej matki.
Zwłoki Stasia Ogrodowskiego zna

leziono na polach pomiędzy Sołaczem 
a Jeżycami w stanie zupełnego rozkła
da. Porzucono je tam w krzakach a 
dopiero wczoraj pewien przechodzień 
zbierający wiklinę na miotły odnalazł 
trupa nieszczęśliwego dziecka.

Na miejsce znalezienia zwłok zje

rządził tajność rozprawy ze względu 
na ewentualne ujawnienie tajemnic 
wojskowych. W pierwszym dniu roz
prawy zeznawali obwinieni oficerowie.

Komunista Wieczorek ponowne zasądzony
Józef Wieczorek, znany na tutej

szym terenie działacz komunistyczny, 
kilkakrotnie już karany więzieniem za 
działalność wywrotową, skazany zo
stał między innemi przez sąd katowic
ki na 2 lata więzienia. W czasie trans
portu na dworzec zbiegł przez zieloną 
granicę do Niemiec, i za to stanął one- 
gdaj przed sądem apelacyjnym, zało
żywszy odwołanie od wyroku poznań
skiego sądu okręgowego, skazującego 
go na karę 5 letniego więzienia.

W Niemczech Wieczorek przystąpił

cja przychwyciła na kłusownictwie w Kli
nach gospodarza Kaźmierczaka z Promna 
i osadziła w areszcie tutejszym. Kaźmier- 
czekowi odebrano 20 ubitych bażantów, 
latarkę elektryczną i fuzję..

— (Nowy lekarz) Osiedlił się na tere
nie naszego miasta lekarz p. dr. Kaźmierz 
Jaks który zamieszkuje w dotychczaso- 
wem mieszkaniu żydowskiego lekarza dr. 
Finka, który Kostrzyn opuścił.

— * KOŚCIAN. (Z życia młodzieży). — 
Stów. Młodzieży Polskiej w Racocie ode
grało w dniu 26 bm przedstawienie ama
torskiej sztuki p t. „Orlęta“. . Młodzi ama
torzy wywiązali się ze swego zadania do
brze.

— (T. C. L.). Tow. Czytelni Ludowych 
organizuje w czasie od 26 bm. do 3. 12 br. 
..Tydzień Książki“, Z tej okazji urządzo
no w salce T. C. L. wystawę najpoczytniej
szych autorów polskich. W ciągu tygod
nia wygłoszone zostaną 2 referaty.

— (Z rady miejskiej). Na ostatniem 
posiedzeniu przyjęto do wiadomości pro
tokóły z przeprowadzonej rewizji Głów
nej Kasy Mieiskiej, kasy gazowni i Ko
munalnej Kasy Oszczędności m Kościa
na za miesiąc wrzesień br. Następnie u- 
chwaiono pobieranie dodatków komunal
nych do państwowych podatków a miano
wicie: od podatku gruntowego 70 proc., 
od obrotu 25 proc, od świadectw przemy
słowych 10 proc, i od nieruchomości 10 
proc. Dodatek do opiat państw, od paten
tów na wyrób przetworów spirytusowych 
i wódczanych uchwalono w wysokości 10 
proc., oraz 10 proc od opłat do patentów 
na sprzedaż wymienionych trunków.

— (Kradzież). Uczennica szkolna. 12- 
letnia Seifertówna z Kościana wkradła 
się do składu nabiału p. Leśnego i skra- 
dta 300 zt gotówki Młodą złodziejkę are
sztowano i odstawiono do sądu grodzkie 
go, skąd przekazaną zostanie do domu po
prawy

— (Bezrobocie) Po 5 tygodniach pracy 
ukończona została kampania w tutejszej 
cukrowni. Liczba bezrobotnych powięk
szyła się o 1000 osób.

— ’ KOŹMIN. (Wystawa robót ręcz
nych) Żeńskie Tow. gimn. „Sokół“ urzą
dza wystawę robót ręcznych w sali p. 
Mrozkowiaka od 3—10 grudnia.

— (Zgon). W tych dniach zmarła naj
starsza obywatelka naszego miasta ś. p 
Marcjanna Rychiikowa, licząca 97 lat.

— (Ukaranie butnego Niemca). Kie
rownik niemieckiego „Rolnika“, K. Volke- 
ning, ukarany został w drodze karno-ad
ministracyjnej grzywną 300 zl za to. że w 
dniu 17 sierpnia rb na Rynku wykrzyki
wał „Heil Hitler“ oraz okazywał jawnie 
niechęć do narodu polskiego.

— (Subhasta). Nieruchomość przy 
Rynku, własność p. Stanisława Szymcza-

chały władze sądowe i policyjne. 
Tajemnicza sprawa zamordowania

Ogrodowskiej 1 7-letniego Stasia dozna 
wreszcie nowego oświetlenia. Znale
zienie zwłok jest niewątpliwie sensa
cyjnym szczegółem w te] tajemniczej 
sprawie, który nada całemn biegowi 
śledztwa niewątpliwie nowy zwrot. (11)

W drugim dniu rozprawy rozpo
częło się badanie dalszych oskarżo
nych. Na proces wezwano około 30 
świadków, (kl)

do tamtejszej partji komunistycznej j 
przez pewien czas współpracował w 
piśmie „Rotę Fahne“, a po dojściu do 
władzy Hitlera zbiegł do Polski.

Z Warszawy przybył do Poznania 
w celach agitacyjnych, został przytem 
jednak przez władze policyjne ujęty j 
zasądzony, jak już o tern obszernie pi
saliśmy, na 5 lat więzienia.

Sąd apelacyjny, któremu przewod
niczył p. sędzia Frydlewicz, podwyż- 
szył karę do lat 7 więzienia,

ka, kupił drogą przetargu p. Bernard Gie
ma za 18 600 zŁ

— * KSIĄŻ, pow. śremski. (Z ruchu 
Tow.). Tow. Chóru Kościelnego w Ksią
żu wystawiło 19 bm. 5-aktową sztukę sce
niczną p. t. „Pod gwiaździstą banderą“ 
(czyli nasi w Ameryce). W dniu 26 bm. 
urządzono powtórkę przedstawienia Sa
la była wypełniona publicznością. Ama
torom nie szczędzono oklasków. W dniu 
22 bm. członkowie Tow. z okazji święta 
patronki św. Cecylji przystąpili do wspól
nej spowiedzi i komunji św.

— * MOGILNO. (Nadzwyczajne zebra
nie Tow Powstańców i Wojaków). W ub. 
tygodniu odbyto s ięnadzwyczajne zebra
nie Tow Powstańców i Wojaków, na któ
rem przyjęto nowy statut dzielnicy po
znańskiej. Roczne walne zebranie odbę
dzie się 8 grudnia.

— (Przedstawienie). Tow. Czeladzi 
Katolickiej w Mogilnie odegrało w ub. 
niedzielę sztuczkę p. t. „Kusiciel ludu“.

— * ODOLANÓW. (Kradzież). W no
cy z 23 na 24 bm skradziono gospodarzo
wi Hoffmanowi Stan, z Gliśnicy tucznika 
2-centnarowego. którego na miejscu ubi
to. — Tej samej nocy skradziono trzem 
gospodarzom w Radziwiłłowie dwa tucz
niki wagi pół centnara oraz 15 gęsi 10 
kur i 20 królików. Policja jest na tropie 
złodziei.

— (Zabawa chóru kościelnego). W ub. 
niedzielę miejscowy chór kościelny św. 
Grzegorza urządził zabawę taneczną w 
sali p Blocha.

— ‘ OSTRÓW. (Za zniewagę ducho
wieństwa.) 25-letni Jan Nowicki z Biei- 
czewa dopuści! się ciężkiej zniewagi du
chowieństwa katolickiego. Sąd w (Mro
wie skaza! Nowickiego na półtora roku 
więzienia z natychmiastowem aresztowa
niem.

— * ROGOŹNO. (Fabrykant mebli pod 
kluczem). Przed kilku dniami miejsc, 
poster P. P dokonał w godzinach rannych 
sensacyjnego aresztowania p Waltera 
Tonna współwłaściciela firmy Woltmann 
i Ska. fabryka mebli Aresztowanie na
stąpiło z polecenia prokuratury sądu okr. 
w Poznaniu w związku z rzekomemi po- 
datkowemi nadużyciami firmy sięgaiace- 
mi kilkuset tysięcy złotych na szkodę 
skarbu państwa Drugi współwłaściciel, 
brat aresztowanego, Karol Tonn. leży cho
ry w szpitalu w Warszawie. Aresztowanie 
p Tonna wywołało w mieście wielkie wra
żenie. zwłaszcza, iż fabrykę zamknięto, 
skutkiem czego przeszło 100 robotników 
znalazło się bez pracy.

— (Uzupełnienie). W przedostatnim 
(547) numerze naszego pisma do notatki 
p t. „Z sali sądowej“ zakradi się błąd. 
Oskarżonego bowiem Mamlika skazał sąd 
za 4 wypadki kradzieży stempli na 6 mieś, 
więzienia za każdy wypadek, zamieniając 
mu jednak karę 24 mieś więzienia na 
łączną karę w wysokości 9 mieś, więzie
nia. (er.)

— • WIELICHOWO. (Z życia młodzie
ży). Stów. Młodzieży Polskie) w Wieli
chowie odegrało w dniu 26 bm przedsta
wienie amatorskie p. t. „Bóg nie umiera“. 
Amatorzy wywiązali się ze swego zadania 
dobrze.

I BYDGOSZCZY
— Pięciolecie AntomobPkiubn. Mający 

swoją siedzibę w Bydgoszczy Pomorski Au
tomobilklub obchodzi! uroczyście w .¡bie
głą sobotę rocznicę pięciolecia swojego 
istnienia. Odbyło się z tei okazj zebranie 
towarzyskie w salonach Klubu Polskego. 
Podczas tego zebrania dyrektor Miejskiego 
Urzędu Wychowania Fizycznego p. Matu
szewski w imieniu prezydenta miasta wrę
czy! zarządowi Automobilklubu dyplom za-



Numer 549 = Kurjcr Poznański, środą, 59 listopada 1333

kronika towarzyska
Zabawa jesienna Koła Przyjaciół Har- 

r,v Wilków Morskich“ odbędzie się w 
Cnhote,”dnia 2 grudnia br. w boży przy ul 
rrnbli o godz. 8-mej, na któr wszystkich 

r,viació harcerstwa jaknajuprzejmiej m 
Zrasza Zarząd. Wstęp tylko 0,99 zL 
PraS 77 2 584/5

Z Łodzi donosi (z); Niezwykły wy 
padek miał miejsce w szkole powszech
nej w Andrzejowie, pod Łodzią. O 
szkołę tę toczy się od 10 lat walka mię
dzy ludnością polską i niemiecką, za
mieszkującą Andrzejów. Objektem spo
ru był głównie budynek szkolny muro
wany, zbudowany wprawdzie przez nie
miecką organizację, lecz przy udziale i 
poparciu finansowem Polaków. — W 
rezultacie długiego sporu, szkoła pol
ska została w wynajętym budynku, nie
miecka zaś pozostała na miejscu, a za
targ został złagodzony. Duchem, nie
zgody był w tym czasie hakatysta Adolf 
Krampitz, który dążył do zwiększenia 
liczby dziatwy w szkole niemieckiej, by 
następnie podnieść ją do godności 7-kla- 
sowej szkoły powszechnej, przewidzia 
nej w Andrzejowie.

Tenże Krampitz pozo-rnie wszedł do 
Zw. Kulturalno - Niemieckiego (pro- 
■rządowego) i stał się naraz wielkim pa 
trjotą polskim. Mieszkańcy jednak An 
drzejowa pamiętali dokładnie jego „po
przednie zasługi“. Krampitz został prze
niesiony do innej szkoły w Olechowie, 
następnie w Zgierzu, mając jednak pe
wne interesa w Andrzejowie, gdzie żo
na jego pracuje w oddziale banku i

ainzi za gorliwą i owocną propagandę 
6nnrtu automobilowego. Składali również 
Uczenia przedstawiciele rozmaitych orga- 
mtzacvi pokrewnych poczem odbyła się 
„-snóina wieczerza w gronie członków Po
morskiego Automobilklubu i zaproszonych
gośf? Nowy zarząd pocztowy. Dyrekcja 
Poczt i Telegrafów uruchomiła w pobliżu 
Hńwnego dworca kolejowego nowy oddział 
nocztowv przy ul. Zygmunta Augusta 4 o- 
hok kolejowej ekspedycji pośpteszno - to
warowej. Oddział ten załatwia w godzinach 
"d 12 _ 15 i od 18 — 20 wszelkie czynności
p0CLtO"wymlana biletów tramwajowych.
Tramwajowe bilety miesi ;czne wymierna 
biuro Elektrowni w czwartek i piątek bie- 
Lceso tygodnia w zwykłych godzinach 
biurowych, jak również dodatkowo od 5 —
6PlPDanclng harcerski W nadchodzący 
czwartek Koto Przyjaciół Harcerstwa orga
nizuje dancing towarzyski w salt malino
we! hotelu Pod Orłem. Wstęp bezpłatny, 
dobrowolne datki na cele kolonij harcer
skich Początek o godz. 9 wieczorem.

_ Okradziony i pobity. Mieszkaniec 
Trzeciewca. Henryk Tielkind, zawiadomił 
nolicję, że na ulicy Gdańskiej z wozu skra
dziono mu kosz z towarami kolonjalnemt. 
Gdv zauważył kradzież i rzucił się w po
goń za złodziejami, napadli go i dotkliwie 
nobili- W związku z tern policja aresztowa
ła jednego z mieszkańców baraków przy 
U1 Dwernickiego, jako podejrzanego o u- 
czestnictwo w kradzieży i napadzie.

— Zasłabnięcie na nlicy. Elżbieta Mark 
mań Łokietka 10. zasłabła z wycieńczenia 
na ulicy Gdańskiej. Karetką Pogotowia od
wieziono ją do Lecznicy Miejskiej, a na- 
steonie do domu.

— wpadł pod tramwaj. Aleksander Tu- 
rański, mieszkaniec wsi Wypaleniska, po
wiat bydgoski, wpadł na ulicy Grunwaldz 
kiej pod tramwaj i uległ lekkim okaleczę 
niom. Po opatrzeniu go przez lekarza Po
gotowia udał się sam do domu.

— Kradzieże. Henryce Meterówme 
Gdańska 31 i Wandzie Klawitter, Toruńska 
74 nieznani sprawcy skradli większą ilość 
hielizny. — Rozalji Osińskiej, Szczecińska 
4 skradziono w miejskiej Hali Targowej z
torebki 45 zł. .— Ujęto. 2 osoby za kradzież, 1 za prze 
mytnictwo, 8 za opilstwo i awantury, 1 po 
dejrzaną o napad rabunkowy.

— Dyżury aptek: Od 27 listopada do 3 
grudnia apteka Piastowska (ul. Piastów 
ska) i apteka Pod Orłem (Stary Rynek). 

Ceduła
Giełdy Zbośowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 28. 11. 1933 r.

Warunek: handel hurt., ład. wag., dost.
bież, za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne: żyto 15 tonn par. 
Bydgo-szcz 14,50; owies 30 tonn par. Byd
goszcz 13,50—13,00.

Ceny orjentacyjne bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzak-cje na odmiennych warunkach: 

żyta 361 tonna, pszenicy 120 tonn, jęczmie
nia brow. 30 tonn przem. 105 tonn, owsa 
30 tonn, mąki pszennej 61 tonna, otrąb 
żytnich 15 tonn, pszennych 22 tonny, gro
chu Viktr. 30 tonn, peluszki 32 tonny, 
płatków ziemniaczanych 30 tonn, ziemnia
ków fabrycznych 165 tonn, maku niebie
skiego 12 tonn.

Z Łodzi donosi (z): 23 lipca rb. li
derzy! podczas burzy piorun w budy
nek fabryki Piotrkowscy i Fuchs przy 
ul. Pomorskiej 141. Wskutek uderzenia 
powstał pożar, który zniszczył olbrzy
mi, 4-piętrowy gmach a następnie 
przerzucił się na składy przędzy firmy 
Wolf Gotlibowski (Pomorska 103). Oba 
płonące budynki obsadziła policja. 
Przed fabryką Gotlibowskiego stał po
sterunkowy Bolesław Daszyński.

W pewnym momencie zbliżył się do 
niego portjer Adolf Ruff i wręczywszy 
mu 10 złotych oznajmił, że musi wejść 
na tereny fabryczne celem zabrania 
ksiąg Posterunkowy odmówił. Chwilę 
później wbiegł do portierni Gotlibow
ski i wetknąwszy Daszyńskiemu 100-

JARMARKI
— * OBORNIKI. We wtorek 5 grud 

nia jarmark krainny. na konie, bydło i 
świnie

— * ŚMIGIEŁ. 6 grudnia jarmark na 
konie, bydło, świnie drób oraz towary 
kramne

— * KĘPNO Jarmark na konie. hvdło, 
trzodę chlewną i towary kramarskie we 
wtorek 28 listopada

— • BUDZYŃ We wtorek 5 grudnia 
jarmark na towary kramne. Spęd bydła 
świń i koni jest zakazany.

Z ŁODZI
— Zrzeszenie przędzalnłkdw na cele do

broczynne. Zrzeszenie producentów przę
dzy bawełnianej na ostatniem zebraniu, 
gdzie dokonano wyboru nowych władz o- 
raz przedłużono umowę kartelową, równo
cześnie asygnowało 20.000 zł na cele dobro
czynne, z czego: 10-C00 zl na akcję doży
wiania dzieci, 2 000 na kroplę mleka, 2.000 
na zwalczanie raka, 2.000 na chrześcijań
skie Tow. Dobroczynności, 2.000 na żydow
skie tow. dóbr., 1 000 na szpital Anny Marji 
(dla dzieci) i 1.000 zł na dożywianie dzieci.

Ujęcie zbrodniarzy
Z Łodzi donosi (z.); 24 września rb. 

na szosie Zgierskiej pod Łodzią zabity 
został kilku pchnięciami noża 40-lctni

Niemiec nauczycielem w polskiej szkole!
gdzie ma własne gospodarstwo, postarał 
się znów o przeniesienie do szkoły w 
Andrzejowie. _ .

Niemcy nie przyjęli go do swej szko
ły, wobec czego dostał nominację do 
szkoły polskiej, tak poprzednio zwalcza
nej przez siebie, obejmując stanowisko 
kierownika po nauczycielu Machniku, 
bardzo zdolnym i wykształconym czło
wieku. To wyprowadziło z równowagi 
mieszkańców. Zaprzestano posyłać dzie
ci do szkoły, następnie zaś rodzice zgro
madzili się samorzutnie i wystosowali 
memoriał do władz szkolnych, staro
stwa, województwa i ministerstwa w. r. 
i o. p., domagając się niezwłocznego u- 
sunięcia Niemca ze szkoły polskiej.

W memoriale podano, że prócz 
względów natury politycznej, Krampitz 
słabo włada polskim, nie może więc ni
kogo tego języka uczyć. Charaktery- 
stycznem jest, że na odbytym wiecu, 
jeden z Żydów, posyłający swe dzieci 
do szkoły polskiej, stwierdził katego
rycznie, iż Krampitz przedtem jeszcze 
proponował mu wynagrodzenie, jeżeli 
dzieci swe posyłać będzie do szkoły nie
mieckiej i namówi do tego innych Ży
dów.

Przemysłowiec łódzki
skazany za przekupstwo

złotowy banknot za pas, usiłował 
wejść na tereny fabryczne. Daszyński 
zawiadomił swego przełożonego i Got
libowskiego zatrzymano.

Zachowanie jego wzbudziło pewne 
podejrzenia W wyniku przeprowadzo
nej rewizji znaleziono w kantorze 6 
różnych pieczęci oraz mnóstwo weksli 
wykupionych. Po zbadaniu wystawcy 
zaprzeczyli autentyczności swych pod
pisów, zeznali jednak, że pozwolili Got- 
libowskiemu na podpisy w zastępstwie 
i że wskutek wykupienia weksli nie 
ponieśli żadnych strat.

Gotlibowski oskarżony został o usi
łowano przekupstwo, a sąd skazał go 
na 7 miesięcy więzienia oraz 500 zl 
grzywny.

Pomysłowi uciekinierzy z Niemiec 
za kratkami

Z Łodzi donosi (z): Przed sądem 
grodzkim toczyła się niezmiernie cha
rakterystyczna rozprawa. W paździer
niku rb. wydaleni zostali z Berlina 
Żydzi Gedalja Korzeniowski i Jankiel 
Kornblit. Przybywszy do Łodzi, zain
stalowali się u krewnych. Tutaj za- 
poznali się z niejakim „Maksem vel 
„Salkiem“, znanym oszustem, który 
ich zapoznał z kupcami Herszem 
Krautem i Moszkiem Akerbergiem.

Korzeniowski, ślusarz z zawodu, 
przedstawił się za doktora chemii i za- 
proponował kopjowanie banknotów W 
dniu 1 listopada przybył Korzeniowski

w towarzystwie swego asystenta Korn- 
blita do mieszkania Krauta i tam wy
produkował pierwszą odbitkę bankno
tu 20-złotowego Po pomyślnej próbie 
postanowiono rozpocząć pracę na sze
roka skalę Kraut 1 Akerberg wnieść 
mieli po 2000 do spółki, przyczem otrzy
mać mieli 45 proc, zysku. W ostatniej 
chwili kupcy wystraszyli się i zawia
domili policję. Pomysłowi oszuści nie 
przybyli jednak nazajutrz i dopiero po 
dłuższym czasie zdołano ich przychwy
cić. Sąd grodzki skazał Korzeniow
skiego i Kornbiita każdego na 7 mie
sięcy więzienia.

Afera szmuglowanych futer
Ze Zbąszynia donosi (kj.): W tych 

dniach pochwycono na granicy i to na 
odcinku Zbąszyń przemytników i po
mocników. znanych w Poznaniu, are
sztowanych szmuglerów futer.

Kierownikiem tej szajki na granicy 
miał być niejaki Król z okolicy Zbąszy

nia. którego jednakże po ujęciu i prze
słuchaniu z aresztu zwolniono. W 
związku z uchwyceniem bandy prze
prowadzono także w Zbąszyniu w roz
maitych miejscach rewizje, które jed
nak niczego pozytywnego nie ujawni
ły. — Dalsze śledztwo jest w toku.

10 lat więzienia 
za zastrzelenie sąsiada

Z Grudziądza donosi (rz): Rolnik 
Świerczewski z Borców pod Laskowi- 
cami żył ze swym sąsiadem S. Glase- 
rem od dłuższego już czasu w naprężo
nych stosunkach, których epilogiem 
były liczne procesy sądowe.

Wiosną b. r. przyszło do nowych 
zatargów. Świerczewski zabrawszy 
fuzję wyszedł w pole na czaty. Gdy

Jan Owczarek (Składowa 36). Docho
dzenie doprowadziło do aresztowania 
w dniu wczorajszym zabójców, a mia
nowicie 49-letniego Feliksa Wadzyń- 
skiego, zamieszkałego przy ul. Brze
zińskiej 70 i 23-Ietniego Piotra Papier-

Glaser wracał wieczorem do domu, 
Świerczewski celnym strzałem położył 
go trupem na miejscu.

Sąd okręgowy w Grudziądzu ska
zał zabójcę na 12 lat więzienia. Od 
tego wyroku wniósł zasądzony apela
cję twierdząc, że zbrodni dopuścił się 
w uniesieniu. Sąd apelacyjny obniżył 
mu karę na 10 lat więzienia.

skiego, zamieszkałego przy ul. Mary- 
sińskiej 3. Dalsze dochodzenie prowa
dzone jest w kierunku odszukania do
rożkarza, domniemanego trzeciego u- 
czestnika zbrodni oraz ustalenia podło
ża zbrodni.
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Zawalidroga na zabawie«
Z Odolanowa donosi (sz): W ub. 

niedzielę odbyła się zabawa członków 
S. M. P- w Tarchałach Wielkich. Ba
wiono się wesoło. W pewnym momen
cie między godz. 10 a 11 wieczorem zo
stał mir zabawy zakłócony przez za
wodowego „zawalidrogę“ Bronisława 
Piechotę z Radziwiłłowa. Jak zwykle 
chodziło o dziewczynę. Wkrótce do
szło do rękoczynów, w których został 
poważnie raniony łomem w głowę 
Stempniak Ludwik z Radziwiłłowa, 
którego przewieziono do szpitala w O- 
strowie. Jest mała nadzieja utrzyma
nia go przy życiu. Również poważnie 
raniony został Mrozek Fryderyk, któ
ry po opatrzeniu ran przez dr. Opoc- 
kiego z Odolanowa pozostawiony zo
stał w opiece domowej.

Dochodzenia w tej sprawie prowa
dzi posterunek P. P- w Odolanowie. 
Sprawcę awantury policja przytrzy
mała.

Rydzyna ——i
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 3 

objął p.

Sylwester Skwarski j
Stara Drogerja 

Rydzyna, ul. 3 Maja 76
Zamówienia oraz przedpłatę na 

grudzień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać u p Sylwestra Skwar- 
skiego. Agentura przyjmuje abona
ment i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat. 

żywy Dziennik Łużycki
Towarzystwo Przyjaciół Serbo-Łu- 

życzan w Poznaniu zorganizowało w 
dniu wczorajszym bardzo ciekawą, po
święconą Łużycom imprezę —- Żywy 
Dziennik Ilustrowany. Sala Śniade
ckich w Coli. Medicum wypełniła się 
sympatykami najmniejszego narodu 
słowiańskiego, którzy ciekawi byli za
poznać się z obecnym stanem uciemię
żonych przez Niemców Łużyc. Słowo 
od wydawcy wygłosił ks. prezes A. 
Ludwiczak, zapoznając krótko z celem 
i treścią orginalnego dziennika. Ilu
strację muzyczną rozpoczął chór „Har- 
monja“ pod batutą dyr. M. Weigta, 
odśpiewaniem hymnu „Wrót do Ser
bów“. Artykuł wstępny — o politycz- 
nem położeniem Łużyc odczytał red. T. 
Powidzki, zaznajamiając w nim po
krótce z historją Serbo-Łużyczan i 
omawiając ostatnie wydarzenia. Ar
tykuł p. t. „Czechosłowacja a Łużyce“ 
wygłosił konsul czechosłowacki, dr. 
J. Doleżal, oświetlając serdeczne sto
sunki łączące wielu wybitnych mężów 
Czechosłowacji, jak Palacky, Masaryk, 
Czerny, z Serbo-Łużyczanami. O sto
sunku Jugosławji do Serbo-Łużyczan 
mówił red. B. Jarochow3ki, wiceprezes 
Tow. Polsko-Jugosłowiańskiego. Bar
dzo interesujący artykuł o folklorze 
serbo-łużyckim wygłosiła dr. Bożena 
Stelmachowska. Ciekawe wywody, 
autorka ilustrowała licznemi obraz
kami kolorowemi, rzuconemi przez 
epidjaskop. Feljeton o literaturze ser- 
bo-łużyckiej wygłosił red. T. Kraszew
ski. dając krótki jej szkic aż do czasów 
dzisiejszych. Wreszcie p. M. Draho- 
mirecka zarecytowała wiersze A. Zej- 
lera i J. Ciszyńskiego w ich ojczystym 
języku. Łamy sympatycznego dzien
nika zamknęły piosenki łużyckie „Go
rące lato“ i „Nasza matka plindza 
piecze“, opracowane przez B. Krawca, 
wykonane przez chór „Harmonia“. (x),
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Tajemnice starorzymskiego cmentarzyska
Doniosłe wykopaliska we Francji

Miasto zmarłych w Soings - en - So- 
■iogne, odkryte w tych dniach przez dr. Fi
loux na wybrzeżu stawu, zwanego „świę
tem jeziorem", i w pobliżu miejscowości 
.znanej od wieków pod nazwą „polany Ce
sara". zwraca coraz bardziej uwagę prasy 
francuskiej i uczonych całego świata, kió- 
rzy uważają dokonane odkrycie jako naj
cenniejsze w dziedzinie archeologji w 
ostatnich stuleciach.

,Dr. Filoux — jak donosi „Excelsior" 
który zebrał ponad tysiąc różnych przed
miotów znalezionych w 500 grobowcach, 
jest zdania, że odkrył zaledwie dziesiątą 
część olbrzymiego cmentarzyska. Kilka 
grobów lepiej zachowanych zawierało sze
reg przedmiotów niezmiernej wartości 
naukowo - historycznej, które' dr. Filoux 
•zebrał obecnie w swym domu, stwarzając 
bezcenne muzeum starożytnej cywiliźa-1.

W grobie dziecięcym znaleziono urnę 
szklaną, zawierającą popioły, smoczek gli
niany, zabawki w postaci gołębia, kogu
ta i dzwonek miedziany Inny grób za
wierał urńę śmiertelną, noszącą wyryte 
nazwisko Blandius dzbanek gliniany, kil
ka, talerzy, male naczynia zawierające ko
ści królika i drobiu, flaszeczkę z perfu
mom, ozdobioną postacią sarny. Wśród 
licznych naczyń różnego kształtu, koloru 
i wielkości, niektóre mają wyryte nazwi-

Zamknięcie starego 
obserwatorium w Pokuciu

Sławne obserwatorjum w Pekinie, 
przez dłuższy czas prowadzone przez księ
ży, jezuitów, zamienione zostało na mu
zeum. \V miejsce obserwatorjum założono 
urząd meteorologiczny.

Chińczycy uważali swój« obserwato- 
rjum w Pekinie jako najstarożytniejszy 
instytut tęgo rodzaju <v świecie. Założone 
zostało przez sławnego cesarza mongol- 
.skiego Kublai Khan „władcę świata" w r. 
■1279, podczas gdy pierwsze obserwatorja 
europejskie wzniesiono trzy względnie 
cztery wieki później. W Greenwich np. u- 
■jworzono obserwatorjum dopiero w r. 1675, 
W Paryżu kilka lat przedtem.

Poprzez wieki obsługiwali Chińczycy 
obserwatorjum w Pekinie z uszanowa
niem i obawą, jakby świątynię, gdzie 
astronomowie czytali w przestworzach, 
studiowali gwiazdy, przepowiadali, czas, 
ustalali kalendarze, a w nich dnie szczę
śliwe i feralne. Wierzono przez długi czas 
w' Chinach, że ziemia jest środkiem 
wszechświata, naokoło której, krążą słoń
ce i gwiazdy, i że złe duchy i smoki usłu- 
ją je pochłonąć: — należało więc je często

Dzieci
Republiki Francuskiej

..Rep««»,..;

«SJ««» i■' :'k. :: :

Jedyną, na świecie instytucją są we 
Francji przytułki dla dzieci, których 
rodzice się wyparli. Według praw 
francuskich, każda matka ma prawo 
bez podania powodów oddać dziecko 
do takiego przytułku i nawet nie po
wiedzieć, jak się nazywa. Niezwykle 
interesującą, bogato ilustrowaną kore
spondencję z Paryża o takim przytuł
ku, o losie wychowywanych w nim 
dzieci przynosi ostatni (49) numer 
“Ilustracji Polskiej“. W tym samym 
numerze warto zwrócić uwagę na po
czątek nadzwyczaj interesującego re
portażu o zamachu w Sarajewie. Au
torem jego jest p. radca Gluck, który 
jako wysoki urzędnik administracji 
austrjackiej, był naocznym świadkiem 
tragicznej śmierci następcy tronu au
striackiego w Sarajewie. Obfity w 
treść numer uzupełnia mnóstwo zdjęć 
aktualnych z kraju i zagranicy, odci
nek powieści Ossendowskiego, mody, 
humor, strona młodzieży, kącik Czy
telników, pomysłowo rozrywki umy
słowe itd.

sko garncarza rzymskiego Aco, podczas 
gdy na talerzach jest napis AtinPego. rę
kodzielnika z epoki gaiło - rzymskiej, któ
ry mieszka! w Aveyron.

Wśród różnych monet ie.st jedna, z cza
sów Konstantyna, na której widać ślady 
pierwszych liter greckich Chrystusa. X. 
P Znaleziono również kly zwierzęce, po
chodzące zdaniem uczonych z czasów 
przedhistorycznych. Wobec wielkich od
mian wy doby tych na światło dzienne 
przedmiotów, dr. Filoux wyraził opinję 
następującej treści podaną przez całą pra
sę paryską, szeroko opisującą wspaniale 
wykopaliska:

„Obecność olbrzymich szczątków zwie
rzęcych, kształty pierwotne niektórych 
przedmiotów i monet, napisy greckie wy
ryte na innych, styl etruski licznych na
czyń nasuwają przypuszczenie że owa „po
lana Cezara“ w wiekach poprzedzających 
naszą erę. zawierała szczątki wielu niezna
nych nam ludów. Skąd tu przywędrowa
li z jakich pochodzili krajów na to nie 
umiem jeszcze odpowiedzieć. Być może, 
przybyli z innych części świata gdyż to 
olbrzymie miasto zmarłych położone nad 
brzegiem „świętego jeziora" nie jest w 
żadnej proporcji ze skromną historją ma
lej pobliskiej wioski."

Dalszemi pracami wykopaliskowemi 
ma się zająć rząd francuski. S. F.

odstraszać przez zgiełk gongów i bębnów. 
Chińczycy przed powzięciem ważniejszej 
decyzji nae omieszkali radzić się gwiazd, 
stąd też Cesarskie Obserwatorjum i astro
nomowie mieli wielkie znaczenie w kraju 
żółtego smoka.

W okresie nieomal czterech wieków, 
obserwatorjum w Pekinie było prowadzo
ne przez chińskich muzułmanów, szano
wanych ze względu na ich zręczność prze
powiadania zaćmień słońca '■ księżyca, za
równo jak i układu kalendarzy Lecz w r. 
1622 jezuici wykazali cesarzowi, że astro
nomowie muzułmańscy pomyl.li się w ob
liczeniu pewnego zaćmienia, i stąd O. 
Schall zostaje mianowany astronomem 
cesarskim, podczas gdy jego współpracow
ników powołano na kierowników tegoż 
obserwatorjum Pozostawało zaś ono w 
ich rękach aż do połowy 18 wieku.

Obserwatorjum w Pekinie posiadało 
bardzo bogaly zbiór przyrządów astrono
micznych misternie wykonanych z bronzu 
lub miedzi. Po wojnie bokserskiej w r. 
1900 cesarz niemiecki zabrał do Poczdamu 
niektóre drogocenne przedmioty, zostały 
jednak na mocy traktatu wersalskiego 
zwrócone obserwatorjum pekińskiemu.

(Fides)

„Zdrój Mieszczański“
nowe wysokogatunkowe piwo

„Huggera“ !
już znajduje się w handlu. §

Nowe lin je lotnicze 
podbiegunowe

Północne okręgi Kanady mają otrzy
mać dwie nowe linje lotnicze; kanadyj
skie ministerstwo poczt zamierza wydłu
żyć istniejące linje lotnicze, a mianowicie, 
•doprowadzić jedną aż do brzegów rzeki 
•Mackenzie, drugą zaś prawie do morza 
■polarnego, do Coppermine, oddalonego o 
•300 kim od zatoki Camerona. Samoloty 
■będą przewozić pocztę oraz pasażeróvy w 
■te dalekie, podbiegunowe okolice.

Gorączka złota 
na Labradorze

Jak w r. 1896, gdy Klondyke stało się 
krajem ogarniętym gorączką złota, tak dzi
siaj ta sama gorączka pędzi do Labradoru 
tysiące' poszukiwaczy fortuny, marzących 
o zbogaceniu się przez jedną nęć.

Pomiędzy 52 a 53stopniem szerokości 
rozciągają się na pustynnym półwyspie te
reny złotodajne. Obejmują one obszar oko
ło 6000 km kawdratowych, pod powierzch
nią których w głębi ziemi kryją się żyły 
złote, zawierające według dotychczasowych 
ogólnych obliczeń na sumę około 400 miijo- 
nów funtów szterlingów żółtego metalu. 
Zbadane przez fachowców próbki zawierały 
na tonnę ilość złota wartości od 8 szylin
gów do 80 funtów szterlingów, gdy tymcza
sem w najbogatszej kopalni złota w Kana
dzie, zawartość złota w jednej tónnie wy
dobytego minerału wynosiła przeciętnie 
1 funt 16 szylingów.

Dotychczasowe badania geologiczne te
renów Wykazały, iż żyły złote ciągną się na 
długości ok. 2% km., a szerokość ich się
ga od 15 do 46 metrów. Ponieważ nowe po
kłady są najbardziej wysunięte na północ 
w porównaniu ze wszyslkiemi innemi, 
przeto kopaczy z nad rzeki św. Wawrzyń
ca przewieziono na miejsce samolotami, co 
wymagało tylko 2 godziny.. Rząd Nowej 
Funlandji udziela pozwolenia na koncesje 
na przeciąg ..trzech lat, a każda koncesja 
nie może przekraczać ‘259 km. kwadrato
wych, co stanowi maximum.

BEZPŁATNA PREMIA KSIĄŻKOWA
wielkiego dziennika warszawskiego

„ABC”
DLA WSZYSTKICH PRENUMERATORÓW
Wydawnictwo dziennika „ABC" (Warszawa, ul.
Zgoda Nr. 1) chcąc ułatwić skompletowanie bi- 
bljotek arcydziełami literatury wprowadziło w le- 
cie r. b. wielką bezpłainą premję dla wszystkich 
prenumeratorów „ABC“ bez żadnej dopłaty 

CO MIESIĄC TOM

¡=2 HENRYKA SIENKIEWICZA
W sierpniu prenumeratorzy „A. B. C " otrzymali i tom „Krzyżaków" 

we wrześniu II tom „Krzyżaków", w październiku 111 tom „Krzyżaków", 
w listopadzie otrzymują IX tom „Krzyżaków", w grudniu — I tom „Le- 
gjonów W następnych miesiącach —- następne tomy dzieł Henryka 
Sienkiewicza w stosunku 200 stron druku na każdy miesiąc. Jeśli tom 
jest większy niż 200 stron, terminy ulegają odpowiedniemu przedłużeniu

Nowoprzybywojący prenumeratorzy, którzy 1-go grudnia opłacą 
kwartalną prenumeratę „A B C.", mogą otrzymać cztery tomy „Krzyża
ków, które stanowiły premję poprzednich miesięcy za 4 zl 40 gr. a na
stępnie już korzystać z premji zupełnie bezpłatnie, jedynie po opłaceniu 
prenumeraty miesięcznej w kwocie 4 zl. 5( gr. zg 20 580

Do złotodajnych okolic na Labradorze 
odbywa się obecnie istna wędrówka naro
dów: ciągną tam wszyscy, którzy spodzie
wają się poprawić swój los, bez względu na 
to, czy są fachowcami, kopaczami, czy też 
ludźmi pokładającymi całą nadzieję li — 
tylko w uśmiechu fortuny.

Wieczór
humoru słonecznego

Wieczór taki, naprawdę słoneczny, 
przygotowuje Towarzystwo Pań Miło
sierdzia Św Wincentego a Paulo pa- 
rafji świętomarcińskiej, które posiada 
już swoją, dostatecznie znaną tradycję, 
że cotylko przedsięweźmie, jest za
wsze dobre i piękne i użyteczne i za
wsze ku powszechnemu zadowoleniu. 
Ów wieczór słoneczny odbędzie się 
w najbliższą sobotę w sali koncertowej 
Św. MOrcina. -Wypełni go w całości 
program „stratosferyczny“, przesym
patyczny i arcywesoly. A więc nasza 
słoneczna młodzież akademicka wy
frunie po raz pierwszy z sali Domu 
Akademickiego, by tym razem w sali 
Św Marcina zaprezentować się spo
łeczności pozaąkąd.emickicj,. by do 
dusz smutnych wnieść 1 dużo słońca 
stratosferycznego i by spełnić zadanie 
słoneczne, jakiem jest niewątpliwie 
niesienie pomocy najbiedniejszym.

Sygnalizując tę sympatyczną nowi
nę. jesteśmy przekonani, że wywołamy 
najżywsze zainteresowanie wieczorem, 
o którym bliższe szczegóły podamy nie
bawem.

J. Hernes,
najweselszy członek Wieczoru humoru sło

necznego.

Stratosfera rediviva!
Po dłuższej wakacyjnej przerwie, 

zaprezentowała się znów „Stratosfera“ 
rzeszom swych ulubieńców w ub. ty
godniu w Nowym Domu Akademickim.,-

Wzlot „stratosfery" wypad! koncer
towo pod batutą niezrównanego kpia
rza Hernesa. Może tu i ówdzie były 
pewne braki, jednak usunęła je w pień 
beztroska i lekkość i wszechpotężny 
humor, jaki panował nad całością;

Dobre były wiersze Krokowskiego, 
wielce udatne i zgrabne a subtelne w 
dowcipie utwory Miklaszewskiego: słab
szy. jednak na „poziomie“ „djalog" Ja
błoński — Pluciński.

Pani Sobierajska zbierała huraga
nowe oklaski, „Sen" Dzięgielewskiego 
w wykonaniu autora i H. Sokola, jak 
również „bigosy muzyczne“ Budziń
skiego i Dzięgielewskiego przyjmowa
no gorąco. „Żydowskie kawałki" Her
berta doskonale w swej eksprecji.

Kto jednak sam chce przekonać się 
o wartości wieczorów „Stratosfery", 
niech przyjdzie w najbliższy czwartek 
do Nowego Domu Akademickiego.

TEATRY
Teatr Wielki

Dziś i jutro wesoła operetka „Fati- y 
nica“, która na premjerze zyskała o- 
gólne uznanie całego audytorjum — 
Wielkiem powodzeniem cieszyli się 
pp; Nochowicz. Musielewska oraz Fo- 
lański, który w świetnej roli rosyjskie
go generała, bawił publiczność. Żywe 
brawa wywołały ewolucje taneczne ca
łego Corps de ballet z uroczą prima
baleriną Zofją Grabowską na czele.

Drugi wytęp Marii Kurenko
Znakomita śpiewaczka koloraturo

wa Marja Kurenko, która na pierw
szym występie odniosła olbrzymi suk
ces, wystąpi po raz drugi i ostatni w 
czwartek, dnia 30 bm. w operze „Cy
rulik Sewilski“ Marja Kurenko kreo
wać będzie partję Rozyny. która nale
ży do jej najlepszej roli. Bilety w ce
nie od 75 gr do 4,50 zł można już na
być.

Teatr Polski
Dziś arcydzieło Fredry „Geldhab**. 

Jutro wraca na afisz kasowa sztuka 
Pagn-oła „Fanny“ z pp. Koronkiewicz, 
Noskowskim i Szubertem w rolach 
głównych.

Z Teatru Nowego
Dziś i dni następne rekordowe 

„Dziewczęta w mundurkach“ z Jadzią 
Andrzejewską w roli Manueli Na do
tychczasowe przedstawienia brakło bi
letów.

Hanka Ordonówna
najsławniejsza polska pieśniarka ulubie
nica publiczności, której każdorazowy wy
stęp gromadzi olbrzymie tłumy publ cz- 
ności wystąpi jedyny raz w nadchodzącą 
sobotę, 2 grudnia, o godz. 11 wlecz. w tea
trze „Słońce" Wszelka reklama zbyteczna! 
Ordonka — to największy magnes ar
tystyczny i kaspwy dla całej Polski! Nawet 
w dzisiejszych kryzysowych czasach na
zwisko tej genialnej artystki na afiszu — 
to zgóry możno zagwarantować rozentu
zjazmowaną przepełnioną do ostatniego 
miejsca największą salę Za ki!kadzies'ąt 
groszy przeżyć możemy jędrny w swo m 
rodzaju niezapomniany nigdy wieczór pe
łen poezji i piękna . Tym razem Ordonka 
wykona w Poznaniu nowy zupełn e pro
gram. obejmujący 16 popisowych piosenek, 
m. ¡n cudowną piosenkę p. t: „Pierwszy 
znak" z filmu dźwiękowego ,Szpieg w ma; 
sce“ Przedsprzedaż biletów na sobotni 
Wieczór Ordonki w skladz:e cygar: p. 
Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20. Te1. 56-38. 
/ zg 23 586
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APOLLO
beaBM 5, 7» 9-1« 

Bilety xł 75 proatxy

Od środy, 29 listopada 1933

I
genjalnej pary!

METROPOLIS
c Seanse 4,30, 6,30, »,30 

Bilety od 60 groszy

FREDERICK MARCH i CLAUDETTE COLBERT
w przepięknym romansie filmowymKRÓLEWSKI KOCHANEK

I ' NASZE KINA NAJTAŃSZE! | NAsZE PROGRAMY NAJLEPaZEl

RACJO
Środa dnia 29 listopada 1933 r

Pozna A :335 mi irodz 7.00 7.55 andy
cja poranna z Warszawy: a od z 11.35 pro 
erani nadz bież : godz 11.40 tr z Wurszn 
wy: godz 11-50 windom biPż godz 1157 
sygnał czasu: godz t2.CS 13.20 tr z War 
szawy i Krakowa: godz 13.20 płyty gramo 
fonawe: godz 13.59 sygnał czasu: 8 14.02 
notowania gieldv pień zbóż towar, wia 
dopieści gosp rolp.: godz 15.25 16.40 Ir
z Warszawy i Wilna: eodz 16.40 9 skrzyp 
ka pocztowa: godz 16.55 tr z Warszawy: 
godz 17.50 świat książek: godz 18.00 - 
19.00 tr z Warszawy; godz 19.00 program 
na dzień następny, godz 19.05 rozmaitości: 
godz 19.25 23.30 tr z Wilna i Warszawy

Warszawa <1412 ml godz 74» audycja 
poranna, godz 12.05 utwory fortepianowe 
w wyk- i Paderewskiego z płyt: godzina 
1235 tr. z Krakowa żebrania Koła Miłośni

ków książki przy gimn im Nowodworskie
go. godz 15.25 wiadomości o eksporcie pol
skim: godz 15.40 plvty. godz 16.05 tr z 
Wilna słuchowiska dla dzieci pi .W bi 
bljotecznej sali M Kubiszówny; eodz 16.40 
skrzypka pocztowa: godz 16-55 orkiestra 
tealru ..Cyganeria t»od dyr Zdzisława Gó 
rzymskiego i Ludwik Lawińskt piosenki): 
aodz 17.50 skrzynka pocztowa rolnicza. go 
dżina 18.00 . W ormiaóskietr. gmeżdzie" - 
wygi prof. Aleksander Janowski. godzina 
18.20 ..Tańce w różnych wiekach" - odegra 
p. Maryla Jonnsówna ifort-i. godz- 19.25 
„poezja książek kwadrans poetycki tr 
z Wilnai godz 19.40 windirności sportowe, 
godz. 19.47 dziennik sportowy: godz 20-00 
koncert muzyki polskiej <ork symf. P R 
liod dyr 4 Ozimińsktego I Zofia Żmigród 
Fedyczkowska (śpiew); w przerwie około 
21.00 21.15 ..Potęga książki wygi. Fer
dynand Ossendowskń godz. 22.15 muzyka 
taneczna z płyt

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z eoo v:

Dnia 27 bm zgłoszono: Hieronim Ma 
telski kupiec samodzielny, 07 I. Mat ja 
Tętniakowa, z domu Grutidmannówno 
wdową 03 I. Katarzyna Pfeifferowa. z d 
Szafrańska. 37 I, Teresa Grygielówpa. u- 
czennico handlowa. 19 I. Helena SalkOw- 
na. z domu Szybińska, wdowa. 64 I. ile 
lena Szóstakówna. 2 I. 10 mieś 12 dni 
Ignacy Kaczmarek robotnik, 72 1. Witt 
dyslnwa Tomczakówna służąca. 33 l. Ma- 
rja Wytykowa, z domu Kasiewiczówna. 
wdowa 83 I. Czesław Hinzel. 2 I 6 mieś 
10 dni Helena Waliszewska 16 I Hali 
na Pankau. 21 I. Aniela Helena Ligocka.
22 I. Marta Gostyńska, z domu Kwiatkow
ska. 30 1. Barbara Drzewiecka służąca.
23 i Franciszek Bajcrat. mistrz malarski 
47 1. Agnieszka Niemojewska z domu 
Mojżykiewićzówna, wdowa, 87 1. Józef

Cierniak. 30 min. Eugenia Roehr, 3 godz. 
Marja Łukowska. 15 min.

Korespondencja 
i Czytelnikami naszymi

_ R.. D. Reguluje to ustawa z 27 
grudnia 1921 w przedmiocie wykonywania 
praktyki lekarskiej w Państwie Polakiem 
(Dz. Ustaw nr 105. poz. 7261. (aOK-l

— 104. W. Bezwzględnie musi Pani 
płacić zaliczki miesięczne, gdyż inaczej 
naraża się Pani na wymiar ryczałtu, przy- 
czem przy reklamacji w przyszłym roku 
ksiąg nie wziętoby pod uwagę. (aK.)

— P. Janina p. Owszem, ma Pani pra
wo do jednej trzeciej całej pozostałości. 
Niech Pani poradzi się adwokata co do 
wniesienia środków prawnych. (aK.

c¿z¿ec£a ¿ mc&Mi
Za ogłoszenia I reklamy odpo- 

powiada administracja w osobie Anuniego 
Leśniewicza w Poznaniu. -

Dnia 25 listopada 1933 r. o godz. 23, 2asnęla w Bogu, po królkieh lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentalni św„ w 87 roku życia, nasza najukochańsza 
i najdroższa matka, babka i ciotka, 6. p.

Agnieszka z Moj źykie więzów

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 29 b. m. o godz. 15,30, z kaplicy cmentarnej 

W głębokim żalu pogrążeni
dzieci i wnuki.

parafji farnej przy ulicy Bukowskiej, 
ag 20 687

W poniedziałek, dnia 27 listopada 1933 r. o go
dzinie 5, zasnęła w Bogu, w 80 roku życia, opa
trzona Sakramentami św, po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa i naj-' 
ukochańsza matka i babka, ś. p.

z Burzyńskich

Antonina Arendtowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 30. bm 

o godz. 1530 z domu żałoby na cmentarz par. 
jeżyckiej. w amutku pogrążeni

dzieci i wnuki.
Poznań, ul. Dąbrowskiego nr. 46 m. 8.
Piaski kolo Gostynia. zg 20588

Dnia 27 listopada 193’ r. o godz. 2 po poł. zasnął w Bogu, 
po ciężkich, długach cierpieniach, opatrzony Sakramantami św., 
nasz drogi ojciec, ś. p.

Franciszek Bykowski
przeżywszy lat 86. Nabożeństwo żałobne odprawi się w Lisa
kowie w czwartek, dnia 30 bsiopada o godzinie 9,30. poozem 
eksportacja zwłok do Inowrocławia i kondukt od pomnika 
Kasprowicza na omentarz parafialny tamże.

Ks. Józef Bykowski 
Marceli i Marja Scheffsowie.

Liszkowo, Komorniki. ng 6 739

Dnia 30 listopada b. r. w 125-tą rocznicę bitwy pod 
Somo-Sierrą odprawi się za spokój duszy, ś. p.

Andrzeja Niegolewskiego
msza św.

o godzinie 10-ej w kościele św. Wojciecha w Poznaniu, 

zg 20545 Rodzina.

W sobotę, dnia 25 listopada 1933 r., zasnął 
w Bogu, nasz długoletni były prezes-jubilat, ś. p.

W sobotę, dnia 25 listopada 1933, zmarl nagle, opatrzony Sakra
mentami św., uasz kochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Hieronim Matelski
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w środę, 29. bm. o godz. 15 * kost
nicy Przemienienia Pańskiego na cmentarz św. Wojciecha.

zg 20578
W ciężkim smutku pogrążeni

syn, synowa i wnuki.

Zmarły zasiadał w naszej Radzie Nadzorczej 
przez 27 lat. Na posterunku tym cechowały Go 
zdrowa rada, zacność charakteru, niezwykła 
uczciwość w pojmowaniu obowiązków, jak i rze
telne dbanie o dobrą reputację naszej Spółdziel
ni. Szczerym żalem przejęci życzymy ś. p. Zma
rłemu zasłużonej wiecznej szczęśliwości.

Rada Nadzorcza i Zarząd
Spńldzlelczega Banku Wzajemne] Pomocy 

w Poznaniu.
Pogrzeb odbędzie się w Mogilnie w środę, 

29. bm. o godz. 10 zg 20 577
damska
Stroma

Wszystkim ktdrzy wz.eb 
łączny udział w tXMtrzeb;e 
mojej ukochanej żony i na
szej matki ś. D.'
Praksedy Derezińskiel
oraz złożyli nam nisemne 
lub ustne wyrazy waoól- 
czucia. składamy na tej 
drodze najserdeczniejsze

podziękowanie.
Mai z dziećmi. 

Mokronosy. d 26 11. 1933.
zg 20 »83

Azbest, uszczelnienia, 
„Mongrabit“ 

specjalnie tanio tylko

GRftBIAnOWSK!
Wolności 11. TeL 40-10.

V "g 227‘ >
Singera

praż rower damski^
troma 1, m. 2. zd 91 55



Pogrzeb ś. p.

Strona 10 — Karjer Posmański, środa, 29 listopada 1933 Numer 549

Mai*ji Haliny Fankau
odbędzie się, nie—jak wczoraj donoszono - 
w śiodę, lecz

w czwartek, dnia 30listopada
z kościoła Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu, 
po nabożeńsiwie zab bneiii, klóre loznocznie 
s ę o godz. 10-tej. zg 2(589

Mamy na sprzedaż

preparaty radowe

Postępowanie upadłościowe względem majątku kupca 
Franciszka Iiaszewskego z Gniezna znosi się, ponieważ za
warta i zatwierdzona dnia 30 czerwca 1933 r. przymusowa 
ugoda uprawomocniła się. Gniezno, dnia 23 listopada 1933 r
Sąd Grodzki. zg 20 588

(surowe, pólgotowe i gotowe) dla celów medycznych, 
i® kosmetycznych technicznych i naukowych. Oferty

pod „Rad“ do Towarzystwa Reklamy Międzynarodo
we] Sp. z o. o, Katowice, 3 Maja 10. Tg 534

i—
Towarzystwo Ubezpieczeń na życ e „Vita i Krakowskie“ 

Spółka Akcyjna
ogłasza niniejszem, że polisa Towarzystwa Ubezpieczeń 
„Vita" Spółka Akcyjna w Warszawie za Nr 16315 na ubez 
pieczenie życiowe p Józefa Góreckiego zaginęła O ile wy
żej oznaczona polisa w c ągu 6-ciu miesięcy od daty ni
niejszego ogłoszenia nie zostanie przedstawiona do Zarządu 
Towarzystwa Ubezpieczeń na życie „Vita i Krakowskie" 
Spółka Akcyjna, to, w myśl § 20 Ogólnych Warunków 
Ubezpieczeń — uważana będzie za unieważnioną, a ubez 
pieczonemu zostanie wydany duplikat tej polisy, ng 6747

Najtaniej kupisz
Farby

Lakiery
Pokosty

Kredy
oraz

wszelkie przybory malarskie
tylko

Mi. SM Fart Lakerfw
Piekary 1. Tet. 32-05 

naprz. Drogerji. 
dg 2 019

Do oddania

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke okrętke 
ki. wykończenie 
'overlocki plisowanie

izm,.
„ r. lekaty?.?

warne hafty monogramy
gimnazjalne nadrabianie sl. - 
podnoszenie oczek - tarmm,,.

najtaniej °w»

STARY RYNEK IV ,w .
Kurza noga obok t my Uzeup,„i* 
sk. Kruk! Fil ja Romana s>5' 
mańskiegc I plac św KrzysbV

Pa 5461 44 72 1

Sprzedam
garnitur do mlócen a motorowe 
pelnem szyszczemem niem 
wyrób gotów do użytku jiS1 
Tuchorza dow V Olsztyn ’*•

zd 91 138 '

cebula żytawska
w większych lub mniejszych partjach, zdrowy towar 
Oferty do Majętności Dobieslawice, poczt. Wierzchosławice 
powiat Inowrocław. zg ojj

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo. 
I. w, z. a = każde stanowi I słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać !00 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

1. SSPRZ^AŻE™"'W

Młyn parowy
.. , najlepszej okolicy Poznań
skiego najnowocześniejsze urzą-

Parabelum
iowe sprzedam Adres 
Poznańsk zdg 90 899

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21205, d 18li 
i t. d. = 1 słowo

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny tj

Kurier

Gramolony — Płyty
skiego najnowocześniejsze urza- 1 i - “Indzenie przemiału 600 ceni narów * Balon Woźna 12, 
na dobę w pełnym biegu zbyt na
make bardzo dobry bez kłopotu, 
sprzedam a najchętniej zamienię 
na kamienice odpowiednie obiek
ty w Poznaniu Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego nr.
______  zdg 80 475

Okazyjnie
podarki gwiazdkowe ..Lamus“, 
Strzelecka 1. Pg 5 712-57.387

Akumulator
radiowy oikazyj.n:e Portier — 
Zamek. zdg 91 131

„.uiuuiuu, — , ,,,, Sprzedam
mechanizmy — reparacje poleca nowe meble, pierwszorzędnej ja- 
F R»lnń Woźno 19 zdr 79 539 kości pokój stołowy sypialnia 

gabinet z rozliczeni za czynsz 
bardzo korzystnie. Zgłoszenia — 
Talaga. Stary Rynek 85.
____ zdg 91135

Schody
żelazne 10 stopni poręcz okazyj 
nie sprzedam portier Mickiewi
cza®. Pg 5828-57.4diI

oraz
kie repara
cje wykonu 
je W yl wor- 
nia Parasoli 
Wielka 27/29

Parasole
leszczowe

wszel Skład
kolonialny tanio sprzedam. — 
Kruk winki. W:elikie Garbary 54. 
m. 9. zdg 91 137

dg 2010Futra karakułowe
w wielkim wyborze ora? Źrebce * »*&&«*
piżmowce popielice sealowe $kó- męskie paw*
ry każdego rodzaju wydry, bla- Golihif 4 a amflR»ra <>ka'
my poleca tanio Gajewski Gwar- yjnle , 9-
na 2(J de 2210 zdŁ 80 9,2

Futro

Pianinu
czarne, dobre, mało używane, 
wannę biała, emaliowana z po
wodu wyjazdu korzyistnie. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 91140_____

Lokal
handlowy frontowy obszerny na 
skład, pracownię hurtownie wy-

' w- yoRpodarz Administra 
cja Masztalarska 6

______ Pg 5827-57.442

Kamienicę
w centrum miasta w najlepszym 
sianie (wprost od właściciela) - 
sprzedamy — Cena zl 320 000. 
wplala potowe. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn zdg 91134

Komfortowe
4-po-kojowe Wierzbecice solía 
nemu. Zwrot 300 J Oferty Kn 
rier Pozn. zdg 91 121 u"

nowoczesny 
Wujka ,8.

Ford
kryty 1150 Ja-kóba

dg2293
Meble

najkorzystniej kupisz
u Andrzejewskiego Poznań, it!i-
Wrocławska 4 ... ulica 

dg 2094

Sprzedam
nowy dom wille dochód 5 450. 
przy tramwaju wolny od stempli 
44 000 wpłaty 32 000 Plac Sapie- 
żyński 2a. m 16 zdg 91 206

Kamienicę
komfortową, śródmieściu sprze
dam 140 000. wpłaty 80 000. reszta 
hipoteka amort. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 120.

Pokój
kuchnia 50,— miesięcznie, zara» 
gospodarz. Adres wskaże Kurie. 
Poznański zdg 91 149. Jer

Czteropokojowe
ogród, Luboń przy dworcu. Zrtn. 
szenia W. Garbary 8, m. 6 
_____ zdg 91 112

Wysprzedaż całkowita 
Ceny likwidacyjne

starożytne i okazyjne: Meble 
srebra porcelanę obrazy żyran
dole broń starożytna wiele in
nych Antykwarnia Antoniego 
Pióro Al Marcinkowskiego 28 
________ Pg 5 465-45 44

Pokój męski
styl Fiaiuandski czarny dab. z 
kanapa klubowa praca przedwo
jenna korzystne. Gwarna 15, 
m- 6- ________ zdg 94)950

Zamienię
parcele na samo-chód osobowy 
Ford. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91141

Największy wybór 
Najniższe ceny

Szklą stołowego — Porcelamy — 
Al paki. — Hurtownia Sz-k’a 27 
Grudnia 4. T. piętro dg 2295

Kamienicę
komfortowa, centrum Poznania, 
dochód 33 OM sprzedam 290 000. 
wpłaty 120 090. reszta amortyza
cja. Gruszczyński. Pocztowa 30

zdg 91 348

4 pokojowe
mieszkanie, komfortowe slonecz 
ne wolne L 12 Dąbrowskie«, loO m. 7. zdg 9] fjj

Trzypokojowe
kuchnia. Wielkie Garbary 9 m » zdg 91 245 ’■

Płaszcze 
damskie, ka
pelusze oraz

obsady 
futrzane 

w olbrzymim wybo 
rze przy cenach naj 
niższych, specjału? 
dział miarowy pile 
ca Szczawińska Ska 
Wodna t. — Przyj 
mujemy asygnnty 
..Kredytu".

Pg 5438,9-41.91

Sypialnie
jawor kanadyjski, wyprzedaj© — 
Zytkow.ak Chwal szewo 5

________ zdg 89 518
Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13 

Pg 5426-23.59
Majętek

570 mórg, pieknie położony. 85 
lam. od Poznania, nad szosa, 
inwentarzem żywym I klasy, 
nadikomoletny martwy równ.eż.

2-Ioty‘h. wpłaty - lyo 000 zl. Zg oszenia do Kuriera 
Pozn zdg 90 995

10 beczek żelaznych
używanych. sprzeda korzystnie 
r arba Polska, ul. Stroma 24
 zdg 91 468/9
Magazyn mebli 

Józef Baranowski
„ Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 5427-33.97

Sprzedaż komisową 
mebli używanych

wszelkiego rodza.iu — kompletne 
pokoje — oojedyńcze meble — 
uskuiecznia szybko — tamo — 
sum ęnnie tylko Poznańsk Dom 
Komisowy. Dominikańska 3 te
lefon 24-42. Pg 5 799-47.95

Dom „
dwupiętrowy 25 000. wpłaty 13 000.Í,,' 
Małecki, Rybaki 20a. zdg 91319

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewskj przy Krzy- 
______ zdg 89 288

Kiosk
sprzedam. Adres Kurjer Pozn- 

zdg 91144
KUPNA

Willę
o K • "T---- 7—pokojowa kupie Poznań przy2 ubrania dwa p.aszcze zimowe, tramwaju. uregulowana hipoteka 
korną Wilda 47 m 5. zdg 91168 Szczegółowe oferty pod zdg 90 476 

„ ” <ł-o Ku-rjera PoznańskiegoMaszynę ----------------------
do pisania okazyjn e. Portier
Zamek. zdg 91 129

Sprzedam

Nieruchomość
z przedsiębiorstwem restauracyj- 
nem i koncesja - hmrt i detal — 
w nd jkorzystniejszem położeniu 
miasta powiatowego blisko Po
znania sprzedam z powodu zmia
ny stosunków rodzinnych. Ofer
ty Kurjer Po— zdg 90 957

Pokój
kuchnia meblami oddam Ostró 
wek 7 m. 18. (Agenci wykluczę. 
Bii____________ _ zdg 91 274

ookoje kuchnia łazienka 
Wybickiego 5. gospodarz. 
________  zdg 91 270

wolne.

Fortepian (skrzydło)
czarny tanio. Ratajczaka lla, 
wejście 4. parter, mieszlkanie 73. 
__________ zdg 91 313

Okazja skład bławatów
i tow krótkich prowadzony 13 
lat w centrum odstąpię Oferty 
Ku.rjer Poznartsk- zdg 90 781

Zakład
fryzjerski dla pań. panów przy 
ruchliwej ułicy Poznania, stała 
klientela, fachowcowi za cena 
przystępną sprzedam, zdg 91 459

Obudowania
do kanap garnitury klubowe 
materace tapczany szyfonlerka 
naJlamet Dom Komisowy Wro- 
meeka 6,8 Pg 5411-43.44

Fortepian
200.— sprzedam Połna 21. m. 5. 
__________ zdg 91449

Pianino
EiAeęo w dobrym stanie tanio 

Sw. Wójcie 
zdg 91 444

Dom
duża sala nowopo budowana na 
fabryike lub przemysł, objekt 
wartości 70 sprzedam za 28 tys. 
zl. Rynek Łaaarski 18 zdg 91 215

—Tt uizmuhi oiauir łamu Ü/Vlllö
sprzedam, św Wojciech 31. m. 10 nowa 5 pokojowa,zabudowaniem

Singera
damek a. okragfe czółenko, tanio. 
Szewska 1L mieszlkanie 4. 
_________ zdg 91 3,30

. ogrodem Swarzędzu 11000 sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 216

Skład
reeferłęki (fłflj-a) przy Górnej 
W.łdzie na sprzedaż. Oferty Ko- 
ner Pozn. zdg 91 422

Rzadka okazja
Fuchę Sittengeechichle oraz 
Frań in Karikatttr. nólakóra. 
nowy komplet. 7 tomów, tylko 
300.— Oferty Kunjer Poznański 
_______ zdg 90 213

Skład
fryzjerski centrum za i? tys. — 
sprzedam, dzierżawa niska. Ofer- 
ty Kuirjer Poznański zdg 91434

28 listopada
29 listopada 
39 listopada

Skład
kolonjalny z mieszkaniem. 2 poko 
jowem. lazenka pokój dia dziew- 
ezypy. spiesznie sprzedam. Cena 
2 400 zl. Adres Kurier Pozn.

zdg 91098
Radjo

bardzo dobre. Anody Philipsa, 
prąd zmienny głośniki bardzo ta 
mo. Kanałowa 4. m 10.

zdg 91 197
Harmonjum

HSrCgel, Wien. sprzeda okaz? 
nie. Wielkie Garbary 42. m 3.

zdg 91 199
Gramofony

Płyty
kupuje sie najk- 
rzystniej w znam 

fachowej firm 
Kastor 

św
Marcin 55.

dg2203

Losy
3 klasy nad uszły. Jeszcze kilka 
ćwiartek jest wolnych. Kedz.o- 
ra. kolektura. Poznań. Sieroca 
o <>. narożnik Nowej, zdg f

Bibljofile
stare druiki. Antykwariat. Woź
na R>-_______ zdg 91 269

Sprzedam futro
b. dobrym stanie na tęgiego męż
czyznę. Wiadomość Piotra Wa- 
wrzyniaka 5 m. 1. zdg 91110

Kolon j alka
z towarem, przyległym pokoi
kiem na Górnej Wildzie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 119.

Bernardyn
czteromiesięczna, rasowa suczka, 
ostra, zaraz. Bekoniarnia Rynek 
Łazarski. zdg 91 079

Sprzedam
skład owoców drobiu przy ruch-

wr__liWej ulicy- 9fei;ły„.ęuriet Poza.M&nicury zdg ói 2&4

7.50 zł Kolonjalkę
Czysz. Szkolna z. mieszkaniem zaraz sprzedam,
11. Wlasn« pra- Adres Kurjer Pozn zdg 9124j
co wnia

Pg 5 752-47.9
Okazyjnie tanio

Porcelany Wroniecka 24 (tylko - 2 a m' zdg 89 840
podwónze).__________zdg 91433

Magiel
domowy trzywalwowy sprzedam.
Słowackiego 48 mieszkanie 6.
______ zdg 91 393

Wytwórnia 
pasty do obuwia

z powodu wyjazdu korzystnie na 
sprzedaż. °ó riejskr 31. m. 6. 

zdg 90 645
Skład

Piec
przenośny kaflowy, 
mieszkanie 6. Skryta 7. 

zdg 91280
Maszyny

garbarskie kompletne wraz loko- 
mogila korzystnie sprzedam Pa- 
hich. Poznań, Kantaka 8/9.
, zdg 91 336

Dobrze zaprowadzony
skład towarów kolonialnych w 
pawiatowem mieście, blisko Po
znania. w pełnym ruchu, obrót 
za rok 1932 — 123 (MM) zl. natych-Aparat za rok 1932 — 123 (MM) zl. natych-

z warsztatem Dąbrowskiego ta- projekcyjny duże wyraźne obra- minsl do sprzedania Oferty do 
sprzedam. Szamarzewskiego zy sprzedam. Rynek Łazarski 18 Kuriera Pozn. pod zdg 91370— 2 24K aj 390 zdE 81 aw —----------------------------------------nio sprzedam.

12 — 2
Kolonjalkę | Gospodarstwo

magiel, towar, spiesznie »Drze-'116 — 35 000 informacje Choctej. 
dam. Adres Kurier Poooańetó Poaaań Waty JadwisM 2.

autg 91 367 I adg 91170

2 ciężarówki Fordy
roczniki 1928—1930. 2 formowe, w 
dobrym Stande na chedzie zaraz 
do sprzedania Warsztaty. E’a- 
trona Jackowskiego 49. zdg 91 36Ö

Gabinety — sypialnie 
jadalnie kupuje

płaci wysokie ceny - przyjmu
je do sprzedaży komisowej do
godnych warunkach Poznański 
Dom. Komirowy Dominikańska 
3. telefon 24-4? Pg 5 800-47.96

Kamienicę
sprzedam, dochód 14 009 wpłaty 
60 000. Małecki. Rybaki 20a.

zdg 91 320
Kamienica

Poznaniu czynsz roczny 2800 — 
23 OOO. wnlaty 15 000. Ratajczak. 
Stary Rynek 48. zdg 91 425

7. PIENIĄDZ

Parcele
Składu

spożywczego w Poznaniu, także 
peryferje (próżnego) szukam. —

Dzwonki
sa,ń ^Pi?rty Kurjer Poznański zdg 9113C

srzedaje. pożyczk udziela archi
tekt Radzinski Wodna 13 tele
fon 13-07 zdg 89 579

Fabryka korków
poszukuje wspólnika z kapitałem 
lo 000 zl. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd g 91 436

Samochód
sześcioosobowy. pierws<zo»rzedny. 
z srwarancj . w dorbrym etanie 
¡cu-pie. Do-kłaidne ofert z cena do 
Kurjera Pozn. pod zidsr 91135 1 000 — 2 000

nożyczki za dobrem wynagrodze
niem i zabeizpleczeniem na prze
ciąg jednego miesiąca poszuku
je. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 382

Futro
damskie, średnio wysoka, figura 
w dobrym stanie ku.pie. Oferty z 
cena do Kuriera Pozn.

zdg 91 085 B^8. do wynajęcia
Radjo

aparat Telefunker.a Oferty Ku
rjer Poznański zdg 91 087 Piekarnia parowa

nowo, wybudowana zaraz do wy
najęcia i skład z mieszkaniem na
dający sie na każda branże. — 
Wiśniewska Mątwy, pow Ino
wrocław. zdg 91 304/5

Skład
kupie lub wydz erżawie. Oferty 
Kurjer Pozn. zd? 91 198

Kupię
urządzenie drogeryjne, tanio. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznńaski 

zdg 91 111.

Matejki 58
7-pokojowe naprzeciw Parku
Wilsona, remontowane, wolne, 
centralne ogrzewanie czynne. — 
Zgłoszenia port jer lub telef. 71-61. 

zdg 90 939Teszyng
sześćmilimetr. welost rżało wy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91349 5 pokojowe

I piętro, wolne gospodarz. Dłu
ga 3. telefon 23-18. dg 2 284Maszynę

i szafę kunie Zgłoszenia Kurier 
Foan. zdg 91 267 3-pokojowe i

mieszkanie, skład — nadający się 
na apteke lub inne przedsiębior
stwo. Bydgoszcz, Kordeckiego 12. I 
mieszkanie 2. ng 6 713

Harmonję
kuipie cena. Oferty Kurjer Po- znański zdg 91 450

Wóz
rzeźniokj berliński w dobrym sta
nu« kupię Poznańska 50. 

wig 91 396

1 pokojowe
kuchnia, czynisz 50 zl miesięcz
nie. r>k zgóry. Wiadomość stróż. 
Gen. Umińskiego 19 zdg 90 717

Maszyny młyńskie
podstaw walcowy, planzychter. 
mieszarkę tartak, na roabiórke 
Doszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 91 375

Pokoje
kuchnia 35 zl 3 miesiące zgóry. 
Adires Kurier ^ozn. zdg 91 143

Czteropokojowe
Kożuch

dła stróża nocnego kufpnny. Zgło- 
esenia listownie z podaniem ce
ny. Nadle&aPtiwo Ordynacji p. 
Czerniejewo. dg 2 290

komfortowe. Sołtysiak Prusa 18 
zdg 91 388

Trzypokojowe
słoneczne miieszkande z lodzą £ 
i wszelkienr wygodami, całkowi- - 
cie odnowione światło elektrycz
ne. za rocznym czynszem zgóry 
wprost od, wlaśc domu. Wielkie f 
Garbary 4. od 1. 12. 1933 Po- C 
średnicy wykluczeni zdg 91 091 «

^6. KAMIENICE 'H

Willę
dochodowa, trzy mieszkaniowa — 
czteropokojowe. przy tramwaju, 
sprzedam 25 000. — Tomczak.
Wierabiec ce 31. zdg 91 132

Trzypokojowe |
łazienka na Osiedlu zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia Patrona Jac
kowskiego 43. m 1 zdg 91 102 a

Kamienicę
komfortowa wplata 70000 kunie. 
Oferty Kurjer Pcuzn. zdg 91 424

Wynajmię
od zaraz duży spichlerz z chle- g

Kamienica
dochód 3 840 cena 21 900. wpłaty 
W 000. Gruszczyński, Pocztowa 
30. >dg 91 352

niem. z ptjsynależnościami. mia
sto przesil« 8 000 mieszkańców 
debra ekT-fica. Oferty: Agentura n 
Kurjera poznańskiego Rogoźno, n

ug 6 74$

Pokój
k,UlCíí?ria do wynajęcia. Osiedle ul. Wntikowska 9. zdg 91 2S

Skład
2 ntigpzka iem dwupokojowem 
przy Focha 128 Zgłoszenia Ko- 
cha 41. mieszkanie 7. dg2 288

Trzy
pokojowe zara Aleja Hetmań- 
9ka L Grześkowiak. Łazarz.
______ dff 2 288

Pokój
włącznie kuchnia iśw Maro») 
dzierżawa 18 Sołtysiak Prasa 18 

___ zdg 91 387
Trzypokojowe Wilda 

dwupo-kojowe Marcina
40.— rok zgóry. Rex. Marena 
53 — 4. zdg 91 381

9. SZUKA MIESZK.

, a Z9Óry
tok, awa, czynsz ustawowy 3—l. 
poko je kom f ort gospoo a rza za ras 
urzędnik państwowy Oferty KurtOń I-L, »»Ty n .A c-.1f -' nrlz. nt 1 "O

Pokoju

2—3 pokojowego
DOSZl

liótnilllK UMIIMWUW'
Szczegółowe ofert

Urzędniczka
lje 2 p-i-koi.. kuchni bhże

E ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
'kojowe komfortowe ; 
ecice parter, na taki 
mniejsze na Dietrzę. •

lia Kurier Poznański 
zdg 89 697

Zamienię
ojowe śródm eściu ni 
Ofert?’ Kurier Pozn

zdg 9l 326
Zamienię

pokojowe komfort Jeży< 
nsz ustawowy na 2 poko 
itrum lub Jeżyce Oferty K

2 pokoje
pokój

11. POKOJE UMEBL

Pokój
zdg 90 1

Komfortowy
»'a 6.-3 zdg 90 i

Dwuosobowy
u.iący telefon z utrzym 
- bez Piekary 18 m 5

zdg 90 919



Numer 549 = Kurier Poznański, środa, 28 listopada 1933 == Strona 11

Pokój
eIektry^ MoeÄm
JB Pokój

„„tniri dobrem utrzymaniem 
eII1.nte® obsługa 100 zł. Oferty 
S«}er Poznartski z<ig91037

Parter
. „mwv elektryczność. — Św, 

m,esik-3
począć

Jasna
ö m- S. frontowy.- zdg 91221

Swobodny
i„vłirvcnność. fortepian panu¿SSroT ŚW Marcin 33 m. 6- ,-yitlUiire , -J 223

Dwuosobowy
fortemanem.^Czg-l^a 16 - 14.

Elegancki
Piae “• «•

Matejki
adg 911912 m. 5.

Uwaga
tani ciepły, jednio — dwuosobo
wy ' Wiellkiie Garbary 47, m. 9. 
,wy zdg 91 1S9

Pokój
nidkrerouoacy. używanie kuchni. 
Wierebiecioe 4«. m. 7 zda 91 142

Panią
Ea pokój wsipóto”. — PoOna J/j

13. zidii? Od 145
śródmieście

jjfctelMjeBtni^TOi. Jozefa 9 a. m. 6. 
ad« 91 125

Dwuosobowy
Śniadeckich 16 — !) adtt 91126

Pokoje
Saw. Mie5żyńBk'ego 23 — 26, 
4 wchód. 19 — 1- zdg 91127

Pokój
dwuosobowy Ogrodowa 15. m. 9 

zdg 91 171__________
Niekrępnjący

pokoik u samotnej parni. Adres 
wskaże Kurier Poznański

¿dg 91173
1—2

oeób. Roenańska 21. HI lewno. 
zdg 91 176

Młyńska
12. I„ prawo, elegancki. 
_____ zdg 91277

Dwuosobowy
frontowy. Marcina 5, m. 13.

zdg 91 285_____

Próżnego
pokoju saukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91148.

Tapicer
w dom tani. Skryta 7. m. 

zdjx 91 281

Panienkę
na pokój. Piekary 10 m. 12 

_________ zdg 91299 ______

Pokój
umeblowany. Ogrodowa 12. m . 21 

adg 91 264

Pokój
1—2 osobowy. Dzialyńskich 8 — 
m. 7. zdg 91 230

Umeblowany
dwom panom noście! małżeństwu 
używanie kuchni. Szamarzewskie
go 20/22, m. 2. zdg 91 226

Podgórna
2a. — 9. utrzymaniem — bez. 
_________ zdg 91229__________

Pokój
9. Wawrzyniaka 24. m. T. 

zdg 91 095

Małżeństwu
Kanałowa 6, m 16 zdg 91096

2 osoby
Ozesława 16 a II lewo. 
__________zdg 91297

Pokój
Zielona 2. m. 19.

Pokój
telefon, taizieuika — centralne 
ogrzewanie. Młyńska 2, m. 18. 

zdg 91 258

Pokoiku
blisko srimn Marcinkowskiego do 
15 xł. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 91 278 
Pokoiku

taniego szuka wdowiec. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 91 285

zdg 91296

Niekrępnjący
frontowy. Wielkie Garbary 2 — 
m. 11. zdig 91295

Niekrępujacy
klatki. Wrocławska 13 m. 17, I. 

ad« 91293
Słoneczny

małżeństwu. samotnym. Ż 
»kiego 18. m. 8 zdg 259

33
Pół wiejska

5. zdg912®9

utrzymaniem, 
m. 102.

Pokoik
Ratajczaka 11 a 

zdg 91 324
Małżeństwa

lufo 2 panom. Małe Garbary 4, 
m. 2. zdg 91 276

Ładny
Chwaliszewo 5. m. 5. zdg 91275

Aleje
Marcinkowskiego 14. m. 8. front, 

zdg 91273
Dwuosobowy

frontowy, słoneczny. Skarbowa 
18 m. 10. zdg 91 272

Niekrępujący
elektryczność, biurko czysty. Ro
mana Szymańskiego 8. m. 11.

zidg 91 345
1—2

Plac Działowy 4 m. 1.
zdg 91 340

Tani
sympatyczny. Górna 
m. 6.

Niekrępnjący
Dąbrowskiego 2t mieszkanie 5.

zdg 91 256 _________
Ratajczaka

13. — 5. dwuosobowy, zdg 91318
Pokój

słoneczny, osobne wejście elek- 
tryezność. PoDlirtsk ch 8. w. 3.

la
zd g 91 339

Pokój
frontowy. Ryfoaki f. — 9. 

zdg 91 337
Frontowy

łazienka, elektryczność, fortepian 
W. Pepiński. Szewska 20, m. 6.

zdg 91 332
Pokój

Marcina 64. III front, 
zdg 91329
Pokój

frontowy wolny Wały Król. Ja- 
dwigj 4. m. 10. zdg 91 328

Pokoiku
czystego szuka panu Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 91284

Pokoiku
bez pościeli poszukuje fryzjer Je
życe. Oferty cena Kurjer Pozn.

zd g 91312

Koncesji
wódczanej od 1. 1. 34. 
Oferty Kurjer Pozn.

Damską

juku je. 
1342

bieliznę, dziecięcą. ,P°ścielowa 
i wyprawy szyje Pophńskich 5a. 
m 11 mirtp, zdg 91454m. 11. parter.

Gwiazdka
zaręczyny. śliczny pierścionek, 
brylanciki. Skarbowa 8 — 10.

zdg 91 411_________

Kursy
stenografii pisania maszyna 
księgowości Tyran - Zaworskiej. 
Strzelecka 33 Słabym pomoe.

zdg 90 181
Korepetycyi

udzielę Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 91224 _____________ _

Student
energiczny '/& pokój specjalność 
grecki łacina, francuski, niem. 
VIII kl. giran Zgłoszenia Kuirjor 
Poznański zdg 91 231 .

Pokój
dla jednej lub dwóch panienek. — 
słoneczny elektryczność Od i-go 
grudnia. Ul. Reja 3 m. 5.
______ zdg 91101

Dwuosobowy
jednoosobowy. Matejki 4. m. 4. 
_________  zdg 91103

Solidnemu
elektryczność. Szewska 19. m. 4. 

zdg 91196
Panie

Krętą 5. m. 9. zdg 91 200
Pokój

2 osoby. Żuuańakieeo 20. m. 14. 
_______ zdg 91 201

Pokój
Matejki 52. m. 9. zdg 91209

Pokój
czysty, słoneczny. Niegolewskich 
h m. 7, ,zdg 91210

Małżeństwu
inteligentnemu. Strzelecka 31, 
P- k zdg 91211

Niekrępujący
śródmieście. Kramarska 21/22 m.

 zdg 91146

Dwuosobowy
Karczewska, Garncarska 3 m. 5. 
________. zdg 91109

Doby
150. Wrocławska 13 — U. 
__________zdg 91073

Próżny
Pokój, duży, parterowy, fronto
wi’ P„a cele biurowe. Nowy Ry- 55fc 13 m. 1. zdg 91 075

Osobne
iini‘eli,f^)taym- - 

_________zdg 91 253

Pokój
Aieje Marcinkowskiego 16. m. 10. 

zdg 91250

9. II. Bukowska
zdg 91251

Wierzbięcice 26. _ li.
-_________adg 91247

Pokój
®^bfcany. mity soldnemu utrzy
maniem lub bez. Wodna 11. m. 3. 
_________ zdg 91 246_______

.. Pokój
klatki. Gwarna 8. — 12.
___  zdg 91 243

Wierzbięcice
27. m. 5. zdg 91 327

Kręta
'5, m. 8. ciepły, eielrtryizność. 

zdg 91 825
Skromny

Wierabiechce 11. — 9.
zdg 91 322
Pokój

dla pań panów Grobla 9. m. 24. 
zd g 91321
Klatki

I. dwuosobowy, utrzymaniem — 
rze&riictwo. Kanałowa 15. 

zdig91068

Frontowy
Strzelecka 0. m. 11. zdg 91 362

Jednoosobowy
plac Działowy 6. m. 8. zdg 91 374

Dzlałyńskich
2. znaesakaniie 2. inteligentnej, 

zdg 91 380
Marcina

22, sn. 8. adgftl 379
Pokój

Królowed Jabdiwńgi 4 a, m. 18. 
zdg 91 385

Pólwiejska
2 — 6. dwuosobowy — jedno. — 
(utrzymaniem) zdg 91439

Elegancki
niekrepujacy z utrzymaniem. — 
Dział yńskich 3. m. 7. teł. 17-06 

adg 91433
1—2 osoby

Długa 9 — 4. z<łg01487
Elegancki

pokój niedrogo. Małeckiego 27. — 
m 6 adg 91441

Dwuosobowy
Bukowska 23 — 6. zdg 91392

Pokój
jedao — dwuosobowy. Staszica 

■114 ul. 4. ad? 91395
Pokój

elektryczniość Matejki 64. m. 11 
zdg 91 394
Pokój

umeblowany tanio wymajme. — 
Kraszewskiego 10 m 2. 

zd g 91398
Elegancki

CheBzkuwskioigo 8 m. 9.
zdg 91 403
Pokój

niefcrenuiiacy od 1. 12. 38. Rataj- 
ozRlka lik m. 50. swHg 91 414

Pokój
eftegajtebi'. Skarbowa 4, miheszka- 
nie 14. zde 9d 071

Dla
przyjezdnego od zaraz. Dórna 
WSda IB. m. 8. adg 91268

Pokój
dwie osoby.. eWkitryiezność, w 
dzierżawię. Śniadeckich 6 *>. m. 2 

zdg 91 266

Pokój
inteligentnemu Matejki 7, — 9. 

zd g 91314
Panom

ładny .pokój Zielona 7. m. 6. 
zdff 91 311

Mickiewicza
3, m. 6. komfortowy 1 lub 2 osobo
wy. zdg 91 309

Jedno lub 2 osobowy
czysty cienly frontowy, tanio. — 
Długa 4, m. 10. adg 91 077

Próżne
lub utrzymaniem. Działyńskich 
10. m. 8 zdg 91460

Wierzbięcice
57, m. 9. zdg 91463

Centrum
pokój solidny telefon. 3 Maja 6. 
m. 9. zdg 91456

Miły
ewentualnie dwa elektryczność, 
dobrem utrzymaniem bez inteli
gentnym. Różana 4 — 6.

zdg 91 455
Pokój

niekrenujacy, elektryczność, la- 
z.enka, pani lub panu, własna po
ścielą. utrzymaniem lub bez. — 
Pophińskich 5a. m. 11. parter.

zdg 91 451
Panom

Lakowa 13, m. 5. zdg 91448
Dwuosobowy

Lalkowa 19 — 4. rg 4 479
Frontowy

nama. utrzymaniem — bez. elek
tryczność i pianino. — Wielkie 
Garbairy 44 — 7 ng 4 478

Pokój
Stary Rynek 8. m 3. ng 4 477

Dwie
nanie. Wodna 7. m 7. rg 4 469

Pokój
dla panów utrzymaniem, bez. — 
Wieśka 18 — 14 rg4 466

Tanio
czysty, wspólny dila panienki — 
Półw-Jejska 21. m 34. zdg 91357

Pokoik
elektryczność. — Poipllńitkich 10, 
mieszkanie 4. zdg 91 358

Panience
Kamtalka 8. m. 7. zdg 91 356

Małżeństwu
Poznańska 27. in. 6. zdg 91 427

Dwa
pokoje frontowe. I. elektrycz
ność, łazienka, telefon, utrzyma- 
meim — bez. centrum. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 428

Dziewczyna
gotowaniom szuka posady. Ofer
ty Kurier Pozn. »dg 91 421

Niekrępnjący
Poznańska 44 — 7 zdg 91 420

Pokój
pokoik. Kreta 4, II. prawo, 

zdg 91419

Kraszewskiego
11, mieszkanie 17, ładny, jedno
osobowy. zdg 91418

Dwuosobowy
pieTWszorzednem utrzymaniem. — 
światłem 80.—. ,plae Nowomiejski 
5. m. 31. obejrzeć godziny 4-tej. 

adg 91443

Niekrępnjący
dobrze umeblowany. Ryfoaki 2Ł 
miicszkamie 3. zdg 01372

2
pamom. Piekary 18. m. 19. 

zdtg 91 371

B^l^SZUKA^DKOJuYB

Samotny
pokoik (Łazarz) cena? Kurjer 
Pozn. zdig 91 ISO

Pokoju
utrzymaniom, śródmieściu do 70 
ał poszukuje nauczycielka fran
cuska. Oferty Kurier Poznański 

adg 91161

Próżnego
nie wyżej pierwszego pietra szu
ka urzędniczka państwowa Oena 
Kurjer Poznański zdg 91174

Próżny
do 20.— szuka wdowa 1. 12. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 91461

Strojenia
i reparacje pianin, fortepianów 
oraz harmoniów wykonuje tanio 
i fachowo B. Sommęrfeld. Po
znań. 27. Grudnia nr. la. tel. 19-18 

ng 6 057,

Szkoła Tańców
Adeli Szczurkówny

rocławska 14. zdg 91

25. MUZYKA

13. LOKALE

Próżne
ubikacje restauracyjne z miesz
kaniem od zaraz lub 1 stycznia 
szukam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 91 107.

Szukam
ipokoju utrzymaniem. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 91 446

2 pokoje
frontowe przy św Marcinie na 
biura oddam zaraz lub 1 1. 34 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 87 707
Ubikację

parterową na cichy przemy®! lub 
rzemieślnika wydzierżawić. Ry
nek Łazarski 18 adg 91213

Dla Panów
Koszule wierz
chnie sportowe, 
frakowe z zefi
ru. marqui8et- 
ty. jedw pope- 
liny Koszule no
cne dzienne i ro-

7, boczę. Trykoty, 
skarpetki. kra
watki poleca po 
cenach najniż
szych Fabryka 
Bielizny Dom 
Piócień J. Schu
bert. Wrocław 
ska 3. Pierwszo- 
rzedn. Dział
miarowy. Zamó
wienia wykonuje 
w 3 godzinach.

Pg 54.23-33.36 

084

Fortepianu
i śpiewu udeielcm lekcyj rwMt- 
kującym tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 915

zł .poza dom początkującym lekcji 
fortepianu udzieli uczennicą Szko
ły muzycznej Oferty Kuirjer Po
znański zdg 91 177

Strojenia
naprawy fortepianów wykonuje 
fachowo, tanio Dryga». Podgór
na 10 a. zdg 91 259

Strojenia 4 złote
remonty na raty dwudziestoletnie 
doświadczenie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 442

. Jedno*
cwiosofoowy, frontowe. Półwiej- 
*“a b m. 9. adg 91233

Ubikacje
fabryczne wydzierżawię. Wal
czak. M. Focha 80 Zglosaenia od 
10—12,______ zdg 31239

Skład
i lokale warsztatowe piętrowe — 
Ostrówek 10. nortjer. zdg 91310

Tylko
spokojnie biuro Podgórna 12 b 4. 

zdg 91 404 '
Lokal

w Poznaniu dobnze zaprowadzo
ny przy pryncyipataed ulicy od
dam na własny rachunek lufo 
pod kierownictwo. Pierwszeń
stwo maja osoby samotne za zło
żeniem kaucjii. Oferty Kurier 
Poznański Ul 376

14. DZIERŻAWY

Poszukuję
dzierżawy mniejszego młyna lub 
Snichrza na wymianę maki, han
del węgla, dobra okolica. Zgłosze
nia Oredowni' zdg 91 316/17

Marceli Dziennik
Ratajczaka 7 - Wielka 1
kapelusze — krawaty dg 2 192
Wielka 1 - Ratajczaka 7
krawaty — koszule dg 2 193

Kapelusze — Krawaty
Ratajczaka 7 — Wielka 1. 

dg 2 194

Marceli Dziennik
Ratajczaka 7 — Wielka i. ka
pelusze — krawaty dg 2 195

Przepisuję
maszyna — powiela biuro Szkol
na 18. zdg 89 S6S

Znana
wróźbia-rba 'AdareMi przepowiada 
przysaołpiść z cyfr — kart Podgór
na 13 mieczłkantie 10. front

zdg 91 233

Krawcowa
domowa reperacje przeróbki 1.50 
zt dziennic. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 91 202

¿3. OŻENKI

Ylyiery
1 000 mórg 45 OOOiiOO mórg 
25 000 od właścicieli.. Rutkowski, 
Grobla 29 zdg 90 023

Plac
tyeia m kw biura szopy stajnia 
Wiadomość telefon 67-83

zdg 91181
Placu

stajnia. szoDami poszukuje. Ofer- 
ty Knrjer Pozn. zdg 91 097

Skład
rzeźnicki zaraz do wynajęcia. — 
Fabianowo, ni. Kościuszki 27.

zdg 91 104
Ogrodnictwu

blisko Poznania dobrem położe
niu wydzierżawię. Szamarzew
skiego 32 — 4. zdg 91 291

16-OSOB^TE

Obelgę
rzucona na pannę Z. Lubińska, 
niniejszem cofam i przepraszam. 
W. Zygmaniakowa, Pólwiejska 
38. zdg 91108

Pana
Borowskiego, który około 12. 10. 
kupił w sali Jarockiego papieroś
nice dwoma znaczkami pamiat 
kówemi — nagroda upraszam o 
podanie adresu Kurjer Poznań' 
ski zdg 91115.

21. ZGUBV

Karakułowy
kołnierz czarny damski zgubio
no Belwederze 22 b m wieczo
rem Zwrot za wynagrodzeniem 
Kuriera Pozn zdg 90 002/3

Znalazłam
portmonetkę obrączką. Strzałowa 
3. m. 11. zdg 96 323

Zgubiono
zegarek damski złoty w drodze 
Strzelecka do lokalu wyborczego 
ul. Zielona. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wyuagrodze- 
nrtan. W odma 27, m 9. nr 4 460

Klinika
lalek ora« reparacje wszelkich 
zabawek ul. Dąbrowskiego 79

zdg 80 829

Para kochanków
z siódmego nieba — Janet Gay- 
nor i Charles Farrel w .kinie 
..Sfinks" w filmie ..Dziewczę, .z 
Krainy Burz" zdg 90 95$

Dolores del Rio
4 Błdmwnd Low-e w najnowszym 
filmie ' jSta Dziewczyna" oraz 
dodatek kolorowy, „Królestwo 
Neptuna" wyświetlają ktnn Odeon 
i Colosseum. Pg 5S22-17.80

Kino „Orzeł“
„Król Areny" „Ken Maynard4*. 
„Demon Ruchu'4 „Reginald Den
ny". zdg 91 090

Kino Tęcza Wilda
Wyrok Morza. zdg 91 248

Kino Renaissance
„Zuugu" czyli prawdziwy czło
wiek — małpa. Pg 5825-48.29

Londyńska
Masztallarska 8. zapewnia swym 
bywalcom miły pobyt. Koncert. 

zdg 91 361

27 SZUKA PRACY

Komfortowo
umeblowany, łazienka, telefon, 
pianino, bezwnglednie centrum 
natychmiast poszukiwany. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 91 093

Szukam 
skromnego pokoiku Oferty Ku
rier Pozn. zdg 91195

Pokoju
przy pl. Bernardyńskim, cena. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

adg 91240

Futra
najnowsze modele, błamy, lisy 
oraz różne skórki kupuje sie naj
taniej w magazynie futer. St. 
Piotrowski, Poznań. Szkolna 9. 

dg 2002

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Yarieol" 
(z kogutkiem). Usuwają ból, pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 4514

Wróżka
przepowiada całego życia prae- 
aalość. przyszłość Gońozarulk ul.
Polna 13. m. 20. zdg91399

Sierota
lat 36 na posadzie, posiada go
tówki 3 000 ,zl. poszukuje przy^ 
stojnego starszego kawalera — 
możtiiwńe od lat 38—45.= najchęt
niej kolejarza listonosza lub niż
szego urzędnika. Cel matrymo
nialny. Oferty z fotografia Ku
rier Pozn zdg 90 997

Która
panna dopomoże wyn.ala.zcy sfi
nansować newien wynalazek? — 
Potrzeba piećset złotych Związek 
małżeński niewykluczony Oferty 
do Kur jera Poznańskiego

zdg 90 818
Niezależna

piraystojna z wńekazem mieszka
niem w centrum szuka serdecz
nego przyjaciela, cel matrymo
nialny Wyżsi urzędnicy .powyżej 
40 pierwszeństwo. Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 222

życzenie gwiazdkowe
Wysoka bruneta na stanowisku, 
zgrabna, przystojna, estetka, lat 
27, lecz biedna, pragnie wyjść 
zamaż za kulturalnego zamożne
go pana na stanowisku, o do
brem sercu do lat 40. Dyskrecję 
rzeczą honoru. Oferty z fotogra
fia która zwraca upraszam do 
Kurjera Poznańskiego zdg 91157.

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzecie) cenie 

drobnych.

Panienka
do dzieci z dobrem świadectwa
mi poszukuje oosady Zgłoszenia 
Kurjer Pozd. zdg 90 954

Urzędnik
emeryt VI kat. służb w sile wie
ku mówiący biegle oo niemiecku, 
wytrawny koresmondent wszech- 
s tron nem doświadczeniem admi- 
nistracyjnem ksieg >wości kaso- 
wości. energiczny, uczciwy bar
dzo dobrze polecony poszukuje 
posady Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 865

Ogrodnik
żonaty bezdzietny z długoletnia 
praktyka w kraju i. zagranica, 
obeznany we wszelkich pracach 
wchodzących w zakres ogrodnic
twa posiada dobre świadectwa 
poszukuje posady Łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 89 913

Inżynier
lat 36 kawaler, pozna przystojma. 
zamożna mania. Cel matrymo- 
njalny. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 91282

Dystyngowaną
zacnej rodziny Daninę, lat 27—30. 
lekarkę, 'magistra, hub zieonian- 
ke. wysoka, dobrze zbudowana, 
ładniej prezencji, elegancka, po
ważna. bez przeszłości, miłującą 
domowe ognisko gospodarna, 
pracowita, zgodnego charakteru, 
dobrego serca, ewentualnie za
można. muzykalna pozna w ce
lu matrymonialnym niebiedny 
prawnik. Poważne stanowisko. 
Prowincja. Ofertv „Pródestina- 
t;on". Biuro Ogłoszeń Ungra- 
Warszawa. Senatorska 12.
 ng 6 748

25 letni
średnie. wykształcenie, wysoki, 
nrzystoiny, dzierżawca restaura
cji kolejowej, szuka wwóluicziki 
do lat 30. obeznanej tym intere
sem. gotówka konieczna, cel ma- 
trymonjailny. Zgłoszenia do 30-go. 
Kujawa. Górna Wilda 187, m. 6 

zidg 91 384

24. NAUKA

Knrsy kroju
szycia, robót ręcznych, warunżi 
bardzo korzystne. Marji Magda- 
leny 1 m. 7. dg 2028/9

Księgowości
stenografii korespondencji maszy
ny. wyuczamy kurs roznoczynamy 
1 grudnia. Postęp, pl. Wolności 2

Mazura
9P^srj>ftIniy kur« rozipoczyn-am w 
.Piątek 1 wraidoała w restauracja 
Teatru Wielknepo MikołajczakPg 5826-49.30

Księgowy
bilansista korespondent prowadzi 
dział prawny zna wszelkie prace 
na posadzie, szuka racy zaraz lub 
później Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 90 047

Panienka
z prowinciń poszukuje nauki jako 
ekspedientka w przedsiębiorstwie 
rzeżnaridm Oferty Kurier Póżn. 

zdg 91163
Słnżąca

z dobrem gotowaniem s®uika po
sady od 1 grudnia. Oferty '&r 
rjer Poznański zdg 91 217

Krawcowa ..
szyje pierwszo rzednie plaszoze, 
suknie szuka posady poza dom 
2.50 dziennie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 91218.

Szefer - monter
Slusairz orzy.imie jakiekolwiek za
jęcie za 15 tygodniowo, łnska- 
we oferty Kurjer Poznański

zd g 91 219
Osoba

średnim wieku zoa wszelkie 
■praice donno we szycie dla d sieci, 
sawka posady Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 91 236

Dziewczyna
czysta uczciwa, z gotowaniem., 
dobrze polecona, poszukuje poea- 
dJ. — Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 19i3 •

Posług aczka
pracowita. , uczciwa. poszukuj 
pracy, najchętniej ze snaniem. - 
Oferty Kurjer Pozn. adg 91 12

Szukam
jakiejkolwiek poshigi. najchęt
niej u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 088

Starsza
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego w skromnym doniU 
od 1. Oferty K u r.ier Poznański 

zdg 91162



Strona 1? Kurjer Poznański, środa, 29 listopada 1033 » Numer 540

Szofer
inteligentny szuka posady. Adam
ski, fezubin, plac Kościelny 1.

zdg 90 471
Posługi

z dobrem;, świadectwami poszu
kuje, okolica Wildy Oferty Ku- 
rjer Pozna ń siki zdg 91164

Książkowa, 
korespondentka

iT«ervf<s>2or2edria szarka pracy wie
czorami. Zgrtosżen&a Karier Pozn. 
_______ 2xig 91 183

Panna , Kucharka
poszukuje posady do pomocy w ¡starsza z wszelka praca domowa 
składzie, kaucja oO złotych Ofer-¡poszukuje posady od 1. 12 Ofer
ty Kur jer Poznański zdg 91 302 ty Kur jer Poznański zd.g'90 803

Dziewczyna
fStŚtm' .’’f/rtawiai. pracowita, średnim wieku, szuka posady za- 
raz. Oferty Kurier Poznańs»k'i 
__ ______ J$dg91 1^5_________

3t)0 zł
m« sziTkajacy pomd-y. — 

Zgłoszeni« Kurier Poznański 
___________zd g 91169

Gospcdyni- 
kuchmistrzyni

pierwszorzędny s:'Ia samodzielna 
zaufana świadectwa jaiknajlep- 
sze szuka posady do większego 
(łomu lub na zimowy sezon ao 
'•Pensjonąu. Dodóź n« swój koszt. 
A. Nowicka Żerków Mackiewicza 
po. Jarocin._____ zdg 91 186

Ekspedientka
do cukierni szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 083.

Służąca
do wszystkiego z praniem szuka 
zaraz porady najchętniej u star- 
steych pańsfrwa. Oferty Kurjer Poznański zdg 91172

Dziewczyna
sumienna, -pracowita, dobrze pole
cona szuka posady, najchetifej do 
państwa bezdzietnego od pierw 
szego. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 91 271

Gorzelany - kasjer
lat 31. dobrze obeznany w swym 
zawodzie prowadzeniem elektrow
ni ora? ksiąźkowości rolnej szuka 
odpowiedniej posady. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Wincenty Ja
necki Skrwilno pow Rypin 
_________  zdg 91 306

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy w domu 
Oferty Ku-rjer Poznański

zdg 90 805
Krawcowa

przychodnia, wprawna poszukuje 
posady 1.50 zł. Oferty Y ' 
Poznański zdg 96 849

Panienka
lat 17 poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznański zdg 91 105.

Szukam
posługi z gotowań era. 
Kurjer Poz-n zdg 99891

Oferty

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych szuka posady od 1. 12. 
33. Oferty do Kuriera Pozn

zdg 90 982
Pomocnik

handlowy branży kolonialnej 
delikatesów z dobrem: świadect
wami kursem ksażkowości 
szuką posady Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskie
go zdg 90 201

Ekspedjentki
biegle, z dłuższa praktyka, 
stale i do wypomóżki. z?;, c’ 
nia Fr. Niklasiewicz. 
ska 37. rzeżnictwo. ¿‘.î'îfjsw.

Posługę
przyjme na Jeżycach. Oferty 
Kurier Poznański zdg 91178

Do poprawek krawcowa
TOuk« posady tarkże na prowincja 
Oferty Kuirjer Poznański

zdg 91182

Panna
poszukuje posady do wszelkich 
-prac domowych Oferty Kurier 
Poznański zdg 91351

Dziewczyna
czysta, uczciwa szuka posady lub 
Posługi od 1. 12. Oferty Kurjer 
Poznanski zdg 91 350

TEATRY
Poznań, wtorek, 28. 11.

TEATR POLSKI: Dziś —
„Pan Geldhab“.
Środa, 29. 11. „Fanny

TEATR WIELKI (Opera)
Dziś „Fatinica“.
Środa, 29. U. „Fatinica 
Czwartek, 30. 11 , Cyru 
lik Sewilski", gościnny 
występ Marjt Kurenko.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Dziewczęta w mundur 
kach" z Jadzią Andrze 
jewską.
Środa, 29. 11. „Dziewczę 
ta w mundurkach" z Ja 
dzią Andrzejewską. 
Czwartek, 30 11. „Dziew 
ćzęta w mundurkach 
Jadzią Andrzejewską.

Jarocin, środa, 29 11. „Jak 
sie zdobywa gotówkę

Bydgoszcz, środa, 29. 11.
TEATR MIEJSKI: Obchód 

listopadowy z „Warsza 
wianką" Wyspiańskiego. 
Czwartek, 30. 11. „Moja 
siostra i ja“.

OZEÂPROGRAMÎ
^'•Snajłepsze

ng 5 418 9

KINA
Poznań, wtorek, 28. 11.

APOLLO: „Biała lilia“. 
COLOSSEUM: „Zła dziew

czyna", Dolores del Rio, 
i kolorowy dodatek „Kró
lestwo Neptuna".

CORSO: „Tajny Detektyw“. 
METROPOLIS „Biała Iilja“. 
ORZEŁ: „Król Areny“. 
ODEON: „Zła dziewczyna“,

Dolores del Rio, i koloro
wy dodatek „Królestwo 
Neptuna“.

PROMIEŃ: „Poskromienie 
złośnicy“.

RENAISSANCE: „Zungu“. 
ROXY: „Miłość Węgierska“ 
SFINKS: „Dziewczę z krai

ny burz“.
SŁONCE: „Miss Flora“. 
TĘCZA - Wilda: „Wyrok

Morza".
TĘCZA-Łazarz. „Jej Eksce

lencja miłość“.
WILSONA: „Pod Fałszywą 

Flagą".
Bydgoszcz, środa, 29. IŁ

ADRIA- „Legjon ulicy“. 
APOLLO: „Madamy Du-

barry".
BAŁTYK: „Rycerze mroku“ 

i „Legjon pograniczny“. 
KRISTAL: „Uśmiech szczę

ścia“.
MARYSIEŃKA: „Ostatnia 

eskapada" i „Precz z te
ściową".

REWJA: „Jego Ekscelencja 
subjekt", na scenie rewja 
p. t. „Bomby nad Byd
goszczą“.

SŁONCE: „Markiz d‘Eon“ 
na scenie rewja „Gwiż- 
dżemy -> kryzys“.

B. nauczycielka
pomoc w lekcjach, robótki poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 91 076.

Dzielna
eksnędjentka oiek.-cukie: 
kaucja szuka za.iec a Żc 
Kurjer Pozn zdg 90 710

Młody

Uczciwa
dziewczyna Doszukuje ooshiei łub 
posady Oferty Kurjer Pozn 
_______ zdg 91347

Krawcowa
,s'e w dom. szyje dobrze 

¿.oOdzennie Oferty Kurjer Poznański zdg 91 331

Młodszy urzędnik
kawaler. łat 2ti 5 lat praktyki na 
intensywnych majatkach. dobry 
organ zator i hodowca, ksiażko- 
wosc rolnicza, dobre świadectwa 
« referencje, skromnych wymagań. 
Łaskawe oferty do Kurjera Pozn

zdg 91 308_________
Młynarz

■pomocnik nrynsrski. obeznany z 
motorami gazowemi i benzynowe-

nagrodzen em 
proszę Jo Kur 
ood zdg 90 310

Dziewczyna
posady Ofert: 
ski zdg 00 883

Sierota
riiu.uiaui; gązowemt i Denzynowe- nos-ugi nd 1 1? i.t, ii i? aa 
mi poszukuje posady zaraz lub Oferty Kurier Pozn zdg 90 nd< Późn ej. Zgłoszenia uprasza Mie- ----- 7 JVurjeI-“ozn zfig •”343

Dziewczyna
Poszukuje po ’w: na cały dzień. 
Oferty Kurjer Pozn. zd« 91919

Kwintet
werwązorzednie zgrany. kancer- 
t«owo-jazzbaodb»wy. skrzypek ar- 
tyata wirtuoz — humor, śp.ew. 
werwa — wolny od 16 grudnia 
Iu»b pierwszego styoznóa. Oferty 
2 podaniem peos-j i kierować: 
Imow-oc aw. Bi-uro Oig’<*>zeń Ko
rzeń lowskieigo pod ..wirtuoz“.

_____ ng 6 74(6
Panienka

ma jkoniw e ns»a«ej e f r a n«c traka.. n ae- 
m, łódka, robóíüri i szycie, przyj- 
m;e-poeade za u-trzym-an e. Ofer
ty Ku-rjer Pozn. zdg 91 286

Woźny
poszniknde pra-cv. dobre świadec
twa lecznicy. Oferty pod ..Woż- 
Fy«. ek®uozytuiry ..Orędownika , Łódź, Piotrkowska 92.

______ n.g 6 744
Praczka

zawodowa szuka prania. Mylna 
20 m- 4.______ mig 91 232

Panienka
do dz-ec’. z 6zyciem bez spania, 
wolna zaraz Oferty Kurjer Poznański zdg 91 089

Panienka
jrzyjraie posiuge ewentualnie ja- 
takolw-.ek prace zna szycie róż
ne hafty. Może pomagać dzie
ciom w lekcia-h Oferty Kurjer Poznański zdg 91 092

Dziewczyna
uczciwa szuka posady od 1—15 
grudnia. Oferty Kurjer Pozn

 zdg 91 205

Kuśnierka
rY.a<'T w dom po domach Oferty Kurjer Pozn. zdg 91147.

Dziewczyna
do wszystkich prac domowych z 
gotowaniem poszukuje posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

____ zdg 91150.

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
od 1. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 91156.

Biegła książkowa
lat 28, zna wszelkie prace biuro
we. jeżyk po-leki. niemiecki. picze 
na maszynie, bystra pilna na- 
wskroś uczciwa., szuka posady 
na prowincji. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 91122

Malarz
pokojowy — inwalida wojenny 
poszukuje pracy Wykonuje 
wszelkiego rodzaju prace w za- 
kres malarstwa wschodzące, oraz 
kładzenie nowego linoleum i repe
racje po cenach bardzo przysteD- 
Dyc°r„ Łaskawe zgłoszenia upra- 
?-j8 Towarzystwo Pomocy Inwa- 
LP01!1 Wojennym Poznań, ul. 
Kozia 8. pokój 5. telef. 29-94.

zd 91 203/4
Panienka

znająca robótki szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 082.

Służąca
mcBciwą poszukuje posady od za
ras. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 288

Służąca
nczciwa do wszystkiego poszuku
ję posady od 1-go Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 255

Gosposia
kucharka z dobrem gotowaniem 
pfzyjmie posadę do wszelkiej pra
cy domowej od 1. 12. lub 15 12. 
Chetnie zajmie sie. dziećmi. Ła
skawe zgłoszenia dó Kurjera Po
znańskiego zdg 91 249

Dziewczyna
z. praniem i cośkolwiek gotowa
niem szuka posady od zaraz — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91237

czysisw Konieczny. Itllżbicciin. 
poczta Lubasz. >pow Czarnków, 

zdg 91 470

Siodlarz . tapicer
p iny, obowiązkowy i ucz :wy. do
bry fachowiec, z długoletnio orak- 
tyka. zora*y. szuka oosadv sodla- 
rza dominjalnego zaraz lub póź- 
n, e j M ejscowość t -bn 'eJna. Ła- 
s^awe oferty Kurjer Pozn.

_____ zdg 91 471
Krawcowa

niedroga, dom za domem poszu
kuje pracy. Adres Woźna 13b, m. 9. . _. .

Dziewczyna
pracowita i sum en na s-zufca uo- 
eady do WBzvF.tk-ie.eo. Oferty Ku- rjer Pozn zdg 91 354

Kobieta
Doszukuję Drzedśw.ateczneg^ — 
sprzatama. Oferty Kurjer Pozn 
t zdg 90 940

Praczka
uczciwa ooszukuie prania Ofe 
Kurjer Poznański zdg 90 941

Posług a czka
—łodsza polecona szuka 
Oferty Kurier Poznański

zdg 90 737

ozna isb Dziewczyna
zdg 91 457 do wszystkiego poszukuje posady—£--- — Oferty Kurjer Poznański

______ zdg 90 927

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kur.;er Pozn. zd.g 91 353

Czeladnik 
piekarsko - cukierniczy

i DiennJkarz. dobrze obeanany w 
ząiwrwj.zi© i iweizedkich ród-zajów 
pieca mb z d-’ rema świiadeetwa- 
n?L. wróciwszy z w-oj®»k*a.- poszu
kuje posady. Zgłoszenia u.pras*za 
ru?i Vwęk; . — Krotoszyn (W iikp.). ul Ben ich a 10.

 zd g 91 417

Biuralistka - kasjerka
młodsza. poszwk-ude jakieiikol- 
wieJk posadv. — Wymagania 
»k nomine. Łaskawe oferty Ku- rjej Poza, zdg 91 405

Szukam
jafciedkoćwiek pos'uei od zaraz, 
¿.głoszenia '"irrjer Poznański

 zdig 91 386
Gospodyni

kucharka szuka posady samodziel
nej lub w mniejszej rodeinie do 
wszystkiego dobre polecenia dłu
goletnie śwtadeclwa Oferty Ku- rjea- Poznański zdg »1 432

Posługaczka
szuka pracy od jedenastej. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 91 397

Posługi
poszukuje Oferty Kttrjer Pozn. 

________zdg 91440
Panienka

kochającą dzieci znajaca robót
ki. poszukuje posady. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 377

Dziewczyna
liczciwa. a dobrem! świadectwa
mi. do wszelkich u.s»?ug domo
wych poa&u.k-ude Posady od 1. 12. 
A>. wyniaga«h;a »kromine. dzielni
ca obojętna. Oferty Kurjer P> 
znaneki adg 91 373

Młoda
dzjewazyna poszukuje posługi 
hib posady. Oferty Kurier P> znański ?dg 91 868

Szukam
Posady od 1-ga. Oferty Karrjer 
Pozn. zdf91366

Poszukuję
posady do wszutslfciego. gotywa- 
niiem. Oferty Kurier Poznański

______  adg 91 365
Szukam

posady woźnicy, stróża Wb ro
botnika z zabezpieczeniem 1 000 
zł P. K. O. Oferty Kurier Poza, 

zdg Ol 364

Panienka
jeżyk niemiecki do dz:eci ssaka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 90 219
Dziewczyna

młodszą poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 90 461

Samodzielna
czysta r. dobrem gotowaniem do 
starszych osób od 1 12. br. po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 90 795

Panienka
do dzieci kil-koletnia praktyka i 
nie-mieokiem e poszukuje posady. 
Oferty Ku-rjer Poznański 

______ »dg 90 789
Książkowa

maszynistka z niemieckiem po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 790

Dziewezyna
gotowaniem szuka posady za- 

r,a? JZg^?n,a Kurjer Poznański zdg 80 932

Pierwszorzędny
odpowiedzialny szofer • mechanik 
obejmie posadę stała Wymaga
nia skromne Łaskawe oferty 
Bydgoszcz Grunwaldzka 39 A. Pospiech dla Andrzeja Michala
ka____________ zdg 90 155

Dziewczyna
młodsza do wszystk.ego szuka 
pracy od zaraz lub 1. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 90 621

Krawcowa
pzuka pracy a doin. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 90 616

Sierota
panna, lat 19. ukończyła naukę 
zakresu szycia, haftów, robótek 
ręcznych, szuka pracy za utrzy
manie. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
 zdg 90 607

Nauczycielka
szkól. Polka konwersacja fran
cuską. niemiecka muzyka szuka 
posady prywatnej Wymagania 
skromne.. Marszalka Focha 38. 
mieszkanie 11 front. Zofia Bie- 
nental. Osobiście od 3—5.

_______ zdg 90 980

Gosposia
z dobrem świadectwem poszirku- 
Je posady od 15 12 albo 1. 1. 34. 
do dwóch lub 1 osoby Oferty 
Kurjer Poznański zds 90 976

Dziewczyna
dobre świadectwa. poleceniem 
orzyjmie posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 977

Szukam
posługi. Oferty Kurier Pozn. 

____ zdg 90 974
Rybak

własna siei poszukuje obciągania 
mniejszych wód na procent — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 90 970

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 035

Dziewczyna
poszukuje posługi na pól dmia. 
Oferty Kurjer Poznański

_______  zdg 91 038
Mężatka

przyjmie noeluge. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 91 011

Starsza osoba
znajaca szycie i prasowanie 
sztywnej bielizny oraz chów dro
bin— poez"ku.ie posady na . ma
jątku- Łaskawe oferty uprasza 
do Kuriera Pozn. zdg 90 998

Ekspedientka
bufetowa nrzyjtn e posadę tylko 
za utrzymanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 90 748

Przednlata miesiąc ^dzieli 1933 roku są oba wydania razem w Poznaniu 
________ w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieńcie zł 3.50. z odnoszeniem do

, . ... . ’,om.n .l’Po2n!’rllo zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 

,">0' w . *7P»dk6w spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie,
strajków i L p. wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania sie »¡«dostarczonych numerów lub odszkodowania.

T»i2rJ^,a^,ao^Wielk<'^^bec7nych 5 ’’’■ocijnstościo-wych poprzedza normalną codzienną 
Telefoo do Redakcji i Administracji; «-61.14-76,33-07,35-24, 35-25,40-72, w niedzielę, święta

wjusasiita pui
do wydania

Krawcowa
dobra tania poszukuje posady w 

y dom Oferty Kurjer Poznański 
zdg 90 817

Krawcowa
2 kilkuletnia nraeowniczka firmy 
a Herse Doszukuje pracy w dom 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 903
Młodsza

ę dziewczyna z ba rdz > dobrem ko- 
• towaniem. dobrze polecona szuka 
. posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg1 90 988
o Przyjmę

posłusre cafodz enna iub eodziny 
Oferty Kurjer Pozn zdg 90 832

Dziewczyna
- młodsza uczc wa pracowita szu

ka posady do wszystkiego Ofer- 
ty Kurjer Pozn zdg 90 933

a Posługaczka
szuka poslusri Drzei pohidn;em. 
Oferty Kurjer Pozn zdsr 90 829

fiHj* 28 WOLNE MIEJSCA

Bonę
do dziecf 3 ; 4-letnich poszukuje 
znajomość jeżyka francuskieso 
szycia. Podanie oensi warunków 
do Kurjera Poznańsk ego

zdg 90 556
Wychowawczyni - bony
rutynowanej znajaca iezyk fran
cuski z dobrym akcentem poszu
kuje sie od zaraz Zgłoszenia z 
nodamcm referencja i warunków 
do Kurjera Poznańsk ego 

zdg 90 839

Dziewczynka
przychodnia potrzebna do dziec
ka na ra-nne godziny. Bukowwi-a! 
31, m 5. gode. 9—10. zdg 91 188

Służąca
z gotowaniem, czysta, pracowita. 
Zglooić sie Wrocławska 38 29. 
m. 1L zd« 91 192

Starszej
nannie. 300 z! gotówki, dam sta
ła posadę. Oferty Kurier Pozn. 

zd« 91 124
Służąca

dobrze polecona gotowaniem — 
przecznica 4 m 5 zdg 91 227

Potrzebna
kuch-Tniiistrzyini od Nowego Rokuj 
hoduijąca drób su imienna zarad
na dobrze polecona Niemoje-wiska 
sliwnikj. Skalmierzyce, dg 2267

Potrzebna
kasjerka za kaucja lub gwaran- 
cja ban.kowa Oferty Kurjer Po
znański zd? 91 109

Fryzjerka
potrzebna na prowincję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 155.

Uczennicę
przyjmie C. Adamski Nowa 7. 

zdg 91 301
Dziewczyna

do wszelk:ch prac domowych po
trzebna Zgłoszenia Górna Wilda 
28. m. 2. zdg 91 343

Fryzjer
dąmsko-meski. posada stała. — z 
Chwaliszewo 33 adg 91 333

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Pótwie.iska c 
le- zdg 91 330 t

Służąca
do ww.eBtich prac domowych po
trzebna. Mickiewicza 13. mie- 
szkanie 5. rig 91 069

Pokojówka
czysta prędka potrzebna od i grudnia. Adres wekaże 
'oznański zdg 91_430 Vu'n

Fryzjer
damsko - męski. Prusa to 

zdg 91 391
Fryzjerka

potrzebna. Kościelna 16 
zdg 91 389

rier

Pomocnika
starszego (23—25 la,t) doh^ 
fachowca także do ood róży k-5 
ry ¡ma dobrze branże i niożpK 
wykazać, że jako .podróżu,aeJ 
byl czyńmy poszukuje zaraz 17 
Zgłoszenia tylno Piśmienne' " 
odpisem świadectw o ile trin,, 5 
ści z dołączeniem fotografj 
daniem żądanego wynagrod, 
nia orzy wolnym stole : stan,^ 
oroszę skierować do firmy w* 
czyś a w Ci em ny P ak ość R 7. „ e" 
23. hurtowa i detaliczna sn-e 
d-aż towarów kolonialnych : ud 
dek ¿g 2 żlij

Do drogerji
poszukuje zara-z pomocnika mlod 
szego solidnego i uczciwego śl 
Zgłoszenia z referencjami i „I? 
magana pensja. Nieuwzgledni-«U bez odpowiedzi. Oferty 
wać do Lecznicy pod Obora ki 
mi. K. Morawski wbiśc ànt 
Witkowo.___________  d¿ g 2a*>

Posługaczka
potrzebna. Adres Kurjer Pozn 

zdg 91 279
Bufetowa

rutynowana zaraz Potrzebna — 
Ewentualnie oddam na rachunoi,
w¿asD7-„,<-U|rty Ku'™« Poznański zdg 91 3i8

Potrzebny
mleczarz z kaucja 2UU do 300 z| 
Zgłoszenia Wały Zygm. Starem 
6 m- 3-______________ zdg 91 114

Potrzebna do dworu 
na Śląsk

samodzielna energiczna gospodyni 
kucharka znajaca dobra polska 
kuchnie pieczenie ciast nakład», 
nie mąrynątów chów drobin 
Kuchnia dla trojga osób Rcflek, 
tuje sie na osohe samotna zdro
wa • młoda z dobrei rodziny do
brze wychowana) Zgłoszenia piś- 
mienne. życiorysem odpisane 
świadectw, podaniem żądanego 
wynagrodzenie i fotografia ¿0 
Kurjera Pozm. pod zdg 91 307 — 
Kandydatki z ukończona szkolą 
gospodarcza i praca w dworach 
mają pierwszeńst wo.

Sprzedawcy
energicznego ze znajomościami do 
sprzedaży węgla na Poznań po
szukuje Lechowski Stroma 26 

______ zdg 9 212
Służąca

od zaraiz. Szamarzewskiego 36. 
m. IŁ___  rg 4 470

Dziewczyna
-oS. ueacrwa. notowaniem 

potrzebna. Jeżycka 45. m. 7. 
żak: 91 261

Ekspcdjentki

Fotografa
zdg 91 260

Przyjmę

ng 6 718/19

zdg 91 341

zdg 911

Służąca
potrzebna. Wodna 9 rzeźnictwo. 

zdg 91 435

Humor za#ramc;mv

żyje tySô’TSustwar**® Kar°’ÓW kt°Ś m6wiI’ 4e tatUÍ 
— I cóż ty na to powiedziałeś?
— Ja powiedziałem, że nietylko z tego!

(Malin — Paryż). S. F.
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